
3. lpp. 
Apstiprināts 
pašvaldības 
izpilddirektors  
un viņa vietnieki

6–7. lpp. 
Tukuma novada 
domes sēdēs lemtais

9. lpp. 
Valsts prezidenta  
un ekonomikas 
ministra vizītes 
Tukuma novadā

10–16. lpp. 
Pagastu veikums 
augustā un plānotie 
darbi septembrī

23. lpp. 
Novadā  
īstenotie projekti 

Septembris 2021 Nr. 8 (195)

27. augustā Zemga-
les vidusskolā uz 
2021./2022. m. g. ieska-
ņas pasākumu pulcējās 
Tukuma novada izglītības 
iestāžu vadītāji un viet-
nieki, kā arī pedagogu 
metodisko apvienību 
vadītāji.

P asākuma dalībniekus sveica 
T ukuma novada Izglītības pār-
v aldes vadītāja Dace Strazdiņa, 
Tukuma novada domes priekšsē-
dētājs Gundars Važa un priekšsē-
dētāja vietniece Inga Priede.

T ika sumināti novada izglītī-
b as iestāžu jaunie vadītāji: Dace 
Strazdiņa( Tukuma novada Izglī-
t ības pārvalde) Inga Upatniece( 
S mārdes pamatskola), Haralds 
L učkovskis( Pūres pamatsko-
l a) Lita Celitāne( Lapmežciema 
p amatskola) un vietnieki Ilva 
S iliniece, Sanita Apine, Sintija 
A umale( Tukuma Raiņa Valsts 
ģ imnāzija), kā arī jaunie peda-

g ogi Ričards Priedītis( Tukuma 
2 .vidusskola) un Dārta Kuple( 
Tukuma Raiņa Valsts ģimnāzija). 
M uzikālus sveicienus klātesoša-

j iem dāvāja Māris Blāze no gru-
pas “Jūrkant”.

Īpašu sveicienu bija sagatavo-
j uši bijušā Kandavas novada iz-

glītības darbinieku pārstāvji Kan-
d avas K. Mīlenbaha vidusskolas 
direktores Daigas Pugas vadībā.

Dagnija Gudriķe
Tukuma novada pašvaldības

sabiedrisko attiecību  
speciāliste

Vizītes Tukuma novada 
skolu un pirmsskolas 
izglītības iestādēs
24. augustā tika 
uzsāktas Tukuma 
novada skolu un 
pirmsskolas izglītī-
bas iestāžu vizītes. 

S kolu un pirmsskolas 
i zglītības iestāžu vizītēs 
devās pārstāvji no Tuku-
ma novada domes un Iz-
glītības pārvaldes.

K ā katru gadu, arī šo-
gad tika izvērtēta izglītības 
i estāžu gatavība un at-
b ilstība jaunajam mācību 
g adam. Tukuma novada 
d omes un Izglītības pār-
v aldes pārstāvji iepazinās 
ar to, kas skolās un pirms-
s kolas izglītības iestādēs 
m ainījies iepriekšējā mā-
c ību gada laikā, kādas iz-

m aiņas ieviestas un kādi 
r emontdarbi notikuši vai 
v ēl turpinās, kas vēl būtu 
jāizdara, lai jauno mācību 
gadu uzsāktu pilnībā saga-
tavoti. Vizīšu laikā, iestāžu 
v adītāji informēja domes 
u n Izglītības pārvaldes 
pārstāvjus par problēmām, 
k am būtu jāpievērš uz-
m anība plānojot nākama 
gada budžetu. 

Dagnija Gudriķe
Tukuma novada 

pašvaldības sabiedrisko 
attiecību speciāliste

SKOLU DZĪVE

Mācību gada ieskaņā pulcējās  
novada izglītības iestāžu pārstāvji



Tukuma Laiks2

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
 s

e
p
te

m
b
r
is

Rīkojies lokāli,  
bet domā globāli

AKTUALITĀTES

Tukuma 
novada 
pašvaldības 
izpilddirektora 
amatā iecelts 
Ivars Liepiņš

5. augustā Tukuma novada do-
mes ārkārtas sēdē deputāti nobal-
soja par uzņēmēja, siltumražošanas 
e ksperta Ivara Liepiņa iecelšanu 
Tukuma novada pašvaldības iz-
pilddirektora amatā.

Ivars Liepiņš dzimis un audzis 
S ēmē, ilgāku laiku dzīvojis Rīgā, 
bet nu jau septiņus gadus kopā ar 
ģimeni atgriezies uz dzīvi Tukuma 
novadā.

Ivars Liepiņš uzsāka pildīt darba 
pienākumus 6. augustā.

Par Tukuma 
novada domes 
deputātu 
apstiprināts 
Sandis Čilipāns

5 . augusta Tukuma novada 
domes ārkārtas sēdē deputāta sta-
tusā apstiprināja Sandi Čilipānu. 
2021. gada 27. jūlijā Tukuma nova-
da domē tika saņemts Baibas Pļavi-
ņas iesniegums par atbrīvošanu no 
T ukuma novada domes deputāta 
amata sakarā ar ievēlēšanu par Tu-
kuma novada pašvaldības izpilddi-
rektora vietnieci.

Deputāta kandidāts, kurš kā nā-
kamais politiskās partijas “Latvijas 
Reģionu Apvienība” sarakstā iegu-
vis vislielāko balsu skaitu, ir Sandis 
Čilipāns. Tukuma novada vēlēšanu 
komisija Sandi Čilipānu virzīja ap-
stiprināšanai deputāta statusā 5. au-
g usta domes sēdē, kurā viņš tika 
apstiprināts.

Sandis Čilipāns bijušajā Engures 
novadā ir labi pazīstams kā sporta 
dzīves organizators, treneris, sporta 
kluba “Brīvsolis” izveidotājs un va-
dītājs, aktīva dzīvesveida populari-
zētājs, bijis balvas “Engures novada 
Gada cilvēks” ieguvējs.

1. jūlijā Tukuma novada 
domes priekšsēdētāja 
vietnieka amatā attīstī-
bas politikas jautājumos 
tika ievēlēts līdzšinējais 
Engures novada domes 
izpilddirektors Imants 
Valers (Latvijas Reģionu 
Apvienība).

“Tukuma Laiks” aicināja  
Imantu Valeru uz sarunu.

: Lielākajai daļai jauniz-
veidotā novada iedzīvotāju dro-
ši vien jūsu vārds ir svešāks. Vai 
varat pastāstīt nedaudz par sevi 
un līdzšinējo darba pieredzi?

M ana darba pieredze lielā  
m ērā ir saistīta ar pašvaldī-
b u. No 1990. līdz 2006. gadam 
b iju Smārdes pagasta padomes 
priekšsēdētājs, tā saucamais pa-
gastvecis. No 2006. līdz 2010. ga-
d am – Saeimas deputāts. Trīs 
gadus strādāju biznesā, biju val-
des loceklis SIA “Strabag”, bet no 
2013. gada esmu atpakaļ pašval-
dības darbā. Biju Engures nova-
d a domes izpilddirektors, tagad 
e smu apstiprināts Tukuma no-
vada domes priekšsēdētāja viet-
nieka amatā. Esmu vidzemnieks, 
dzimis un audzis Madonas pusē. 
Lai varētu padziļināti apgūt ma-
t emātiku, vidusskolā mācījos 
Rīgā, tālāk studēju Lauksaimnie-
c ības akadēmijā (tagad univer-
s itāte) un ieguvu lauksaimnie-
c ības inženiera izglītību. Vēlāk 
n eklātienē ieguvu Latvijas Uni-
v ersitātē juridisko izglītību. No 
1 984. gada strādāju Smārdē un 
sevi uzskatu par smārdenieku.

: Kā jūsu iepriekšējā dar-
ba pieredze varētu noderēt šajā 
amatā?

E s uzskatu, ka pašvaldības 
specifiku pietiekoši labi pārzinu, 
p ārzinu arī to, kā veidojas nor-
matīvie akti jeb normatīvā bāze, 
un domāju, ka līdz šim esmu arī 
d iezgan veiksmīgi pašvaldībā 
strādājis.

: Jaunajā amatā aizvadīti 
d ivi mēneši. It kā neilgs laiks, 
u n tomēr, kādas bija sajūtas, 
uzsākot darbu, un vai kaut kas 
tajās mainījies pa šo laiku, kad 
e sat apzinājis jautājumu loku, 
kurus nāksies risināt?

 Sajūtas ir tādas divējādas. 
P rotams, bija liels gandarījums 
u n prieks par rezultātiem vēlē-
šanās, bet, nonākot šeit, sapratu, 
ka darba apjoms ir daudz lielāks 
nekā domāju iepriekš, un ir tā, ka 
Tukumā ir nolikumi un instruk-
c ijas, kuru Engures novadā var-
būt nedaudz pietrūka, bet īstenī-
b ā – rezultātu un kārtības bieži 
v ien nav. Bieži vien darbības ir 
s aliktas uz papīra, bet gribētos, 
lai vairāk ir ikdienas darbs, vai-
r āk izdarītu lietu, lai nebūtu tā, 

kā šobrīd, kad liekas, pēkšņi visi 
jumti sākuši tecēt… Bet tie jumti 
jau nav sākuši tecēt šodien vai va-
kar, tā noteikti ir ilgstoša problē-
ma. Man šķiet, ka pašvaldība īsti 
nestrādā kā vienots mehānisms, 
i t sevišķi pagastos, kur, šķiet, 
skolas dzīvo savu dzīvi, pagastu 
pārvaldes savu un pietrūkst vie-
n otības sajūtas, pietrūkst saim-
n ieka. Visu darbībai vajadzētu 
b ūt vienotai, lai konkrētā vieta 
a sociētos ar kopīgām lietām un 
kopīgiem darbiem. Man no bēr-
n ības ir pašsaprotams jēdziens, 
k a skola ir gaismas un kultūras 
c entrs pagastā. Pagastu pārval-
d ēm, kultūras namiem, biblio-
tēkām un skolai jāsadarbojas un 
kopā jāveido pagasta dzīve.

Viena no problēmām šobrīd ir 
tā, ka esam apvienoti ar ļoti dažā-
d ām pieejām lietām, piemēram, 
bijušajā Kandavas novada terito-
rijā pagastu pārvaldēm īsti nekā-
das teikšanas nav, ir Kandavas un 
p agastu apvienība, kas koordinē 
d arbus. Tukumā pagastiem arī 
nav plašas teikšanas, bet bijušajā 
Engures novadā pagasti bija ļoti 
p atstāvīgi, ar savu budžetu un 
v isām lemšanas tiesībām, kurā 
vietā naudu tērēt, kādus objektus 
būvēt, un pagastu pārvalde ar ies-
tādēm dzīvoja roku rokā.

: Varbūt tagad lielajā no-
v adā arī vajadzētu mēģināt 
i eviest to labo praksi, kas bija 
Engurē?

Tāds arī ir mans redzējums un 
vēlme, ka vajadzētu, lai šajā lielajā 

kopienā visi cilvēki arī darbotos 
kopā.

: Kā jūs redzat šīs lielās, 
a pvienotās pašvaldības iespē-
j u veiksmīgi darboties? Kāds, 
j ūsuprāt, ir četru apvienoto 
n ovadu veiksmīgas sadarbības 
modelis?

P ēc manām domām, attīstī-
b ai ir jābūt vienmērīgai un kat-
r am pagastam un ciemam būtu 
j āatrod tāda iespēja. Tagad arī 
l ikumā būs iestrādāts jautājums 
p ar iedzīvotāju konsultatīvajām 
padomēm, lai kopienas veidotos, 
lai cilvēks būtu pēc iespējas tuvāk 
pašvaldībai. Engures novads bija 
m azāks, un priekšniecība vien-
m ēr pieejama iedzīvotājiem, pat 
b ez pieņemšanas laikiem, katrs 
i edzīvotājs varēja ierasties domē 
v ai pagasta pārvaldē un tikt uz-
k lausīts. Tagad, kad priekšsēdē-
tājs ir tālu – Tukumā –, gribētos, 
lai iedzīvotāju pārstāvniecība un 
vēlme tiktu saklausīta un nodro-
šināta. Mēs jau vienmēr nevaram 
z ināt, ko tieši vajag tajā ciematā 
vai pagasta centrā. Kas ir tā rūpe, 
ko vajadzētu atrisināt.

: Tātad pagastu pārvald-
niekiem vajadzētu šīs iedzīvotā-
ju vēlmes uzklausīt un, tā sakot, 
atnest līdz jums.

J ā, tieši tā. Mazajā Engures 
n ovadā deputāti bija pārstāvēti 
no visiem trīs pagastiem un, sa-
s tādot budžetu, nāca ar saviem 
p riekšlikumiem, kopā ar sava 
pagasta pārvaldnieku un iestāžu 
vadītājiem pārrunāja prioritātes, 

k as būtu jāieliek budžetā. Šo-
brīd tā vairs nav, ir 19 deputāti, 
u n visa novada teritorija, katrs 
p agasts vai ciems, nevar būt  
pārstāvēts.

T as viss norāda, ka ikvienā 
pagastā ir jābūt kādam iedzīvotā-
j u pārstāvniecības veidojumam. 
Noteikti ir nepieciešama šī iedzī-
votāju iniciatīva, lai tā netiek no-
s lāpēta. Tāda būtu mana vēlme, 
m ans uzstādījums. Kāds mans 
labs draugs kādreiz sacīja – rīko-
jies lokāli, bet domā globāli. Arī 
šodien šie vārdi ir aktuāli.

: Vai šobrīd jau zināt, kas 
i r pats steidzamākais paveica-
mais darbs?

S teidzamākais būtu sakārtot 
s truktūru, lai pašvaldība varētu 
n ormāli darboties. Kolektīvs ir 
ļoti liels, mums būtu jāsaprot, ko 
kura struktūra dara, vai viss pār-
klājas, vai nepārklājas, vai viss ir 
nosegts, lai katrs darbinieks zinā-
tu, par ko viņš īsti atbild.

Ja Tukumā, Engurē, Kandavā 
un Jaunpilī viss bija sakārtots un 
strādāja, tad tagad viss jāveido no 
jauna. Pašlaik liela daļa darbinie-
ku un arī iedzīvotāji ir neziņā, kas 
ko darīs, kā viss tiks organizēts, 
grāmatvedības lietas, sadzīviskās 
lietas, kā tiks organizēta kultūras 
dzīve. Tas mums pēc iespējas āt-
rākā laikā ir jāsaprot un jāsakār-
t o, lai visiem būtu skaidrs, kas  
ir kas.

: Vai, izveidojoties jauna-
jam novadam, daudzi darbinie-
ki ir izlēmuši aiziet no darba?

Ir dažādi. Darbinieki ir aizgāju-
ši, visvairāk tas izteikts grāmatve-
dībā. Cilvēki baidās no jaunā, no 
c entralizētās grāmatvedības, par 
to ir redzams pamats bažām. Paš-
l aik grāmatvedības lietas mums 
k libo visvairāk, maksājumi ka-
vējas utt., tas saistīts ar datu pār-
n ešanu un salikšanu kopā, kas ir 
s arežģīts process. Pēc iedzīvotāju 
skaita un teritorijas mēs taču esam 
trešais lielākais novads Latvijā.

: Noslēgumā, ko jūs gribē-
tu novēlēt sev un Tukuma nova-
da iedzīvotājiem?

R ūpēsimies katrs par savu 
sētu, par savu pagastu, un tad arī 
dzīvosim labi. Visiem vēlu veik-
s mi, izturību un – galvenais – 
v eselību! Pašam man vislielākās 
bažas šobrīd ir par savu Smārdi. 
M ēs ar priekšsēdētāju abi esam 
no Smārdes, tagad nokļuvuši Tu-
kumā, negribētos, lai dzīve mūsu 
pusē stipri mainītos. Gribētos, lai 
s aglabātos vecās labās lietas un 
dzīve nepasliktinātos tādēļ, ka ta-
gad esam Tukuma novadā.

: Paldies jums par intervi-
ju. Lai izdodas!

Dagnija Gudriķe
Tukuma novada pašvaldības 

sabiedrisko attiecību speciāliste



Tukuma Laiks 3

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
 s

e
p
te

m
b
r
is

Darbu uzsākuši Tukuma novada 
pašvaldības izpilddirektora vietnieki

AKTUALITĀTES

Tukuma novada pašval-
dībai, pārņemot Engures, 
Kandavas un Jaunpils 
pašvaldību funkcijas, bū-
tiski tiek mainīta esošās 
administrācijas struk-
tūra, kā arī papildinātas 
iestādes funkcijas un 
uzdevumi. Jaunā struk-
tūra paredz, ka pašvaldī-
bas izpilddirektoram ir 
pakļauti divi vietnieki –
vietnieks administratīva-
jos un kapitālsabiedrību 
jautājumos un vietnieks 
attīstības plānošanas un 
nekustamā īpašuma  
jautājumos.

28. jūlijā Tukuma novada do-
mes deputāti apstiprināja jauno 
pašvaldības administrācijas no-
l ikumu un ievēlēja izpilddirek-
tora vietniekus. Par izpilddirek-
t ora vietnieci administratīvajos 
u n kapitālsabiedrību jautāju-
mos tika ievēlēta deputāte, līdz-
š inējā Engures pagasta pārval-
d es vadītāja Baiba Pļaviņa, par 
i zpilddirektora vietnieku attīs-
t ības plānošanas un nekustamā 
ī pašuma jautājumos – līdzši-
n ējais Kandavas novada domes 
i zpilddirektors Egīls Dude. Abi 
v ietnieki amatā stājās šā gada 
6. augustā.

P ašvaldības izpilddirektora 
v ietnieks administratīvajos un 
k apitālsabiedrību jautājumos 
veic šādus darbus:

•  plāno, vada un koordinē 
P ašvaldības administrācijas no-
d aļu (Lietvedības un IT nodaļa, 
F inanšu nodaļa, Juridiskā un 
p ersonāla nodaļa, Kultūras un 
s porta nodaļa, Sabiedrisko at-
t iecību un mārketinga nodaļa, 
Tukuma novada Dzimtsarakstu 
nodaļa) darbību atbilstoši noda-
ļu nolikumiem;

• pārzina nodaļu darbību reg-
l amentējošos normatīvos aktus, 
o rganizē un nodrošina noda-
ļ u darbību atbilstoši normatīvo 
a ktu prasībām, Domes lēmu-
miem un Domes priekšsēdētāja, 
D omes priekšsēdētāja vietnie-
k u, Pašvaldības izpilddirektora  
rīkojumiem;

• sagatavo nepieciešamo do-
kumentu un to izmaiņu projek-
tus par pakļautībā esošo nodaļu 
darbību;

•  regulāri iepazīstas ar iz-
m aiņām normatīvajos aktos, 
n odrošina normatīvo aktu pra-
sību izpildi pašvaldības funkciju 
r ealizācijā amata kompetences 
ietvaros;

•  organizē pakļautībā esošo 
n odaļu darbības attīstības stra-
t ēģijas izstrādi, plāno, vada, ko-
o rdinē un kontrolē stratēģijas 
ieviešanu;

•  koordinē priekšlikumu izs-
trādi par Tukuma novada pašval-

d ības ilgtermiņa prioritātēm un 
attīstības virzieniem pārraudzībā 
esošajās nozarēs;

•  veic un nodrošina nodaļu 
v adītāju metodisko vadību at-
bilstoši amata kompetencei. Ne-
p ieciešamības gadījumā plāno, 
organizē un vada pakļautības no-
daļu operatīvo darbību;

•  nodrošina Domes lēmumu 
realizāciju Tukuma novadā;

• veic un nodrošina Tukuma 
novada pašvaldības iestāžu vadī-
t āju metodisko vadību un kon-
troli administratīvajā un finanšu 
jomā;

• atbilstoši amata kompeten-
c ei sagatavo ieteikumu, saistošo 
n oteikumu un Domes lēmumu 
projektus un nodrošina to ievie-
šanas un izpildes kontroli;

•  piedalās Domes un tās ko-
miteju sēdēs;

•  amata kompetences ietva-
r os koordinē, organizē vai veic 
Pašvaldības izpilddirektora rīko-
jumu projektu sagatavošanu;

•  amata kompetences ietva-
ros piedalās un veic Pašvaldības 
a dministrācijas personāla re-
s ursu sadali, piedalās Pašvaldī-
b as administrācijas struktūras, 
s truktūrvienību darbības mēr-
ķu, amata vietu, klasifikācijas un 
kvalifikācijas noteikšanā;

•  pēc Domes deputātu, Do-
m es priekšsēdētāja, Domes 
priekšsēdētāja vietnieku vai Paš-
valdības izpilddirektora pieprasī-
juma organizē informācijas saga-
tavošanu Domes deputātiem;

• atbilstoši amata kompetencei 
sagatavo ieteikumus vai metodis-
kos norādījumus, nepieciešamības 
gadījumā iesniedz tos apstiprinā-
š anai Pašvaldības izpilddirekto-
ram un koordinē vai veic to ievie-
šanu, izpildi un kontroli;

•  nodrošina un veic apmek-
lētāju pieņemšanu, konsultē paš-
v aldības iedzīvotājus, Tukuma 
novada pašvaldības iestāžu vadī-
tājus un darbiniekus;

•  saskaņā ar Pašvaldības iz-
p ilddirektora norādījumiem pie-
dalās Tukuma novada pašvaldībai 
nozīmīgu programmu un projek-
tu sagatavošanā un realizācijā;

P ašvaldības izpilddirektora 
v ietnieks attīstības plānošanas 
un nekustamā īpašuma jautāju-
mos veic šādus darbus:

•  plāno, vada un koordinē 
P ašvaldības administrācijas no-
daļu (Attīstības nodaļa, Tūrisma 
un mantojuma attīstības nodaļa, 
Īpašumu nodaļa, Komunālā no-
d aļa, Tukuma novada būvvalde, 
Tukuma novada pašvaldības po-
l icija) darbību atbilstoši nodaļu 
nolikumiem;

• pārzina pakļautības nodaļu 
darbību reglamentējošos norma-
t īvos aktus, organizē un nodro-
š ina šo nodaļu darbību atbilsto-
š i normatīvo aktu prasībām, 
D omes lēmumiem un Domes 
p riekšsēdētāja, Domes priekšsē-
d ētāja vietnieku, Pašvaldības iz-
pilddirektora rīkojumiem;

•  regulāri iepazīstas ar iz-
m aiņām normatīvajos aktos, 
n odrošina normatīvo aktu pra-
s ību izpildi pašvaldības funkciju 
r ealizācijā amata kompetences 
ietvaros;

• veic pakļautībā esošo noda-
ļ u darbības attīstības stratēģijas 
i zstrādi, plāno, vada, koordinē 
un kontrolē stratēģijas ieviešanu;

•  izstrādā priekšlikumus par 
Tukuma novada pašvaldības ilg-
termiņa prioritātēm un attīstības 
v irzieniem pārraudzībā esošajās 
nozarēs;

•  plāno, organizē un vada 
p akļautības nodaļu operatīvo 
darbību; 

•  veic un nodrošina nodaļu 
v adītāju metodisko vadību at-
bilstoši amata kompetencei. Ne-
p ieciešamības gadījumā plāno, 
organizē un vada pakļautības no-
daļu operatīvo darbību;

• nodrošina Domes lēmumu 
realizāciju Tukuma novadā;

• veic un nodrošina Tukuma 
novada pašvaldības iestāžu vadī-
t āju metodisko vadību un kon-
t roli pārraudzībā esošo nozaru 
jomā;

• plāno, organizē un kontrolē 
pašvaldībai piederošā nekustamā 
ī pašuma saimnieciski izdevīgu 
a psaimniekošanu, pārvaldīšanu 
un iznomāšanu;

• atbilstoši amata kompeten-
c ei sagatavo rīkojumu, ieteiku-
mu, saistošo noteikumu un Do-
mes lēmumu projektus, piedalās 
D omes un tās komiteju sēdēs, 
kad tiek izskatīti pārraugāmo no-
zaru vai amata kompetencē esoši 
jautājumi;

•  plāno pārraugāmo nozaru 
a ttīstībai nepieciešamos finanšu 
līdzekļus un kontrolē nozares fi-
nanšu līdzekļu izlietojumu;

•  amata kompetences ietva-
r os veic, koordinē vai organizē 
Pašvaldības izpilddirektora rīko-
jumu projektu sagatavošanu teh-
n iskajos un nekustamā īpašuma 
jautājumos;

•  atbilstoši amata kompe-
t encei sagatavo ieteikumus vai 
metodiskos norādījumus, nepie-
c iešamības gadījumā iesniedz 
t os apstiprināšanai Pašvaldības 
izpilddirektoram un veic to ievie-
šanu, izpildi un kontroli;

•  koordinē pašvaldības īste-
nojamo projektu vadību;

• piedalās ar pārraugāmo no-
z aru darbību saistītu program-
mu un projektu sagatavošanā un  
realizācijā;

•  izstrādā priekšlikumus 
p ar Tukuma pilsētas komunālās 
s aimniecības attīstības ilgtermi-
ņ a prioritātēm un attīstības vir-
zieniem, plāno, organizē, vada un 
kontrolē to ieviešanu;

• organizē un nodrošina paš-
v aldības sniegto pakalpojumu 
u n informācijas pieejamību Tu-
k uma pilsētas administratīvajā  
teritorijā;

•  amata pienākumu izpil-
d ē koordinē sadarbību ar citām 
v alsts, pašvaldības, sabiedriska-
jām un nevalstiskajām organizā-
cijām un fiziskām personām;

• piedalās gada publiskā pār-
s kata sagatavošanā, amata kom-
p etences ietvaros nodrošina un 
sekmē tā sagatavošanu;

•  nodrošina un veic apmek-
lētāju pieņemšanu, konsultē paš-
v aldības iedzīvotājus, Tukuma 
novada pašvaldības iestāžu vadī-
tājus par racionālas saimniekoša-
nas paņēmieniem un pārraudzībā 
e sošo nodaļu attīstības perspek-
t īvām, stratēģijas ieviešanu un 
sniegtajiem pakalpojumiem;

• piedalās pārraugāmo noza-
ru funkciju izpildei nepieciešamo 
iepirkumu procedūru dokumen-
t u sagatavošanā, nodrošina un 
v eic attiecīgo līgumu izpildītāju 
darbības kontroli atbilstoši kom-
petencei;

P ašvaldības izpilddirektora 
vietnieki:

•  sagatavo atbildes uz fi-
z isko un juridisko personu ie-
s niegumiem atbilstoši amata  
kompetencei;

• piedalās pašvaldības saistošo 
noteikumu projektu sagatavošanā 
atbilstoši amata kompetencei;

• nodrošina Domes lēmumu 
un Domes priekšsēdētāja, Domes 
priekšsēdētāja vietnieku, Pašval-
d ības izpilddirektora rīkojumu 
savlaicīgu un kvalitatīvu izpildi;

•  sadarbojas ar Pašvaldības 
a dministrācijas darbiniekiem, 
i estāžu vadītājiem, citām iestā-
dēm un organizācijām saistībā ar 
pamatdarbību un tiešajiem ama-
ta pienākumiem;

• piedalās pakļautības nodaļu 
b udžeta izdevumu tāmju un to 
i zmaiņu projektu sagatavošanā, 
plāno, kontrolē un nodrošina pie-
šķirto finanšu līdzekļu un materi-
ālo resursu racionālu izlietojumu;

•  sagatavo pakļautībā esošo 
n odaļu vadītāju amata apraks-
t a projektus, piedalās noda-
ļ u darbinieku amata aprakstu  
sagatavošanā;

• pilda citus ar Domes lēmu-
m u, Domes priekšsēdētāja, Do-
mes priekšsēdētāja vietnieku vai 
Pašvaldības izpilddirektora rīko-
jumu uzliktos pienākumus.

Baiba Pļaviņa un Egīls Dude.



Tukuma Laiks4

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
 s

e
p
te

m
b
r
is AKTUALITĀTES

5. augustā Tukuma no-
vada domes ārkārtas 
sēdē par Engures pagasta 
pārvaldes vadītāju tika 
iecelta līdzšinējā pagasta 
pārvaldes galvenā grāmat-
vede Kristīne Raginska.

“Tukuma Laiks” aicināja  
Kristīni Raginsku uz sarunu.

: Jaunajā amatā – Engu-
r es pagasta pārvaldes vadītā-
j a – aizvadīts pirmais mēnesis. 
Kādas ir sajūtas, uzsākot darbu?

Vēlos pateikt lielu paldies ko-
l ēģiem par uzticēto amatu. Pro-
t ams, tas ir liels pagodinājums, 
tai pašā laikā tā ir liela atbildība 
un jauni izaicinājumi. Jā, jaunajā 
a matā apritējis jau mēnesis, bet 
t as ir pārāk īss laika periods, lai 
varētu ko vērtēt. Uzskatu, ka ne-
p ietiek tikai ar amata nosauku-
mu, sevi jāpierāda ar darbiem un 
tam nepieciešams laiks.

D arbs pašvaldībā man nav 
s vešs. Līdz šim tas saistījies ar 
finanšu jomu – biju pašvaldības 
galvenā grāmatvede. Uzskatu, 
ka skatījums caur finanšu priz-
mu rada plašu redzējumu par 
pašvaldības ikdienas darbu. Lie-
lākais izaicinājums šajā mēnesī 
bija apvienot pašvaldības vadī-
tājas amatu un reizē sagatavot 
Engures pagasta iestāžu gada 
pārskatus. Vēlos pateikt ļoti lie-
lu paldies maniem kolēģiem par 
atbalstu! Pirmkārt, līdzšinējai 
Engures pagasta pārvaldes vadī-
tājai Baibai Pļaviņai, kuras darba 
rokraksts ļoti saskan ar manu – 
strādāt pašaizliedzīgi ar pilnu at-
devi un degsmi, vienlaicīgi sagla-
bājot cilvēciskumu un iecietību 
citam pret citu. Otrkārt, Engures 
pagasta pārvaldes un iestāžu ko-
mandai, kas ik rītu nāk ar smai-
du sejā, gatavi enerģiski pildīt 
savus pienākumus. Man nekad 
nav paticis vārds “priekšnieks” 
vai “vadīt” – tā vietā izvēlos vār-
du “komanda”, jo tikai spēcīgā 
komandā ir iespējams paveikt 
lielas lietas. Un, treškārt, manai 
lieliskajai ģimenei un draugiem –  
kuri uzmundrina un atbalsta, 
liek noticēt, ka iziešana ārpus 

komforta zonas ver durvis jau-
niem sasniegumiem.

: Vai varat pastāstīt ne-
daudz sīkāk par sevi un līdzši-
nējo darba pieredzi?

Visu apzinīgo dzīvi esmu sevi 
uzskatījusi par engurnieci. Engure 
ir vieta, kura manī ir iesakņojusies 
tikpat ļoti, kā es tajā. Engure – tās ir 
manas mājas. Šeit ir mana ģimene.

Esmu absolvējusi Latvijas 
Universitātes biznesa, vadības un 
ekonomikas fakultāti. Līdzšinējā 
darba pieredze lielā mērā saistī-
jusies ar klientu apkalpošanu un 
darbu finanšu jomā. Pirms uzsā-
ku darbu pašvaldībā, septiņus ga-
dus strādāju AS “Swedbank” kā 
klientu apkalpošanas speciāliste.

Savu brīvo laiku cenšos pa-
vadīt aktīvi, ceļojot un atbalstot 
savu bērnu intereses. Tā kā šajā 
pandēmijas un pārmaiņu laikā 
ceļot ir sarežģītāk, cenšamies iz-
baudīt Latvijas skaistumu – un 
patiesi, katru reizi atklāju mūsu 
skaisto Latviju no jauna!

: Vai esat apzinājusi tās jo-
mas un jautājumus, kurus nāk-
sies risināt?

Darba ir ļoti daudz. Tādēļ 
šobrīd ļoti svarīgi lēmumus pie-
ņemt ātri, taču tiem ir jābūt iz-
svērtiem. Mūsu mērķis ir panākt, 
lai pašvaldība darbojas kā vienots 
mehānisms, vienlaicīgi stratēģis-
ki plānojot savu un iekļaujoties 
visa novada līdzsvarotā attīstībā. 
Uzskatu, ka primāri šajā pārmai-
ņu periodā ir nodrošināt kvalita-
tīvu iekšējo procesu, pakalpoju-
mu pieejamības nepārtrauktību 
iedzīvotājiem un uzņēmējiem.

 Neskatoties uz ikdienišķiem 
pašvaldības darba procesiem, 
šobrīd Engures pagastā tiek uz-
sākta četru apjomīgu projektu 
realizācija, kura saistīta ar vides 
uzlabošanas un infrastruktūras 
attīstību. Tuvāko mēnešu lai-
kā plānotas trīs pašvaldības ielu 
virsmu segumu rekonstrukcijas, 
kā arī tiks uzsākts apjomīgs cen-
tralizētā ūdens un kanalizācijas 
sistēmas tīkla izbūves process 
Engures ciemā.

: Kādi ir darbi, kurus vēlē-
tos paveikt vispirms?

Par prioritārajiem darbiem – 
uzskatu, ka jaunajā novadā līdz 

pat gada beigām uzsvars tiks 
veltīts reorganizācijas nodroši-
nāšanai. Manuprāt, lielākais izai-
cinājums novadu apvienošanā 
būs visu pašvaldību un to iestāžu 
kompromisa rašana, lai izveido-
tu saprotamu un visiem pieņe-
mamu modeli, kas darbojas visā 
jaunā novada teritorijā. Noteik-
ti jāizvērtē un jāpaņem labākā 
pieredze no līdzšinējās darbības. 
Pārmaiņas uztrauc ikvienu, kas 
tajās iesaistīts, un tas ir saprota-
mi. Lai tas notiktu efektīvāk, sva-
rīga taisnīga attieksme un sapro-
tama komunikācija.

: Vai ir plānotas kādas iz-
maiņas līdzšinējā praksē, jau-
nievedumi, nākotnes ieceres?

Šobrīd pats svarīgākais ir sta-
bilizēt situāciju, iekļaujoties no-
vadā, tādēļ, visticamāk, pirmajos 
mēnešos krasas izmaiņas un īpaši 
jauninājumi nebūs. Ir daudz ne-
zināmā, tomēr pats svarīgākais, 
lai pašvaldība savās iespēju ro-
bežās spētu risināt ikvienu ie-
dzīvotāja un uzņēmēja vajadzī-
bu. Protams, nākotnes ieceres ir 
katram no mums. Lai attīstītu un 
virzītu jaunus mērķus, aicinu ie-
dzīvotājus sadarboties. Viens no 
mērķiem ir iedzīvotāju konsul-
tatīvo padomju izveide, jo tieši 
iedzīvotājs, neatkarīgi no ciema 
piederības, ir zinošākais vajadzī-
bu izpratējs. Jā, nereti vēlmes un 
vajadzības ir lielākas par pašval-
dības iespējām. Tomēr tas ir cil-
vēcīgi un tas ir veids, kā izvirzīt 
jaunus augstākus mērķus un vir-
zīties uz attīstību!

: Ko gribētu novēlēt iedzī-
votājiem un pati sev?

Iedzīvotājiem un pati sev no-
vēlu, lai mums visiem pietiek 
pacietības, iecietības, vēlmes un 
veiksmes labiem darbiem jaunajā 
novadā!

Esmu gatava iekļauties, manu-
prāt, zinošā un enerģiskā koman-
dā, lai kopā veidotu un attīstītu 
spēcīgu jauno Tukuma novadu. 
Un es ticu, ka tas izdosies!

Dagnija Gudriķe
Tukuma novada pašvaldības

sabiedrisko attiecību  
speciāliste

Iziešana ārpus  
komforta zonas ver durvis 
jauniem sasniegumiem

Matkules 
pagasta 
pārvaldē 
darbu 
uzsākusi Iveta 
Dārzniece-
Tarvida

2. augustā Matkules pagas-
ta pārvaldes vadītājas amatā 
darbu uzsāka Iveta Dārzniece- 
Tarvida. Viņa ir dzimusi, augusi 
un mācījusies Ventspilī, Latvijas 
Kultūras koledžā ieguvusi bib-
liotēku informācijas speciālista 
izglītību un Liepājas Universitātē 
bakalaura grādu kultūras vadībā. 
Līdzšinējā darba pieredze saistīta 
ar bibliotēkas un kultūras jomu.

I. Dārzniece-Tarvida izdevusi 
divus dzejoļu krājumus bērniem, 
kā līdzautore publicējusies vai-
rākos dzejas kopkrājumos, no 
2018. līdz 2020. gadam saistībā 
ar attiecīgo kultūras nozari dar-
bojusies Valsts kultūrkapitāla 
fonda Literatūras nozares ek-
spertu komisijā.

PAGASTU  
AKTUALITĀTES

Tukuma novada pašvaldība aicina 
iedzīvotājus pieteikties dalībai Tuku-
ma pilsētas Konsultatīvajā padomē, 
lai veicinātu viedokļu apmaiņu par 
Tukuma pilsētai un tās mikrorajoniem 
būtiskiem jautājumiem, tādējādi veici-
not mūsu pilsētas attīstību.

Dalībai var pieteikties līdz  
šā gada 30. septembrim, rakstot uz 
e-pastu pasts@tukums.lv vai zvanot 

pa tālruni: 26603299.

INFORMĀCIJA

Tukuma novada Dome 
atsauc informatīvā izdevuma 
“Tukuma Laiks” 2020. gada 
maija numura (Nr. 5 (181)) 
16. lappusē publicētos ne-
patiesos izteikumus “Ivonna 
Plaude kopā ar Latvijas Ko-
munistiskās partijas rajo-
na komitejas speciālistiem 
braukājusi volgā un aktīvi 
aģitējusi pret Latvijas Tau-
tas frontes kandidātiem, jo 
īpaši pret V. Selecki”. Tuku-
ma novada Dome atvainojas 
Ivonnai Plaudei par morālo 
aizskārumu!

RAKSTA ATSAUKUMS

17.septembrī plkst. 
16.00 Tukuma Ledus 
hallē notiks Tukuma 
pilsētas senioriem 
veltīts pasākums. 

Ieejas kartes saņemt Ledus 
hallē 15.septembrī plkst. 10.00.
Pasākumu drīkst apmeklēt uzrā-
dot Covid-19 sertifikātu un per-
sonas apliecinošu dokumentu.

Tukuma pilsētas pensionāru 
biedrības valde

SENIORU IEVĒRĪBAI!



Tukuma Laiks 5

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
 s

e
p
te

m
b
r
isSKOLU DZĪVE

Paldies par kopā būšanu,  
sadarbību un drauga plecu
Ik gadu vasaras izskaņā 
augustā Kandavas nova-
da izglītības iestāžu dar-
binieki tiekas konferencē 
“Gada skolotājs”, kuras 
ietvaros tiek godināti 
skolotāji, kas pelnījuši 
īpašu novērtējumu un 
atzinību. Tradicionāli 
skolotājiem tika dāvi-
nāti krāsaini lietussargi 
ar Kandavas Izglītības 
pārvaldes simboliku un 
piešķirta naudas bal-
va par sasniegumiem 
2020./2021. mācību gadā. 
Izglītības pārvalde pa-
sniedza arī Atzinības 
rakstus par mūža ieguldī-
jumu pedagoģijā.

Šīgada pasākuma vadmotīvs 
bija brīnumi, tāpēc likumsakarīgi 
klātesošos skolotājus un viesus ar 
maģiskiem mirkļiem, brīnumiem 
un trikiem pārsteidza iluzionists 
Edžus, bet par maģisku muzikālu 
eliksīru dvēselei rūpējās dziedā-
tāja Maija Ošiņa un pavadošais 
ģitārists Dāvis Dzintars.

Kā savos ievadvārdos sacīja 
bij. Kandavas novada Izglītības 
pārvaldes vadītāja Jeļena Šnik-
valde: “Viens maģiskais aplis 
ir noslēdzies. Un gribu jums 
visiem teikt lielu paldies par 
kopā būšanu, par sadarbību, par 
drauga plecu, par uzticēšanos, 
par tiem mirkļiem, kad bijām 
kopā Kandavas novadā. Ar š. g. 
1. septembri Kandavas Izglītības 
pārvalde atkal apvienojas ar Tu-
kuma novada Izglītības pārvaldi. 
Ar maģiskām un spēka pilnām 
domām turpināsim iesākto vir-
zienu, bet iesim pa jaunu ceļu!”

Ar jauno mācību gadu un gai-
dāmajām pārmaiņām klātesošos 

sveica Tukuma novada domes 
priekšsēdētājs Gundars Važa, no-
vada domes priekšsēdētāja vietnie-
ce Inga Priede un Izglītības pārval-
des vadītāja Dace Strazdiņa.

Lepojamies, ka Latvijas Re-
publikas Izglītības un zinātnes 
ministrijas Pateicības rakstu par 
darbu ar jauniešiem saņēma 
Kandavas Reģionālās pamatsko-
las skolotāja Vita Eglīte.

Lepojamies ar “Gada skolo-
tājs 2021” titula ieguvējiem: 

• Evita Ernštreite – Kanda-
vas Reģionālā pamatskola

• Kristīne Čākure – Kanda-
vas K. Mīlenbaha vidusskola

• Natālija Murāne – Cēres 
pamatskola

• Laila Šaicane – Zantes pa-
matskola

• Ilze Kalnarāja-Ozola – Vā-
nes pamatskola

• Kolāte – Zemītes sākumskola
• Mudīte Skrastiņa un Zinta 

Salma – PII “Zīļuks”
• Aivars Rožinskis – Kan-

davas Bērnu un jaunatnes sporta 
skola

• Ilze Baumane – Kandavas 
Mākslas un mūzikas skola

• Ilgonis Ešenbergs – Kanda-
vas Lauksaimniecības tehnikums

Izglītības pārvaldes Atzinības 
rakstus par mūža ieguldījumu 
pedagoģijā saņēma skolotāji, kas 
ilgus savas dzīves gadus veltījuši 
izglītībai:

Anita Rulle, Kornēlija Lāce, 
Elvīra Juhņēviča, Broņislavs Ha-
daņonoks – Kandavas Reģionālā 
pamatskola

• Gunta Ernestsone – Cēres 
pamatskola

• Modra Rēvalde – Vānes pa-
matskola

• Ligita Botmane un Maija 
Egle – PII “Zīļuks”

Kā katru gadu noslēpumā 
tika turēts titula “Gaismas ne-
sējs” ieguvējs, kas tradicionāli 
tiek pasniegts kādam sevišķam 
cilvēkam, kuram konkrētajā mā-
cību gadā bijusi nozīmīga loma 
izglītībā, kurš īpaši atbalstījis 
un piedalījies izglītības norisēs 
novadā. Šogad šo titulu un gais-

mas lukturi bijām ļoti pagodināti 
pasniegt bij. Kandavas novada 
domes priekšsēdētājai Ingai Prie-
dei. Paldies!

Skolotāja loma mūsu bērnu 
dzīvē ir neizmērojama, ikkatrs 
pedagogs ir īpašs, un mēs ceram, 
ka šajā skolotāju godināšanas un 
novērtēšanas pasākumā ikviens 
sajutās īpašs un ka tas deva jaunu 
virzītājspēku turpmākajam darba 
cēlienam!

Vēlot izturību, spēku un cerī-
bu mācību gadu aizvadīt klātie-
nes mācībās – 

Jeļena Šnikvalde
Bij. Kandavas novada  

Izglītības pārvaldes vadītāja

No 2021. gada mai-
ja līdz jūnijam notika 
jaunizveidojamā Tuku-
ma novada iedzīvotāju 
aptauja. Aptaujas mērķis 
bija noskaidrot topošā 
Tukuma novada iedzī-
votāju viedokli par  Tu-
kuma, Engures, Jaunpils 
un Kandavas novados 
notiekošiem attīstības 
procesiem, iedzīvotāji tika 
aicināti novērtēt un izteikt 
savu viedokli par nova-
dam būtiskām nozarēm – 
izglītību, kultūru, veselī-
bas aprūpi, sportu, sociālo 
aizsardzību, mobilitāti, 
ekonomiku, jaunatnes po-
litiku, pārvaldību, drošību, 
vidi un infrastruktūru.

Vienlaicīgi ar iedzīvo-
tāju aptauju norisinājās 
arī uzņēmēju aptauja. 
Šīs aptaujas mērķis bija 
noskaidrot topošā Tuku-
ma novada uzņēmēju un 
pašnodarbināto personu 
viedokli par  Tukuma, En-
gures, Jaunpils un Kanda-
vas novados notiekošiem 
attīstības procesiem.
Aptauju rezultāti tiks 
izmantoti, sagatavojot Tu-
kuma novada ilgtspējīgas 
attīstības stratēģiju 2022.–
2042. gadam un Tukuma 
novada attīstības program-
mu 2022.–2028. gadam.
Iedzīvotāju aptaujā pieda-
lījās 366 respondenti, uz-
ņēmēju aptaujā piedalījās 

94 respondenti. Aptaujas 
bija pieejamas pašvaldību 
tīmekļu vietnēs, paš-
valdību informatīvajos 
izdevumos, bibliotēkās un 
pagastu pārvaldēs.
Papildu informācija: 
Tukuma novada ilgtspē-
jīgas attīstības stratēģiju 
2022.–2042. gadam un 
attīstības programmu 
2022.–2028. gadam izstrā-
dā personu apvienība, ko 
veido SIA “Konsorts” un 
SIA “AC konsultācijas”, sa-
darbībā ar Tukuma novada 
pašvaldību.
Aptauju rezultāti pieejami 
pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.tukums.lv sadaļā 
“Jaunumi”.

Tukuma novada vienotais 
dispečerdienests darbojas 
jau vairāk nekā piecus 
gadus, uzklausot iedzīvotāju 
zvanus par novērotajām 
nekārtībām vai bojājumiem. 
Dežūrējošie speciālisti 
pieņem ziņojumus un koor-
dinē to nosūtīšanu attiecīga-
jiem dienestiem bojājumu 
vai nekārtību novēršanai.
Vienotā dispečerdienesta 
bezmaksas tālrunis ir 
8881, kurš darbojas dien-
nakts režīmā.
Dispečerdienesta darbībā 
ietilpst iedzīvotāju ziņojumu 
pieņemšana par dažādiem 
bojājumiem un nekārtībām, 
kā arī videonovērošanas ka-
meru uzraudzība. Tas strādā 

tiešā sasaistē ar pašvaldības 
policiju un visiem Tukuma 
novada saimnieciskajiem 
dienestiem.
Zvanot uz šo tālruni, tiek 
uzklausīts katrs iedzīvo-
tāja ziņojums par tādiem 
jautājumiem kā ūdensvada, 
kanalizācijas, elektrības 
piegādes bojājumi, atkri-

tumu apsaimniekošana, 
ceļu satiksme, sabiedriskās 
kārtības uzraudzība un ci-
tiem. Lai varētu darbu veikt 
kvalitatīvāk, ziņojumi tiek 
ierakstīti.

Dagnija Gudriķe
Tukuma novada pašvaldības 

sabiedrisko attiecību 
speciāliste

INFORMĀCIJA INFORMĀCIJA

Apkopoti iedzīvotāju un uzņēmēju aptaujas rezultāti 
par apvienotā novada attīstības procesiem

Aicinām ziņojumus par bojājumiem un nekārtībām  
pieteikt Tukuma novada vienotajam dispečerdienestam

8881



Tukuma Laiks6

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
 s

e
p
te

m
b
r
is

DOMES SĒDĒS LEMTAIS

2021. gada 28. jūlijā 
klātienē notika kārtējā 
domes sēde, kuras darba 
kārtībā bija 59 jautājumi. 

Domes sēdē deputāti:

Izglītības, kultūras  
un sporta jautājumos

• Nolēma reorganizēt Kan-
davas novada Izglītības pārvaldi, 
Kandavas multifunkcionālo jau-
natnes iniciatīvu centru “Nagla” 
un Jaunpils jauniešu centru “Jau-
niešu Jaunpils”, pievienojot šīs 
struktūrvienības Tukuma novada 
Izglītības pārvaldei. Noteica reor-
ganizāciju pabeigt līdz 2021. gada 
31. augustam.

• Apstiprināja Tukuma nova-
da Izglītības pārvaldes nolikumu.

• Apstiprināja Tukuma Rai-
ņa Valsts ģimnāzijas nolikumu 
un uzdeva Tukuma Raiņa Valsts 
ģimnāzijas direktorei Sigitai Kū-
lai 10 darba dienu laikā pēc lē-
muma par Tukuma Raiņa Valsts 
ģimnāzijas nolikuma apstiprinā-
šanu rakstiski informēt par to Iz-
glītības kvalitātes valsts dienestu.

Finanšu jautājumos
• Nolēma piešķirt papildu finan-

sējumu 21 324,33 EUR telpu grupas 
vienkāršotās atjaunošanas Raudas 
ielā 8, Tukumā, būvdarbiem.

• Nolēma piešķirt papildu 
finansējumu investīciju projekta 
“Kurzemes ielas pārbūve Tuku-
ma pilsētā, 3. kārta” īstenošanai. 
Tika piešķirti 85 123,87 EUR, 
no kuriem 42 561,94 EUR tiks 
paredzēti 2021. gada pašvaldī-
bas budžetā un 42 561,93 EUR – 
2022. gada pašvaldības budžetā.

• Nolēma atļaut ņemt aizņē-
mumu projektam “Pakalpojumu 
infrastruktūras attīstība Deinsti-
tucionalizācijas plāna īstenošanai 
Tukuma novada pašvaldībā”. At-
ļauja Tukuma novada pašvaldī-
bai ņemt aizņēmumu Valsts kasē 
140 781 EUR ar Valsts kases no-
teikto aizņēmuma gada procentu 
likmi vēl jāakceptē Pašvaldību 
aizņēmumu un galvojumu kon-
troles un pārraudzības padomei.

• Nolēma ņemt aizņēmumu 
no Valsts kases 163 232,75 EUR 
ar atmaksas termiņu 20 gadi, ar 
kredīta devēja noteikto procentu 
likmi, projekta “Transporta in-
frastruktūras attīstība Tukuma 
novada Matkules, Vānes, Zantes 
pagastā” īstenošanai.

• Nolēma veikt aizņēmumu 
projekta “Egļu ielas asfaltēšana 
līdz laivu piestātnei Lapmežcie-
mā” realizēšanas nodrošināšanai. 
Atļauja Tukuma novada pašval-
dībai ņemt aizņēmumu Valsts 
kasē 24 092,00 EUR ar Valsts 
kases noteikto aizņēmuma gada 
procentu likmi vēl jāakceptē Paš-
valdību aizņēmumu un galvoju-
mu kontroles un pārraudzības 
padomei.

• Nolēma veikt aizņēmu-
mu projekta “Gatera ielas as-
faltēšana līdz zivju pārstrādes 

uzņēmumam SIA “Reinis B”” 
realizēšanas nodrošināšanai. 
Atļauja Tukuma novada pašval-
dībai ņemt aizņēmumu Valsts 
kasē 39 092,00 EUR ar Valsts 
kases noteikto aizņēmuma gada 
procentu likmi vēl jāakceptē Paš-
valdību aizņēmumu un galvoju-
mu kontroles un pārraudzības  
padomei.

• Nolēma veikt aizņēmumu 
projekta “Amolu un Lediņu ielas 
asfaltēšana līdz zivju pārstrādes 
uzņēmumam SIA “Jurita B”” 
realizēšanas nodrošināšanai. At-
ļauja Tukuma novada pašvaldī-
bai ņemt aizņēmumu Valsts kasē 
23 948,00 EUR ar Valsts kases 
noteikto aizņēmuma gada pro-
centu likmi vēl jāakceptē Paš-
valdību aizņēmumu un galvo-
jumu kontroles un pārraudzības  
padomei.

• Nolēma veikt aizņēmumu 
projekta “Ielu seguma atjauno-
šana un pārbūve Lapmežciemā, 
Engures novadā” realizēšanas 
nodrošināšanai. Atļauja Tukuma 
novada pašvaldībai ņemt aizņē-
mumu Valsts kasē 73 924,00 EUR 
ar Valsts kases noteikto aizņēmu-
ma gada procentu likmi vēl jāak-
ceptē Pašvaldību aizņēmumu un 
galvojumu kontroles un pārrau-
dzības padomei.

• Nolēma veikt aizņēmumu 
projekta “Centralizētās notek-
ūdeņu savākšanas un ūdens pie-
gādes sistēmas izveide Engures 
ciemā” realizēšanas nodrošinā-
šanai. Atļauja Tukuma novada 
pašvaldībai ņemt aizņēmumu 
Valsts kasē 649 900,00 EUR ar 
Valsts kases noteikto aizņēmuma 
gada procentu likmi vēl jāakceptē 
Pašvaldību aizņēmumu un galvo-
jumu kontroles un pārraudzības 
padomei.

• Nolēma veikt aizņēmu-
mu projekta “Undas ielas re-
konstrukcija uz novada lielāko 
zivju pārstrādes uzņēmumu 
SIA “Unda”” realizēšanas nodro-
šināšanai. Atļauja Tukuma nova-
da pašvaldībai ņemt aizņēmumu 
Valsts kasē 96 822,00 EUR ar 
Valsts kases noteikto aizņēmuma 
gada procentu likmi vēl jāakceptē 
Pašvaldību aizņēmumu un galvo-
jumu kontroles un pārraudzības 
padomei.

• Nolēma veikt aizņēmumu 
projekta “Slimnīcas ielas rekons-
trukcija piekļuvei pludmalei” 
realizēšanas nodrošināšanai. At-
ļauja Tukuma novada pašvaldī-
bai ņemt aizņēmumu Valsts kasē 
48 346,00 EUR ar Valsts kases no-
teikto aizņēmuma gada procentu 
likmi vēl jāakceptē Pašvaldību 
aizņēmumu un galvojumu kon-
troles un pārraudzības padomei.

• Nolēma atļaut ņemt aizņē-
mumu projektam “Rosmes ielas 
rekonstrukcija uz zvejniecības 
uzņēmumu “Nemo Z””. Atļau-
ja Tukuma novada pašvaldībai 
ņemt aizņēmumu Valsts kasē 
55 000,00 EUR ar Valsts kases no-
teikto aizņēmuma gada procentu 

likmi vēl jāakceptē Pašvaldību 
aizņēmumu un galvojumu kon-
troles un pārraudzības padomei.

• Piešķīra līdzfinansējumu 
4610,00 EUR projektam “Dur-
bes muižas kalpu mājas glābša-
nas darbi (6. posms)”, līdzekļus 
piešķirot no Kultūras, sporta un 
tūrisma pārvaldes plānotajiem 
līdzekļiem kultūras pasākumiem.

• Piešķīra finansējumu 
10 498,72 EUR Tukuma muzeja 
projektam “Durbes pils apkārt-
mūra steidzamie konservācijas 
darbi”, līdzekļus piešķirot no 
2022. gada pašvaldības budžeta.

• Piešķīra 5285,50 EUR fi-
nansējumu Jaunpils vidusskolas 
pirmsskolas grupas “Zemenīte” 
telpu apkures sistēmas remontam.

• Konceptuāli atbalstīja 
Smārdes pamatskolas dalību Jau-
natnes starptautisko program-
mu aģentūras īstenotajā atbalsta 
programmā Latvijas pašvaldībām 
un nevalstiskajām organizācijām, 
kas strādā ar jauniešiem, lai pa-
līdzētu jauniešiem pārvarēt Co-
vid-19 pandēmijas radītās sekas 
ar projektu “Viens plus viens ir 
daudz”.

• Nolēma apmierināt 
SIA “LatRosTrans” sūdzību par 
Administratīvās apgabaltiesas 
2021. gada 3. februāra sprieduma 
nepienācīgu izpildi un pārskaitīt 
SIA “LatRosTrans” nokavējuma 
naudu un tās palielinājuma sum-
mu 31 495,15 EUR.

• Apstiprināja saistošos no-
teikumus “Par Tukuma novada 
pašvaldības 2021. gada budžetu”.

• Apstiprināja noteikumus 
“Par atlīdzību un sociālajām ga-
rantijām Tukuma novada pašval-
dības iestāžu darbiniekiem”.

• Nolēma piešķirt pabals-
tus Tukuma novada Jaunpils un 
Viesatu pagastos deklarētiem  
iedzīvotājiem.

• Nolēma piešķirt finansējumu 
720,00 EUR biedrībai “Race ON” 
medaļu un kausu iegādei Hard 
Enduro sacensībām, līdzekļus pie-
šķirot no Tukuma novada pašval-
dības 2021. gada budžeta līdzek-
ļiem “Sporta pasākumi”.

• Palielināja SIA “Komunālser-
viss TILDe” pamatkapitālu ar nau-
das ieguldījumu 13 370,50 EUR, 
nosakot, ka naudas ieguldījums 
izmantojams kā finansējums Pūres 
ūdens attīrīšanas stacijas iekārtu 
rekonstrukcijai.

• Akceptēja 2020. gada 
23. decembra Tukuma nova-
da Domes lēmumu “Par atļau-
ju ņemt aizņēmumu projektam 
“Tukuma vispārējās izglītības ies-
tāžu mācību vides uzlabošana””, 
kā arī saskaņā ar šo lēmumu pie-
šķīra tiesības pašvaldības vadībai 
iesniegt aizņēmuma pieteikumu 
un slēgt aizdevuma līgumus.

Nekustamo īpašumu 
jautājumos

• Apstiprināja pašvaldības 
nekustamā īpašuma “Kūdra-4” 
Smārdes pagastā, Tukuma nova-

dā, izsoles rezultātus un uzdeva 
Tukuma novada pašvaldības Ad-
ministratīvās pārvaldes juristam 
30 dienu laikā pēc izsoles rezul-
tātu apstiprināšanas sagatavot 
un organizēt nekustamā īpašuma 
pirkuma līguma noslēgšanu ar iz-
soles uzvarētāju.

• Nolēma apvienot 3 nekusta-
mos īpašumus Rosmes ielā 9, En-
gurē, Engures pagastā, Tukuma 
novadā, saglabājot apvienotajam 
īpašumam adresi Rosmes iela 9, 
Engure, Engures pagasts, Tuku-
ma novads.

• Nodeva pārvaldījumā un 
bezatlīdzības lietošanā Tukuma 
novada pašvaldības nekustamo 
īpašumu Stadiona ielā 3, Tuku-
mā, Tukuma novadā, pašvaldības 
sabiedrībai ar ierobežotu atbildī-
bu “Tukuma ledus halle”.

Administratīvajos  
jautājumos

• Apstiprināja saistošos no-
teikumus “Par Tukuma novada 
pašvaldības saistošo noteikumu 
publicēšanas vietu”, nosakot, ka 
saistošie noteikumi tiks publicē-
ti oficiālajā izdevumā “Latvijas 
Vēstnesis”, Tukuma novada paš-
valdības tīmekļa vietnē www.tu-
kums.lv, izvietoti pieejamā vietā 
Tukuma novada domes ēkā un 
pagastu pārvaldēs, publicēti Tu-
kuma novada pašvaldības infor-
matīvajā izdevumā.

• Apstiprināja Administratī-
vo aktu strīdu komisijas noliku-
mu un izveidoja komisiju 7 lo-
cekļu sastāvā. 

• Apstiprināja Administratī-
vās komisijas nolikumu un izvei-
doja komisiju 7 locekļu sastāvā.

• Apstiprināja Licencēšanas 
komisijas nolikumu un izveidoja 
komisiju 6 locekļu sastāvā.

• Apstiprināja Satiksmes or-
ganizācijas un kustības drošības 
komisijas nolikumu un izveidoja 
komisiju 16 locekļu sastāvā.

• Apstiprināja Dzīvokļu ko-
misijas nolikumu un izveidoja 
komisiju 14 locekļu sastāvā.

• Apstiprināja Darījumu ar 
lauksaimniecības zemi izvērtēša-
nas komisijas nolikumu un izvei-
doja komisiju 5 locekļu sastāvā.

• Izveidoja Tukuma novada 
pašvaldības vēlēšanu komisiju 
9 locekļu sastāvā un apstiprinā-
ja paziņojuma tekstu Tukuma 
novada pašvaldības vēlēšanu 
komisijas locekļu kandidātu  
pieteikšanai.

• Apstiprināja noteikumus 
“Par atļaujas izsniegšanu publis-
ku pasākumu rīkošanai”.

• Nolēma no 2021. gada 
1. augusta likvidēt Engures nova-
da Pašvaldības policiju, nosakot, 
ka Tukuma novada pašvaldības 
iestāde “Tukuma novada paš-
valdība” ir Engures novada Paš-
valdības policijas tiesību, darba 
tiesisko attiecību, saistību, uzde-
vumu, funkciju, mantas lietotā-
ja tiesību, informācijas sistēmu  
pārņēmēja.

• Apstiprināja Tukuma nova-
da pašvaldības iestādes “Pašval-
dības administrācija” nolikumu, 
nosakot, ka nolikums stājas spē-
kā 2021. gada 1. augustā.

• Veica grozījumus Tukuma 
novada domes 2021. gada 28. jū-
lija lēmuma “Par Tukuma novada 
pašvaldības iestāžu amatu sa-
rakstiem” pielikumos.

• Nolēma Tukuma novadā ie-
kļauto novadu – Engures, Jaunpils, 
Kandavas novada – ģerboņus atzīt 
par spēku zaudējušiem un tur-
pināt izmantot līdzšinējo, Valsts 
Heraldikas komisijas apstiprināto 
Tukuma novada ģerboni.

• Nodeva publiskajai ap-
spriešanai un institūciju at-
zinumu saņemšanai Tukuma 
novada teritorijas plānojuma 
2011.–2023. gadam grozījumu 
4.0 redakciju.

• Apstiprināja pašvaldības 
izpilddirektoru kvalifikācijas 
un darba rezultātu izvērtēšanas  
kārtību.

• Iecēla Egīlu Dudi Tukuma 
novada pašvaldības izpilddirek-
tora vietnieka attīstības plāno-
šanas un nekustamā īpašuma 
jautājumos amatā no 2021. gada 
6. augusta.

• Iecēla Baibu Pļaviņu Tu-
kuma novada pašvaldības iz-
pilddirektora vietnieka adminis-
tratīvajos un kapitālsabiedrību 
jautājumos amatā no 2021. gada 
6. augusta.

• Noteica no 2021. gada 6. au-
gusta paraksta tiesības Tukuma 
novada pašvaldības izpilddirek-
tora vietniekam attīstības plā-
nošanas un nekustamā īpašuma 
jautājumos Egīlam Dudem.

• Noteica no 2021. gada 6. au-
gusta paraksta tiesības Tukuma 
novada pašvaldības izpilddirek-
tora vietniecei administratīvajos 
un kapitālsabiedrību jautājumos 
Baibai Pļaviņai.

• Pieņēma zināšanai, ka Bai-
bai Pļaviņai izbeigtas Tukuma no-
vada domes deputāta pilnvaras.

Domes sēdes  
slēgtajā daļā

• Deputāti pagarināja vai-
rākiem speciālistiem izīrējamās 
dzīvojamās telpas īres līguma 
termiņu, iznomāja divus zemes 
nekustamos īpašumus, piešķīra 
nekustamo īpašumu nodokļu at-
vieglojumu, dzēsa vairāku nekus-
tamo īpašumu nodokļu parādus, 
piešķīra privātpersonai nekus-
tamā īpašuma nodokļa termiņa 
pagarinājumu, izslēdza vienu 
speciālistu no palīdzības reģis-
tra dzīvojamās telpas izīrēšanai, 
reģistrēja vienu speciālistu palī-
dzības reģistrā dzīvojamās telpas 
izīrēšanai un pieņēma lēmumu 
par dzīvojamās telpas izīrēšanu 
vairākām privātpersonām.

Elīna Zviedre
Tukuma novada pašvaldības 

sabiedrisko attiecību speciāliste

28. jūlija domes sēdē lemtais

NOVADĀ



Tukuma Laiks 7

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
 s

e
p
te

m
b
r
is

5. augusta ārkārtas domes sēdē lemtais

25. augustā Tukuma novada domes sēdē lemtais

Tukuma novada Domes 
ārkārtas sēdē š. g. 5. au-
gustā deputāti izskatīja 
14 jautājumus.

Domes sēdē deputāti:
• Pieņēma zināšanai, ka de-

putātes Baibas Pļaviņas vietā no 
politiskās partijas “Latvijas Re-
ģionu Apvienība” saraksta stājas 
deputāts Sandis Čilipāns. Ievēlēja 
deputātu Sandi Čilipānu Tukuma 
novada domes Sociālo un veselī-
bas jautājumu komitejā un Izglītī-
bas, kultūras un sporta komitejā.

• Iecēla Ivaru Liepiņu Tuku-
ma novada pašvaldības izpild-
direktora amatā ar 2021. gada 
6. augustu. Noteica no 2021. gada 
6. augusta paraksta tiesības Tu-
kuma novada pašvaldības izpild-
direktoram Ivaram Liepiņam.

• Atļāva Tukuma novada paš-
valdības izpilddirektoram Ivaram 
Liepiņam ieņemt Tukuma novada 
pašvaldības iestādes “Pašvaldības 
administrācija” vadītāja amatu.

• Atbrīvoja Baibu Pļaviņu no 
Tukuma novada Engures pagas-
ta pārvaldes vadītāja amata no 
2021. gada 5. augusta. 

• Iecēla Kristīni Raginsku 
Tukuma novada Engures pagas-
ta pārvaldes vadītājas amatā no 
2021. gada 6. augusta. Uzdeva 
Tukuma novada pašvaldības iz-
pilddirektoram Ivaram Liepiņas 
noslēgt Darba līgumu ar Tukuma 
novada Engures pagasta pārval-
des vadītāju Kristīni Raginsku uz 
nenoteiktu laiku.

• Nolēma izmaksāt vienreizē-
ju materiālu pabalstu 50,00 EUR 
katram Engures, Lapmežciema 

un Smārdes pagastu teritori-
jā deklarētajam bērnam, kurš 
2021. gada 1. septembrī pirmo-
reiz uzsāk mācības skolā un ne-
saņem cita veida Tukuma novada 
pašvaldības materiālo atbalstu 
šim mērķim. Lai saņemtu paš-
valdības pabalstu, uzsākot mā-
cības 1. klasē, bērna vecākam 
vai aizbildnim līdz 2021. gada 
30. septembrim jāiesniedz Tuku-
ma novada pašvaldības iestādei 
“Tukuma novada sociālais die-
nests” iesniegums par pabalsta 
pieprasīšanu, norādot bērna un 
savus personas datus, kā arī norē-
ķina rekvizītus. Bērnu vecāki vai 
aizbildņi, kuriem nav iespējams 
pabalstu izmaksāt bezskaidras 
naudas norēķinu veidā, iesniegu-
mā norāda vēlamo pagasta pār-
valdes kasi.

• Apstiprināja Zemes īpašu-
mu pārvaldīšanas komisijas noli-
kumu. Izveidoja Zemes īpašumu 
pārvaldīšanas komisiju 13 (trīs-
padsmit) locekļu sastāvā.

• Apstiprināja pašvaldības 
nekustamā īpašuma “Kaimiņu 
šķūnis”, Džūkstes pagastā, Tu-
kuma novadā, izsoles rezultātus. 
Uzdeva Tukuma novada pašval-
dības Administratīvās pārvaldes 
juristam 30 dienu laikā pēc izso-
les rezultātu apstiprināšanas sa-
gatavot Nekustamā īpašuma pir-
kuma līgumu un Tukuma novada 
pašvaldības Īpašumu pārvaldei 
organizēt līguma noslēgšanu.

• Apstiprināja pašvaldības 
nekustamā īpašuma “Stūrīši-Ru-
bīni”, Irlavas pagastā, Tuku-
ma novadā, izsoles rezultātus. 
Uzdeva Tukuma novada paš-

valdības Administratīvās pār-
valdes juristam 30 dienu laikā 
pēc izsoles rezultātu apstipri-
nāšanas sagatavot Nekustamā 
īpašuma pirkuma līgumu un 
Tukuma novada pašvaldības Īpa-
šumu pārvaldei organizēt līguma  
noslēgšanu.

• Noraidīja biedrības “Stre-
etbasket” iesniegumu par finan-
siālu atbalstu pasākuma “Ghetto 
Football” organizēšanai.

• Piešķīra līdzfinansējumu 
280,00 EUR privātpersonas dalībai 
Pasaules kausa 2. posmā orientēša-
nās sportā, kas norisinājās Zviedri-
jā no 12. līdz 15. augustam.

Dagnija Gudriķe
Tukuma novada pašvaldības 

sabiedrisko attiecību speciāliste

2021. gada 25. augustā 
klātienē notika domes 
sēde, kurā izskatīja 
64 jautājumus.

Domes sēdē deputāti:

Izglītības, kultūras un 
sporta jautājumos

• Nolēma iesniegt Nacionālā 
kultūras mantojuma pārvaldē pie-
teikumu par Lestenes Brāļu kapu 
ansambļa iekļaušanu valsts nozī-
mes kultūras pieminekļu sarakstā.

Finanšu jautājumos
• Palielināja Sabiedrības ar 

ierobežotu atbildību “Tukuma 
ledus halle” pamatkapitālu, pre-
tī saņemot attiecīgu jaunu daļu 
skaitu ar naudas ieguldījumu 
26 785 EUR,  noteica, ka nau-
das ieguldījums izmantojams 
kā finansējums pašvaldības sa-
biedrības ar ierobežotu atbildību 
“Tukuma ledus halle” saimnie-
ciskās darbības nodrošināšanai. 
Finanšu līdzekļus piešķīra no Tu-
kuma novada domes 2021. gada 
pašvaldības budžetā plānotajiem 
līdzekļiem.

• Apstiprināja telpu gru-
pas vienkāršotās atjaunošanas 
darbiem “Rīti”, Slampes pa-
gastā, Tukuma novadā, nepie-
ciešamo papildu finansējumu 
28 438,04 EUR, izmaksas sedzot 
no paredzētā aizņēmuma līdzek-
ļiem, uzdeva Administratīvajai 
pārvaldei sagatavot vienošanos 
pie līguma saskaņā ar šo lēmumu.

• Atbalstīja projekta iesnie-
guma “Degradētās teritorijas sa-
kārtošana Rūpniecības ielas zonā, 
Tukumā” iesniegšanu Centrālajā 
finanšu un līgumu aģentūrā un 
tā īstenošanu pēc projekta iesnie-
guma apstiprināšanas, nolēma 
nodrošināt pašvaldības līdzfinan-
sējumu 168 750,00 EUR projekta 
“Degradētās teritorijas sakār-
tošana Rūpniecības ielas zonā, 
Tukumā” īstenošanai 2022.–
2023. gadā, pieprasot Valsts kases 
aizņēmumu.

• Atbalstīja projekta iesnie-
guma “Uzņēmējdarbības at-
tīstība Pūrē, Tukuma novadā” 
iesniegšanu Centrālajā finanšu 
un līgumu aģentūrā un tā īste-
nošanu pēc projekta iesnieguma 
apstiprināšanas, nolēma nodroši-
nāt pašvaldības līdzfinansējumu 
135 000 EUR projekta “Uzņē-
mējdarbības attīstība Pūrē, Tu-
kuma novadā” īstenošanai 2022.–
2023. gadā, pieprasot Valsts kases 
aizņēmumu.

• Apstiprināja Kandavas 
novada attīstības programmas 
2017.–2023. gadam aktualizēto 
Rīcības un investīciju plānu. Kan-
davas novada attīstības program-
mas 2017.–2023. gadam aktuali-
zēto Rīcības un investīciju plānu 
publicēt Kandavas un pagastu 
apvienības tīmekļa vietnē www.
kandava.lv un Teritorijas attīs-
tības plānošanas informācijas 
sistēmā (TAPIS), kā arī publicēt 
paziņojumu par pieņemto lēmu-
mu pašvaldības tīmekļa vietnē  
www.tukums.lv.

• Piešķīra finansējumu Pūres 
pamatskolai sporta halles jumta 
remontam 7669,67 EUR apmērā 
no pašvaldības budžetā plānota-
jiem līdzekļiem Pūres un Jaunsā-
tu pagastu pārvaldei.

• Nolēma konceptuāli at-
balstīt biedrības “Tukuma literātu 
apvienība” dalību Valsts Kultūr-
kapitāla fonda projektu “Prozas 
fermentācija” konkursā, lemt par 
pašvaldības līdzfinansējumu līdz 
600,00 EUR pēc projekta “Pro-
zas fermentācija” apstiprināšanas 
Valsts Kultūrkapitāla fondā.

• Nolēma lūgt Pašvaldību aiz-
ņēmumu un galvojumu kontroles 
un pārraudzības padomi akceptēt 
atļauju Tukuma novada pašvaldī-
bai ņemt aizņēmumu Valsts kasē 
296 535,00 EUR ar Valsts kases 
noteikto aizņēmuma gada pro-
centu likmi investīciju projektam 
“Melnezera ielas posma pārbūve, 
2. kārta”, aizņēmuma atmaksu 
garantēt ar Tukuma novada paš-
valdības budžetu.

• Lēma par pašvaldības pa-
balstiem Jaunpils pagasta un Vie-
satu pagasta iedzīvotājiem.

• Nolēma konceptuāli at-
balstīt ūdensvada un kanalizāci-
jas pievada izbūvi līdz dzīvojamai 
mājai Raudas ielā 33, Tukumā, 
Tukuma novadā, pieņemt zi-
nāšanai, ka kopējās izmaksas 
par ūdensvada un kanalizācijas 
pievada izbūvi līdz dzīvojamai 
mājai Raudas ielā 33 saskaņā ar 
tāmi ir 4977,11 EUR (ieskaitot 
PVN 21 %).

• Nolēma konceptuāli at-
balstīt ūdensapgādes un ka-
nalizācijas pievada izbūvi līdz 
dzīvojamai mājai Lielajā ielā 14, 
Tukumā, Tukuma novadā, pie-
ņemt zināšanai, ka kopējās iz-
maksas par ūdensvada un ka-
nalizācijas pievada izbūvi līdz 
dzīvojamai mājai Lielajā ielā 14 
saskaņā ar tāmi ir 4547,34 EUR 
(ieskaitot PVN 21 %).

• Nolēma no Tukuma novada 
pašvaldības 2021. gada budžeta 
līdzekļiem tāmes “Sporta pasā-
kumi” piešķirt biedrībai “Flor-
bola klubs Irlava” 1720,00 EUR 
divu virslīgas florbola komandu 
izdevumu segšanai jaunās sezo-
nas uzsākšanai.

 
Nekustamo īpašumu 
jautājumos

• Apstiprināja pasažieru au-
tobusa “Mercedes Benz 0614” 
izsoles rezultātus un par izsoles 
uzvarētāju atzina sabiedrību ar 
ierobežotu atbildību “RAPIT K”, 
kurai ir tiesības noslēgt Autobu-
sa pirkuma līgumu par pirkuma 
maksu 2550,00 EUR.

• Apstiprināja pašvaldības ne-
kustamā īpašuma Abavas ielā 17, 
Pūrē, Pūres pagastā, Tukuma no-
vadā, izsoles rezultātus.

• Apstiprināja grozījumus En-
gures novada domes 2021. gada 
18. februāra lēmumā “Par detāl-
plānojuma izstrādes uzsākšanu 
nekustamajam īpašumam “Lai-
vas”, Apšuciemā, Engures pagas-
tā, Engures novadā”.

• Apstiprināja grozījumus En-
gures novada domes 2016. gada 
24. maija lēmumā “Par jauna lo-
kālplānojuma izstrādes uzsākša-
nu uz robežas ar Jūrmalas pilsē-
tu, darba uzdevuma un izstrādes 
vadītāja apstiprināšanu”.

• Akceptēja sabiedrības ar ie-
robežotu atbildību “Euro Skandi 
Auto” paredzēto darbību Derī-
go izrakteņu (smilts – grants, 
smilts) ieguve nekustamajā īpa-
šumā “Ausekļi” (zemes vienības 
kadastra Nr. 9044 003 0041), de-
rīgo izrakteņu atradnes “Cēre” 
iecirknī “Ausekļi”, Cēres pagastā, 
Tukuma novadā.

• Nolēma pagarināt 
2020. gada 17. septembrī no-
slēgtā nedzīvojamo telpu “Kul-
tūras pilī” Slampē nomas līguma 
Nr. SD/2-58.2.3/20/49 termiņu 
ar VAS “Latvijas Pasts” uz trīs 
gadiem – līdz 2024. gada 19. au-
gustam, saglabājot līdzšinējo 
nomas maksu 5,66 EUR mēnesī  
(bez PVN).

• Nolēma pagarināt 
2020. gada 3. augustā noslēgtā 
telpu nomas līguma Nr. TND/2-
58.2.3/20/18 termiņu ar SIA 
“TILDE” uz vienu gadu – līdz 
2022. gada 31. augustam; noteikt 
telpu nomas maksu 2,86 EUR/
m2 bez PVN mēnesī, kas kopumā 
ir 39,75 EUR bez PVN mēnesī.

• Nolēma pagarināt nedzīvo-
jamo telpu Tidaholmas ielā 3, Tu-
kumā, Tukuma novadā, 17,8 m2 
platībā (telpas Nr. 1 – 12,5 m2, 
Nr. 2 – 5,3 m2 (koridors), telpu 
grupā 010, saskaņā ar 2004. gada 
27. augusta tehniskās inventari-
zācijas lietu Nr. 1102) 2020. gada 
2. aprīlī noslēgtā nedzīvojamo 
telpu nomas līguma Nr. 1/2020 
termiņu ar Arodorganizāciju uz 
pieciem gadiem – līdz 2026. gada 
23. martam, nosakot telpu nomas 
maksu 0,73 EUR par 1 m2 mēne-
sī (bez PVN).

• Lēma par nomas objekta 
piedāvājumu atlases organizē-
šanu; par nekustamā īpašuma 
Gaismas iela, Kandava, Tukuma 

novads, iegādi; par zemes īpa-
šumtiesībām; par zemes nomas 
Talsu ielā 7, Tukumā, Tukuma 
novadā, līguma slēgšanu; par ze-
mes nomas Lielajā ielā 7, 7A, 7B, 
Tukumā, Tukuma novadā, lī-
guma slēgšanu; par zemes iz-
nomāšanu; par zemes nomas 
līguma termiņa pagarināšanu ar 
SIA “Veismaņi”; par dzīvojamās 
telpas nodošanu lietošanā un 
sadarbības līguma noslēgšanu ar 
ZS “Ezerkalni”; par dzīvojamās 
telpas nodošanu lietošanā un 
sadarbības līguma noslēgšanu ar 
SIA “Timberex Group”.

Administratīvajos  
jautājumos

• Apstiprināja saistošos notei-
kumus Nr. 25 “Par sociālo palīdzī-
bu Tukuma novada pašvaldībā”.

• Apstiprināja Tukuma 
novada domes noteikumus 
Nr. 54 “Tukuma novada Kultūras 
projektu konkursa noteikumi”.

• Apstiprināja nolikumu “Tu-
kuma novada amatiermākslas 
kolektīvu darbības nolikums”.

• Apstiprināja Tukuma nova-
da pašvaldības konkursa “Radi 
Tukumam 2021” nolikumu un 
2021. gada projektu atlasei finan-
sējumu 13 100,00 EUR.

• Apstiprināja Zvejniecības 
komisijas nolikumu un komisiju 
astoņu cilvēku sastāvā.

• Apstiprināja nolikumu 
“Kārtība, kādā slēdzami rūpnie-
ciskās zvejas tiesību nomas līgu-
mi Rīgas jūras līča piekrastes un 
iekšējos ūdeņos Tukuma novada 
administratīvajā teritorijā”.

• Apstiprināja Medību koor-
dinācijas komisijas nolikumu un 
komisijas sešu cilvēku sastāvā.

• Apstiprināja Tukuma no-
vada bērnu tiesību aizsardzības 
sadarbības grupas nolikumu un 
sastāvu.

• Apstiprināja Sabiedrības 
labklājības veicināšanas komisi-
jas nolikumu un sastāvu. 

Turpinājums 9. lpp. >

NOVADĀ



Tukuma Laiks8

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
 s

e
p
te

m
b
r
is

INFORMĀCIJA DZIMTSARAKSTU 
ZIŅAS 

Informējam iedzīvotājus, 
ka 2021. gada 1. jūlijā, 
stājoties spēkā admi-
nistratīvi teritoriālajai 
reformai, ir izveidota 
vienota Tukuma novada 
Pašvaldības policija. 

Līdz ar to telefona numuri, uz 
kuriem iedzīvotāji zvanīja Kanda-
vas, Engures, Jaunpils novadu paš-

valdības policijai, vairs neeksistē. 
Turpmāk lūdzam zvanīt Tukuma 
novada Pašvaldības policijas de-
žurantiem uz bezmaksas tālruņa 
numuru 8881, kurš darbojas dien-
nakts režīmā, 24 stundas. Tukuma 
novada Pašvaldības policijas de-
žuranti jeb Tukuma novada vie-
notā dispečerdienesta dežuranti 
darbojas jau vairāk nekā piecus 
gadus. Dienesta dispečeri uzklau-

sa iedzīvotāju zvanus, ziņojumus 
par novērotajām nekārtībām sa-
biedriskajās vietās, problēmām 
saimnieciskajā un komunālajā 
sfērā (ūdens apgāde, kanalizācija, 
siltumapgāde, atkritumu apsaim-
niekošana, ielu apgaismojums un 
citi ziņojumi). Tā kā komunālās 
saimniecības kontakti pagastos ir 
saglabāti, tad par saimnieciska-
jiem un komunālajiem jautāju-

miem darba laikā lūdzam zvanīt 
uz iepriekšējiem telefonu numu-
riem pagastos un Kandavas pil-
sētā. Vienotā dispečerdienesta 
dežuranti koordinē pieņemto zi-
ņojumu nosūtīšanu attiecīgajiem 
dienestiem bojājumu vai problē-
mu novēršanai.

Armands Hohfelds
Tukuma novada pašvaldības 

policijas priekšnieks

Izveidota vienota Tukuma 
novada Pašvaldības policija

Augusta Izglītības, kultū-
ras un sporta komitejas 
sēdē Tukuma novada 
domes Kultūras, sporta 
un tūrisma pārvaldes 
vadītājas vietniece Dace 
Liepiņa-Zusāne un Tu-
kuma pilsētas Kultūras 
nama direktore Anete 
Pitena iepazīstināja 
deputātus ar šīs vasaras 
lielākā kultūras notiku-
ma “Citādi rožu svētki” 
norises apkopojumu.

Dace Liepiņa-Zusāne infor-
mēja, ka valstī noteikto ierobe-
žojumu dēļ 2020. gadā plānotie 
Rožu svētki nav notikuši, tādēļ, 
lai arī mazākā apjomā un jopro-
jām stingru ierobežojumu ietva-
rā, tika nolemts svētkus šogad 
tomēr rīkot.

“Citādi Rožu svētki” Tuku-
mā notika trīs dienas no 16. līdz 
18. jūlijam.

Stāsta Anete Pitena:
“Lai svētkus, vismaz daļēji, 

padarītu pieejamus visiem mūsu 
pilsētas un novada iedzīvotājiem,  
kā pamata aktivitāti plānojām 
vairāku lielformāta ziedu objektu 
veidošanu pilsētvidē. Tā, kopā ar 
tradicionālo rožu vainagu Brī-
vības laukumā, tapa veseli pieci 
vietējo mākslinieku radīti floris-
tikas darbi, kuros tika izmantoti 
ap 22 tūkstoši rožu ziedu. Šos 
darbus pilsētas iedzīvotājiem un 
viesiem bija iespēja apskatīt līdz 
pat 20. jūlijam.

Svētku centrālajā dienā 17. jū-
lijā visi interesenti varēja ap-
meklēt smukumlietu un stādu 
tirdziņu, kas šogad tika izvietots 
Pils ielā, un tajā piedalījās vairāk 
nekā 80 mājražotāju, amatnieku 
un stādaudzētāju. Svētku sajūtu 
papildināja muzikāli priekšne-
sumi un mākslinieku aktivitātes 
pilsētā visas dienas garumā.

Svētku programmā tika iekļauti 
arī vairāki notikumi, kas valstī no-
teikto ierobežojumu dēļ bija pie-
ejami apmeklētājiem, kuri varēja 
uzrādīt atbilstošus dokumentus.

Durbes pils parkā muzicēja 
dziedātāja Linda Leen ar grupu, 

Tukuma evaņģēliski luteriskajā 
baznīcā – burvīgā dziedātāja Elza 
Rozentāle un ģitārists Kaspars 
Zemītis. Tradicionālie “Mazie 
Rožu svētki” ar pavisam īpašu 
programmu ģimenēm visas die-
nas garumā notika kolekciju dār-
zā “Rozītes” Sēmes pagastā, kur 
varējām baudīt dejas priekšnesu-
mus uz baleta festivāla “Kurze-
mes klasika” skatuves, bet vakara 
koncertā dziedājām kopā ar ap-
vienību “Tev tuvumā”. Program-
mas izskaņā skaisto dārzu nakts 
krāsās un noskaņās aicināja pie-
dzīvot uzvedums “Nakts sajūtu 
labirints”.

Tukuma muzeja kolēģi uz 
svētku laiku bija sarūpējuši vai-
rākas jaunas un ļoti īpašas iz-
stādes, bet Tukku Magi terito-
rijā apmeklētājiem bija iespēja 
gan skicēt plikņus un rozes, gan 
sajust pasaules elpu dažādās  
mākslās.”

Tukuma pilsētas svētki ir ap-
jomīgākais Kultūras nama rī-
kotais notikums ik vasaru. Tie 
pēdējos gados pulcējuši līdz pat 
60 000 apmeklētāju, viņu vidū 
gan novada iedzīvotāji un viesi 
no citiem novadiem, gan ārval-
stu tūristi. Viens no šādu svētku 
rīkošanas mērķiem ir arī veicināt 
tūrisma un uzņēmējdarbības no-
zari pilsētā.

Pēc Tūrisma informācijas centra 
aplēsēm, šī gada trīs svētku dienās 
pilsētu apmeklējuši ap 12 000 viesu. 
Ierobežoti pieejamos un maksas pa-
sākumus apmeklējuši nepilni 1500  
cilvēku.

 Svētku izdevumi šogad sa-
sniedza 58 757 EUR, no tiem 
51 765 EUR tika segti no paš-
valdības budžeta līdzekļiem, 
5122 EUR no biļešu ieņēmu-
miem un 1870 EUR no citiem 
finanšu avotiem.

Dagnija Gudriķe
Tukuma novada pašvaldības

sabiedrisko attiecību speciāliste

Par Tukuma Rožu svētkiem

TUKUMA NOVADA 
Dzimtsarakstu nodaļā 
JŪLIJĀ reģistrēti
• 29 jaundzimušie  
(13 zēni, 16 meitenes)
• 21 laulība
• 40 mirušie
KANDAVAS Dzimtsarakstu 
nodaļā jūlijā reģistrēti 
• 5 jaundzimušie  
(2 meitenes un 3 zēni)
• 12 laulības
• 13 mirušie
• 2 Smaragda kāzas
ENGURES Dzimtsarakstu 
nodaļā jūlijā reģistrēti
• 1 jaundzimušais
• 10 laulības
• 3 mirušie
JAUNPILS Dzimtsarakstu 
nodaļā jūlijā reģistrēti
• 4 jaundzimušie
• 4 laulības
• 3 mirušie

TUKUMA NOVADA  
Dzimtsarakstu nodaļā 
AUGUSTĀ reģistrēti
• 29 jaundzimušie  
(14 zēni, 15 meitenes)
• 29 laulības 
• 46 mirušie 
KANDAVAS Dzimtsarakstu 
nodaļā augustā reģistrēti 
• 4 jaundzimušie  
(1 meitene, 3 zēni)
• 9 laulības
• 5 mirušie
ENGURES Dzimtsarakstu 
nodaļā augustā reģistrēti
• 18 laulības
• 1 mirušais
JAUNPILS Dzimtsarakstu 
nodaļā augustā reģistrēti
• 2 jaundzimušie
• 22 laulības
• 3 mirušie

Slampes Kultūras pilī
19. septembrī plkst. 17.00

Jaunais Muzikālais Teātris

“Raimonda Paula 
daiļrades sākums. 

Leģendas dzimšana”

Piedalās: Gints Andžāns vai 
Mārtiņš Egliens, Juris Jope, 
Ieva Sutugova, Aija Vītoliņa, 
Līga Kupča, Emīls Kivlenieks, 
Kristaps Kiršteins, Artūrs 
Biķernieks.
Piedalās izcili mūziķi: Anatolijs 
Livča (klavieres), Indriķis 
Veitners (klarnete, saksofons), 
Viktors Veļičko (kontrabass), 
Mareks Logins (sitamie  
instrumenti).

Biļešu cenas: 
10, 12.50, 15, 17, 19 EUR.

Biļetes var iegādāties “Biļešu 
Paradīzē” – http://www.

bilesuparadize.lv/lv/event/8087 – 
un Slampes Kultūras pils kasē, 

tālr. 20005704.

Pasākumā jāievēro valsts sanitāri 
epidemioloģiskie noteikumi.

INFORMĀCIJA

NOVADĀ



NOVADĀ

Tukuma Laiks 9

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
 s

e
p
te

m
b
r
is

Turpinājums no 7. lpp. >

• Apstiprināja Īpašumu ap-
saimniekošanas un privatizācijas 
komisijas nolikumu un sastāvu.

• Apstiprināja “Tukuma no-
vada pašvaldības sociālās aprū-
pes centra “Rauda”” nolikumu, 
nosakot, ka nolikums stājas spē-
kā 2021. gada 26. augustā.

• Apstiprināja Komisijas dar-
bam ar sabiedriskajām organizā-
cijām nolikumu un sastāvu.

• Apstiprināja Tukuma pilsē-
tas iedzīvotāju konsultatīvās pa-
domes nolikumu.

• Apstiprināja Kandavas 
pilsētas pirmsskolas izglītības 
iestādes “Zīļuks” nolikumu; 
Kandavas Reģionālās pamatsko-
las nolikumu un Kandavas Bēr-

nu un jaunatnes sporta skolas  
nolikumu.

• Apstiprināja Smārdes un 
Zantes pamatskolu nolikumus.

• Apstiprināja grozījumus Tu-
kuma novada domes 2021. gada 
7. jūlija lēmumā “Par Kultūras 
komisijas nolikuma un sastāva 
apstiprināšanu” un Kultūras ko-
misijas nolikumā.

• Apstiprināja grozījumus Tu-
kuma novada domes 2021. gada 
7. jūlija lēmumā “Par Sporta ko-
misijas nolikuma un sastāva ap-
stiprināšanu” un Sporta komisi-
jas nolikumā.

• Apstiprināja grozījumus Tu-
kuma novada domes 2021. gada 
28. jūlija lēmumā “Par Satiksmes 
organizācijas un kustības drošī-
bas komisijas sastāva un noliku-

ma apstiprināšanu” un komisijas 
nolikumā.

• Apstiprināja grozījumus 
Kandavas un pagastu apvienības 
nolikumā.

• Apstiprināja grozījumus Tu-
kuma novada domes 2021. gada 
28. jūlija lēmuma “Par Tukuma 
novada pašvaldības iestāžu ama-
tu sarakstiem” pielikumos.

• Apstiprināja saistošos no-
teikumus “Par grozījumiem Tu-
kuma novada Domes 2021. gada 
28. jūlija saistošajos noteikumos 
Nr. 24 “Par Tukuma novada paš-
valdības 2021. gada budžetu”.

• Iecēla Litu Celitāni Lapmež-
ciema pamatskolas direktora ama-
tā no 2021. gada 1. septembra.

• Pamatojoties uz Tuku-
ma novada domes 2021. gada 

26. maija lēmumu “Par Tukuma 
2. pamatskolas un Tukuma Rai-
ņa ģimnāzijas reorganizāciju”, 
nolēma 2021. gada 30. septem-
brī izbeigt darba tiesiskās attie-
cības un saistības ar Tukuma 
2. pamatskolas direktori Dzintru  
Rībenu.

• Apstiprināja izglītības sti-
pendijas 1500,00 EUR apmērā 
piešķiršanu 2021./2022. akadē-
miskajā gadā trīs stipendiātiem.

• Lēma par grozījumu ar Tu-
kuma novada domes 2021. gada 
28. jūlija lēmumu apstiprinātajā 
nolikumā “Tukuma novada paš-
valdības iestādes “Pašvaldības 
administrācija” nolikums”.

• Nolēma pagarināt Tuku-
ma novada pašvaldības vēlēšanu 
komisijas locekļu kandidātu pie-

teikšanas termiņu līdz 2021. gada 
10. septembrim.

Domes sēdes  
slēgtajā daļā 

• Deputāti lēma par pašval-
dības nekustamā īpašuma – ze-
mesgabala M. Pilskalna ielā 11, 
Tukumā, Tukuma novadā, – at-
savināšanu; par speciālistu iz-
slēgšanu no palīdzības reģistra 
dzīvojamās telpas izīrēšanai; vie-
nu speciālistu nolēma reģistrēt 
palīdzības reģistrā dzīvojamās 
telpas izīrēšanai; vairākiem spe-
ciālistiem pagarināja dzīvojamās 
telpas īres līgumu termiņus.

Dagnija Gudriķe
Tukuma novada pašvaldības

 sabiedrisko attiecību speciāliste

25. augustā Tukuma novada domes sēdē lemtais

18. augustā Tukuma 
novadā viesojās Valsts 
prezidents Egils Levits.

Rīta pusē prezidents piedalī-
jās otrā Latvijas Valsts preziden-
ta Gustava Zemgala 150 gadu 
jubilejai veltītajā pasākumā viņa 
dzimtajā vietā Džūkstē. Uzrunā-
jot klātesošos, Valsts prezidents 
izteica gandarījumu, ka Džūkstē 
lepojas ar izcilo novadnieku un 
viņa piemiņa tiek labi kopta un 
saglabāta. Kā simbolu mūsu 
zemes stiprumam, ļaužu strā-
dīgumam un Gustava Zemgala 
piemiņai prezidents iestādīja  
ābeli.

E. Levits apskatīja topošo 
Džūkstes baznīcu, kas par iedzī-
votāju saziedotajiem līdzekļiem 
tiek celta kara laikā nopostītā 
dievnama mūru iekšpusē. Vizītes 
turpinājumā prezidents apmeklē-
ja arī Lestenes baznīcu, kurā no-
tiek aktīvi baznīcas atjaunošanas 
un saglabāšanas darbi. Kā nāka-
mais prezidenta vizītes apskates 
punkts bija Z/S “Karotītes”, kur 

tika iepazīta saimniecība un tās 
attīstības procesi.

Prezidents tikās ar Tukuma 
novada Domes deputātiem un 
uzņēmējiem, pārrunājot pašval-
dībai un iedzīvotājiem būtiskus 

jautājumus. Viens no tiem bija 
par vēja parka “Pienava” iespēja-
mo būvniecību Tukuma novadā. 
Prezidents uzsvēra, ka Latvija Ei-
ropas Savienības ietvaros ir apņē-
musies izpildīt zināmus enerģijas 

atjaunošanas mērķus. Politiskais 
uzstādījums būtu tāds, ka visiem 
novadiem vajadzētu iesaistīties šī 
mērķa sasniegšanā. Deputāti vēr-
sa uzmanību, ka nav izstrādāts 
neviens normatīvs dokuments 

par pasliktinātu vidi un paslik-
tinātiem dzīves apstākļiem vēja 
parka tuvumā, jo iedzīvotājiem 
ir tiesības saņemt kompensācijas. 
Ja tā ir valsts politika un Latvijai 
ir vajadzīga energopatstāvība, tad 
valdībai būtu jāakcentē, ka tas ir 
būtisks jautājums, un jārisina tas 
valstiskā līmenī.

Prezidents un deputāti vienojās, 
ka pašvaldībai jāizstrādā konstruk-
tīvs plāns ar problēmu aprakstu un 
konkrētiem priekšlikumiem, ko ie-
sniegt valdībai par iespējamiem šīs 
situācijas risinājumiem.

Vizītes noslēgumā prezidents 
apmeklēja kādreizējo fermen-
tu rūpnīcu, Tukuma vēstures 
muzeju, kurā apskatīja kultūras 
projekta “Tukku Magi” veidoto 
izstādi “Paralēlas līnijas krusto-
jas!”, kā arī viesojās zeķu ražotnē 
“M.P. Socks”, kas lepojas ar lielā-
ko saules paneļu parku Zemgalē.

Gundega Rugāja
Tukuma novada pašvaldības

sabiedrisko attiecību un 
mārketinga nodaļas vadītāja

Valsts prezidenta vizīte Tukuma novadā
INFORMĀCIJA

AKTUALITĀTES

13. augustā Tukuma novadā 
viesojās ekonomikas ministrs 
Jānis Vitenbergs, Ekonomikas 
ministrijas Valsts sekretāra viet-
nieks uzņēmējdarbības jautāju-
mos Raimonds Aleksejenko un 
ekonomikas ministra padom-
niece komunikāciju jautājumos 
Vineta Vilistere-Lāce.

Ministrs tikās ar vietējiem uz-
ņēmējiem un pašvaldības vadību, 
lai savstarpējā dialogā meklētu 
labākas iespējas uzņēmējdarbības 
turpmākai attīstībai novadā, kā 
piemēram, attīstot infrastruktūru 
kādreizējā Smārdes industriālā 
parka teritorijā. Jāņa Vitenberga 
komandu pie sevis uzņēma Lid-

osta “Jūrmala”, SIA “Silu kud-
ra”, SIA “Stiga RM”, SIA “Skonto 
Plan Ltd” un SIA “M. P. Socks”.

Vizītes noslēgumā ekonomi-
kas ministrs tikās ar Tukuma 
novada Domes deputātiem, pie-
daloties arī Tukuma uzņēmēju 
klubam un SIA “SRJ Nami”. Tika 
pārrunāta Ekonomikas ministri-
jas virzītā atbalsta programma 
jaunu mājokļu būvniecībai un 
iespējas ar programmas atbalstu 
būvēt zemas īres maksas mājok-
ļus arī Tukuma novadā.

Artūrs Doveiks
Tukuma novada pašvaldības 

projektu vadītājs

Ekonomikas ministra Jāņa Vitenberga vizīte Tukuma novadā



Tukuma Laiks10

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
 s

e
p
te

m
b
r
is

Augustā la-
sām ne tikai 
ābolus, bet 
arī grāmatas

• Augustā 
Pūres pagasta bibliotēkā INIC 
notiek aktīvs darbs grāmatu lasī-
šanas maratonā “Gramatons” un 
lasīšanas veicināšanas program-
mā “Bērnu, jauniešu un vecāku 
žūrija”. Ik dienas apmeklētājiem 
tiek sniegtas elektroniskās uz-
ziņas, konsultācijas pa telefonu, 
bet, pieslēdzoties ar kādu no dro-
šas piekļuves līdzekļiem (inter-
netbanku), iedzīvotāji izmanto 
iespēju izdrukāt Covid-19 digitā-
lo sertifikātu.

• Lai realizētu ideju par rotaļtē-
kas izveidošanu, bibliotēka iesnie-
gusi pieteikumu Latvijas Nacionā-
lās bibliotēkas Atbalsta biedrības 
projekta “Iedvesmas bibliotēka” 
konkursam, bet, piedaloties Tu-
kuma bibliotēkas izsludinātajā no-

vadpētniecības konkursā, – divas 
virtuālās izstādes, kurās izmantoti 
Pūres pagasta bibliotēkas krājumā 
esošie  dokumenti.

• 26. augustā bibliotēkā vieso-
jās Ventspils novada bibliotekāri, 
lai iepazītos ar novadpētniecības 
darbu Pūres bibliotēkā.

Jaunsātos
• 21. augustā norisinājās ik-

gadējie Abavnieku ciema svētki; 
ņemot vērā valstī esošos epide-
mioloģiskos noteikumus, svētki 
bija nedaudz savādāki kā citugad.

Tautas namā ģimenes radoši 
iesaistījās darbnīcā “Amarana”.

Pa Jaunsātu teritoriju, kā arī 
pie Jaunsātu pakalpojumu cen-
tra, iedzīvotājus iepriecināja un 
sasmīdināja klauns ar mocīti un 
baloniem Andr Black.

Vakara noslēgumā, ievērojot 
visus valstī esošos ierobežojumus, 
Jaunsātu Tautas namā pozitīvu 

enerģijas lādiņu sniedza Katrīna 
Dimanta un Rolands Zelčs.

Pie Tautas nama bija apskatā-
ma fotoizstāde, sakoptākais Jaun-
sātu pagasta īpašums “Jomas” un 
neliela izstāde “Dažādās pūces” 
no Rotas Strujevicas un Zanes 
Pūces-Černovas personīgās ko-
lekcijas.

• Trīsstāvu mājas “Straumes 
“ 35 gadu jubilejā iedzīvotājus 
mājas pagalmā sveica sieviešu 
vokālais ansamblis “Kaprīze” un 
marimbas spēlētāja Ilze Tišlere.

Bīstamais grausts  
ir nojaukts

• Augustā tika veikta vecā Pū-
res ūdenstorņa un sūkņu mājas 
demontāža Daigones ielā. Dar-
bus ļoti operatīvi veica SIA “Ēku 
demontāža”.

Edgars Keirāns
Pūres un Jaunsātu pagastu  

pārvaldes vadītājs

Jaunpils un Viesatu pagastu 
pārvaldē paveiktais

Augustā 
Jaun-
pils un 
Viesatu 
pagastu 
pārvaldes 
darbinieki 
turpināja 

apgūt dokumentu vadī-
bas sistēmu “Lietvaris”. 
Sastādīti skolēnu pārva-
dājumu maršruti. Pārva-
dājumus veic pārvalde 
un “Tukuma auto”.

• Tika  izsludinātas trīs va-
kances – projektu vadītājs, dārz-
nieks, ēku un teritorijas pārzinis 
Viesatās. Konkurss noslēdzās 
2. septembrī. Dārznieka vakancei 
pieteicās viens pretendents, viņš 
jau ir uzsācis darbu pārvaldē. Ko-
misija pārējo vakanču kandidātu 
pieteikumu izvērtēšanu uzsāks 
nākamajā nnedēļā. 

• Ar smilti apgādāts volejbo-
la laukums un pludmale Viesatu 
pagasta atpūtas vietā “Birzīte”.

• Teritorijas labiekārtošanā 
norit sezonas darbi – pļaušana, 
apstādījumu ravēšana.  Skolēnu 
vasaras nodarbinātības program-
mā augustā strādāja četri bērni. 
Septembrī Spriņģu kapos uz-
stādīs Ērika Kazmina gatavotos 
kapu vārtus. Meža kapos tiks zā-
ģēti bīstamie koki.

• Uzsākta pašvaldības ceļu 
greiderēšana.

• Ielu un ceļu dubultās virs-
mas Jaunpils centrā apstrādātas 
6340 m2 platībā.

• Labiekārtota piemiņas vie-
ta lopkopības zinātņu doktoram, 
Jaunpils LIS direktoram Elmā-

ram Dubultam. Notiek projek-
tēšanas darbi gājēju celiņam uz 
grupu dzīvokļu namu “Lodes” .

• Turpinās Veselības veici-
nāšanas projekts “Vesels Jaun-
pilsnovadā”.

• Nomainītas bojātās laternas 
Leveste -Jaunpils gājēju celiņā. 

Aktivitātes kultūras jomā
• Jaunpils pagasta bibliotēka  

drīzumā no Pils trešā stāva pārcel-
sies uz telpām centrā ēkas pirma-
jā stāvā. Veikta projekta izstrāde 
bibliotēkas telpām un iekārtoju-
mam, līdz jaunajam gadam notiks 
remontdarbi, tiek gatavoti doku-
menti mēbeļu iepirkumam.

• Augustā noslēdzās bibliotē-
kas Facebook lapā izsludinātais 
fotokonkurss “Pieķerts lasot”.

• Notika “Bērnu žūrijas” 9+ un 
11+ lasīšanas ekspertu tikšanās.

• Virtuālās izstādes 1. daļa 

“Jaunpils bibliotēkai 130” iesniegta 
vērtēšanai Tukuma bibliotēkas iz-
sludinātajā novadpētniecības kon-
kursā. Lasītājiem pieejamas literā-
rās izstādes “Brīvdienas turpinās! 
Grāmatas, kuras lasīt, ja negribas 
strādāt jeb atvaļinājuma laikā”;  
“Abām acīm skaties, abām au-
sīm klausies. Gudrība labāka par 
zeltu”; apskatāmas  gleznošanas 
studijas “Aija” jauno mākslinieču 
Kintijas Koras Krastiņas un Keti-
jas Keitas Krastiņas gleznu izstādi. 

• Viesatu pagasta bibliotēka 
aktīvi darbojas novadpētniecībā, 
uzstādīts  piemiņas akmens kar-
togrāfam Matīsam Siliņam.   

• Septembra sākumā turpi-
nāsies Viesatu pagasta svētki. 
Vidējās paaudzes deju kolektīvs 
“Viesatas” 28. augustā piedalījās 
pasākumā pie jūras.

• SIA “Jaunpils pils” organi-
zē kultūras un izklaides pasāku-

mus. 21. augustā pilī notika vācu 
dzimtas barona fon der Rekes 
kāzas. Pils muzejs dāvinājumā no 
dzimtas saņēma zelta brošu un 
sudraba paplāti ar dzimtas ģer-
boni. Jaunpils muzejā sadarbībā 
ar vēsturnieci Intu Dišleri atjau-
nots un precizēts dzimtas koks, 
tapis jauns baneris ar vēsturisko 
informāciju.

• Muzeja izstāžu zālē apskatā-
ma priekšautu izstāde.

• Noslēdzies konkurss uz va-
kanto Jaunpils kultūras daļas va-
dītāja vietu, izsludināta vakance 
muzeja vadītāja amatam.

• Jaunpils Amatu māja 28. au-
gustā organizēja Kurzemes rok-
darbnieču nometni. 

• Jauniešu centrā turpinās 
projekta “PuMPuRS” aktivitātes 
iniciatīvu projektā “Klātbūtne”. 
Projekta ietvaros apciemojām 
Engures jauniešus un Kandavas 

jauniešu centru “Nagla”, norisi-
nājās orientēšanās ar SUP dēļiem 
pa Jaunpils dzirnavu dīķi. Veido-
jas jauna sadarbība ar Lestenes 
jauniešiem – noorganizēts spēļu 
vakars un diskusijas par vērtībām 
un dzīvi kopumā, ieplānota Les-
tenes jauniešu ciemošanās Jaun-
pilī, septembrī ciemos brauks arī 
Engures jaunieši.

• Augustā, ievērojot valstī no-
teiktos ierobežojumus, atsākušies 
bērnu basketbolistu treniņi, gata-
vošanos sezonai sākusi Jaunpils 
LBL-3 komanda, trenējas jaunie 
futbolisti.

• Turpinās fitnesa nodarbības 
iedzīvotājiem. Noslēdzies skrieša-
nas un nūjošanas seriāls “Kartav-
kalna Apļi 2021”.

Baiba Rasa
Jaunpils un Viesatu pagastu  

pārvaldes vadītāja

VPDK “Viesatas” pie jūras – sveicieni visiem Tukuma novadā!

Pūres un Jaunsātu pagastu pārvalde

PAGASTOS PAVEIKTAIS



Tukuma Laiks11

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
 s

e
p
te

m
b
r
is

Valsts  prezidenta  Egila 
Levita vizīte Džūkstē,  sa-
karā ar Latvijas otrā pre-
zidenta Gustava Zemgala 
150. dzimšanas dienu. Pa-
sākuma laikā tika iestādī-
ta ābelīte.

• Slampes Kultūras pils deju 
zālē apskatāma Ivonnas Bre-
dovskas gleznu izstāde “Dzīve rit”. 
Aizvadīts skaists un jautrs pen-
sionāru biedrības “Zelta rudens” 
35 gadu jubilejas pasākums, kurā 
piedalījās 135 cilvēki no 14 vietām. 
28. augustā deju kolektīvi VPDK 
“Namejs” un senioru deju kolek-
tīvs “Jumis” piedalījās “Kurzemes 
deju jostā” – dejās pie jūras.

• 2. septembrī apskatā-
ma audēju izstāde “Satiec savu  
meistaru”.

• Džūkstes pagasta bibliotē-
kās apmeklētāji varēja gūt infor-
māciju par sabiedrībā zināmu 
cilvēku dzīves un darba gaitām 
vairākās plauktu izstādēs: “Reži-
soram, aktierim Oļģertam Kro-

deram –100”, “Latvijas Valsts 
otrajam prezidentam Gustavam 
Zemgalam – 150” un “Kulinārei, 

pavārgrāmatu autorei Ņinai Ma-
siļūnei – 100”. Informāciju par 
izcilā novadnieka Gustava Zem-

gala 150. dzimšanas dienai veltīto 
izstādi bibliotēka ievietoja savā 
Facebook lapā.

• Ar ekskursiju uz “Valguma 
pasaules” baskāju taku bibliotē-
ka noslēdza LNB lasīšanas vei-
cināšanas programmu “Bērnu, 
jauniešu un vecāku žūrija 2020”. 
Bibliotēkā turpinās dalībnieku 
pieteikšanās par jaunās “Bērnu, 
jauniešu un vecāku žūrijas 2021” 
grāmatu kolekcijas ekspertu.

• Notikusi veiksmīga saru-
na ar Krievijas vēstniecības pār-
stāvjiem, pārrunāti iespējamie 
risinājumi Slampes un Spirgus 
Padomju karavīru kapu restaurā-
cijai šogad un Kundziņu kapiem 
nākamgad.

• Veikta cenu aptauja 
Džūkstes Biedrību nama fasādes 
remontiem. Saimnieciskie darbi 
notiek visu laiku.

• Notikusi skolēnu pārvadā-
šanas maršrutu izstrāde un ap-
stiprināšana.

Lai visiem veiksmīgs jaunais 
mācību gads!

Dace Pole
Pagastu pārvaldes vadītāja

Lai arī šo-
gad maz-
liet savā-
dāk nekā 
ierasts, jū-
lija izskaņā 
aizvadīti 

Smārdes pagasta svētki, 
joprojām koši, atraktīvi 
un prātā paliekoši.

Kamēr sportisti stadionā spor-
toja, skolas iekšpagalms pārtapa 
Dārza svētku tirdziņā. Īpašs pal-
dies Dārza svētku koordinatorei 
Inetai Šteinbergai, kas tirdziņa 
tapšanā ieguldīja radošu darbu 
ar brīnišķīgu izdomu, pārvēršot 
skolas pagalmu ziedu pasakā.

Skaistā ziedu pasaka noteik-
ti nebūtu iespējama bez mūsu 

lielo stādaudzētavu “Viduļi” un 
“Celmu pasaule” saimnieku en-
tuziasma, darba un izdomas. 
Audzētavu saimnieki, viņu ģi-

menes un draugi vairākas die-
nas darbojās, lai uzburtu svētku 
noskaņu un radītu īpašu vizuālo 
noformējumu. Īpašs paldies Gu-

nitai Behmanei- Rudzītei un Ine-
tai Rudzītei, viņu ģimenēm par 
atsaucību, jo gatavošanās šim 
pasākumam sākās jau pusgadu 
iepriekš. Paldies arī pārējiem 
tirdziņa dalībniekam, ka atsau-
cāties un papildinājāt apmeklē-
tāju izvēli ar stādiem, augiem un 
brīnišķīgajiem izstrādājumiem. 
Paveiktais saviļņoja ikvienu tir-
dziņa apmeklētāju.

Vides objektu konkursa da-
lībnieku darbi izdaiļoja tirdziņa 
zonu un dažādas Smārdes vietas. 
Vides objektu konkursa tēma šo-
gad bija “Par mazu Smārdi lielā 
Tukuma novadā!”. Prieks par ie-
dzīvotāju atsaucību! Lielu paldies 
sakām Dacei Ziediņai, kura jau 
otro gadu pēc kārtas uzņēmās 
koordinatora lomu.

Informācija un foto par vi-
des objektiem un konkursa lau-
reātiem pieejama internetā šeit:  
bit.ly/38rMgb0.

Bērni un ģimenes visas dienas 
garumā izbaudīja dažādas indi-
viduālās atrakcijas pie pagasta 
mājas. Bet vakars nāca ar ikga-
dējo koncertu Smārdes stadionā. 
Kopā ar lietus lāsēm izskanēja 
tautā mīlētas dziesmas Ditas 
Lūriņas, Jāņa Paukštello, Aināra 
Mielava un Daumanta Kalniņa 
izpildījumā.

 Svētki izdevās par spīti nelab-
vēlīgajiem laika apstākļiem. Kopā 
mēs varam! Un uz tikšanos nā-
kamgad!

Šlokenbekas muižas  
kultūras centrs

Ar vērienu aizvadīti ikgadējie Smārdes svētki

Augusts Slampes un Džūkstes pagastu pārvaldē

2021. gads 
ir Slampes 
pagasta 
bibliotēkas 
simtgades 
gads, jo 
pēc Latvi-
jas Valsts 

vēstures arhīva izziņas 
datiem 1921. gadā pie 
Slampes Lauksaimnie-
cības biedrības “Akots” 
tika atklāta pirmā biblio-
tēka Slampē.

Bibliotēkas atklāšanas datums 
un mēnesis nav zināms, domā-
jams, ka tas bija vēls rudens.  Līdz 
1978. gada decembrim bibliotē-
ka darbojās dažādās telpās, gan 
lielākās, gan pavisam mazās, bet 
nu jau 43 gadus bibliotēkas mājas 

ir Slampes Kultūras pilī – gaišas, 
plašas un moderni aprīkotas. 
2020. gadā bibliotēkai pievieno-
jās Bērnu lasītava ar mīkstām 
mēbelēm un tā vien gaida savus 
mazos lasītājus, jo šobrīd, ievē-

rojot valstī noteiktos ierobežo-
jumus, telpā drīkst uzturēties 
vien daži apmeklētāji. Sakarā ar 
bibliotēkas jubilejas gadu tiek ga-
tavota virtuālā izstāde, kurā tiek 
apkopoti svarīgākie bibliotēkas 

darba posmi, bibliotēkas dar-
binieki un parādīta bibliotēkas 
ikdiena. Prezentācija bagātināta 
ar fotogrāfijām un tiks ievietota 
sociālajā vietnē Facebook.com 
Slampes pagasta bibliotēkas lapā.

Lasīšanas veicināšanas 
programmas.

Jau 20 gadus Slampes pagasta 
bibliotēka aktīvi darbojas lasī-
šanas veicināšanas programmā 
“Bērnu, jauniešu un vecāku  žū-
rija”. Arī šogad tika sagatavots 
pieteikums LNB Bērnu litera-
tūras centram par dalību prog-
rammā, kā rezultātā tikām pie 
20 kolekcijas grāmatām. Ik gadu 
Bērnu žūrijas dalībniekiem bib-
liotēka sarūpē kādu patīkamu 
pārsteigumu, parasti tā ir eks-
kursija. Šogad, ievērojot valstī 

noteiktos ierobežojumus, aici-
nājām bērnus (5 līdz 12 gadi) uz 
tikšanos ārpus telpām. Pļaviņā 
pie Kultūras pils bērni varēja ne-
daudz izklaidēties un iemācīties 
kaut ko jaunu – punktēšanas teh-
nikā ar guašas krāsām apgleznot 
katrs savu akmentiņu un paņemt 
to līdzi uz mājām. Izklaidei – 
lielie ziepju burbuļi. Mitrā gaisā 
burbuļi ir izturīgāki un, uzspīdot 
saulei, veidojās īpaši krāsaini.

• Uz jauno, 2021., gada 
Bērnu žūriju jau pieteikušies 
26 bērni, starp tiem ir pavisam 
čakli grāmatu lasītāji, kuri va-
sarā jau izlasījuši projektā pare-
dzētās grāmatas. Lai veicās!

Aina Koļesņikova 
Slampes pagasta  

bibliotēkas vadītāja

Ziņas no Slampes pagasta bibliotēkas
PAGASTOS PAVEIKTAIS



WiFi4EU projekts ir Ei-
ropas Komisijas iniciatī-
va, kuras mērķis ir visā 
Eiropā veicināt bezvadu 
interneta (Wi-Fi) brīvu 
pieejamību vietējiem 
iedzīvotājiem un publis-
ko vietu apmeklētājiem. 
Projekta ietvaros Kanda-
vas pilsētā tika izveidoti 
12 bezmaksas Wi-Fi pie-
kļuves punkti, kas ir brīvi 
pieejami sabiedrībai.

Bezmaksas Wi-Fi punktu at-
rašanās vietas ir:

• Kandavas un pagastu ap-
vienība, Dārza iela 6, Kandava 
(2 piekļuves punkti);

• Kandavas Kultūras nams, 
Lielā iela 28, Kandava (2 piekļu-
ves punkti);

• Kandavas Tūrisma informā-
cijas centrs, Ūdens iela 2, Kanda-
va (1 piekļuves punkts);

• Kandavas muzejs, Talsu 
iela 11, Kandava (1 piekļuves 
punkts);

• Kandavas vecpilsētas Pro-
menāde, Ūdens iela 2, Kandava 
(1 piekļuves punkts);

• Kārļa Mīlenbaha parks, Sko-
las iela 9, Kandava (1 piekļuves 
punkts);

• Brīvdabas estrāde “Ozolāji”, 
Kūrorta iela 14, Kandava (1 pie-
kļuves punkts);

• Kandavas sporta halle, Sko-
las iela 12, Kandava (1 piekļuves 
punkts);

• Kandavas Skeitparks, Zīļu 
iela 2, Kandava (1 piekļuves 
punkts);

• Skvērs pie Bruņinieku pils-
kalna, Lielā iela 10A, Kandava 
(1 piekļuves punkts).

Lai īstenotu projektu, paš-
valdībai piešķirts finansējums 
15 000 EUR apmērā izmaksu seg-
šanai saistībā ar bezvadu interne-
ta pieslēguma punktu tehnisko 
aprīkojumu un uzstādīšanu.

Wi-Fi punktu ierīkošanu veica 
uzņēmums SIA “SL.NET”.

Sintija Kokina 
Attīstības nodaļas  
projektu vadītāja

Tukuma Laiks

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
 s

e
p
te

m
b
r
is

PROJEKTI

PAGASTU ZIŅAS

Notiek Milzkalnes sā-
kumskolas  
pārbūves darbi

• Aizvadītajos vasaras mēne-
šos Smārdes pagastā ne vien svi-
nēti svētki, bet arī labi pastrādāts.

• Tā kā būvdarbi turpināsies 
līdz 2022. gada martam, sko-
lēniem labiekārtotas trīs telpas 
Šlokenbekas muižas ansamblī 
– daļa skolēnu mācības turpinās 
ierastajā Milzkalnes skolas telpu 
kompleksa teritorijā, daļa muižā.

• Milzkalnes sākumskolā 
pirmajā klasē mācības uzsācis 
21 pirmklasnieks, skolas sešās 
klasēs pavisam mācās 94 skolēni. 
Smārdes pamatskolā pirmajā kla-
sē mācības sāka 16 skolēni, bet 
mācību iestādes deviņās klasēs 
mācās 185 audzēkņi.

• Turpinās Milzkalnes sā-
kumskolas rekonstrukcija – norit 
pēdējie demontāžas darbi vēs-
turiskajā ēkā, kas ļāvuši izdarīt 
pozitīvus secinājumus par tālāko 

būvdarbu procesu, būvnieks at-
tīstījis jaunu ēkas pārseguma ri-
sinājumu, bet konstruktors veicis 

pārseguma slodzes aprēķinu. Re-
zultātā jaunais paneļu pārseguma 
koncepts dos lielāku efektivitāti, 

vienlaikus sniedzot finansiālu 
ekonomiju, un paātrinās celtnie-
cības gaitu.

• Domājot par vidi un iedzī-
votāju drošību, Milzkalnes terito-
rijā nopļauti latvāņi pašvaldības 
īpašumos. Notiek darbs pie Vēja 
dārza jaunās daļas, Šlokenbekas 
muižas saliņas, kamīnzāles un 
bibliotēkas lasītavas labiekārtoša-
nas iepirkumiem.

• Šlokenbekas muižā notikuši 
vairāki koncerti, izrādes bērniem 
un citas aktivitātes. 

• Tiek remontēts pašvaldībai 
Kūdrā (Smārdes pagastā) piedero-
šais dzīvoklis, kas likumā noteiktā 
kārtībā piešķirts bārenim. Augus-
tā nokrišņi nelabvēlīgi ietekmējuši 
grants seguma ceļu stāvokli, tādēļ 
visā pagasta teritorijā iespēju ro-
bežās ceļi tika greiderēti.

• Līdz 14. septembrim Smār-
des bibliotēkā skatāma Ingunas 
Smildzeres leļļu izstāde “llzīte 
dārzā”.

Kristaps Zaļkalns 
Smārdes pagasta  

pārvaldes vadītājs

Smārdes pagasta ziņas

Smārdes svētku tirdziņš, Ieva Krūmiņa un viņas darbi.

Īstenots projekts WiFi4EU 
Kandavas pilsētā

Jau vairākus mēnešus 
Rīgas Vācu kultūras 
biedrībai ir dota iespēja 
īstenot projektu “Dot at-
tīstībai = Attīstīt dodot!”, 
kas ļauj tai attīstīt Kan-
davas filiāles izveidi Sa-
biles ielā, kā arī spēcināt 
savu tēlu un darbības  
virzienus.

Jūlijā biedrības Kandavas filiā-
les pārstāvji pirmo reizi aicināja 
uz kopīgu sanāksmi, kurā jauno 
ekspertu vadībā “domu un iero-
sinājumu piltuvē” tika apspriests 
gan topošais biedrības logo un 
suvenīru koncepts, gan biedrības 
pakalpojumi nākotnē.

Biedrība vasarā ir pievieno-
jusies Kandavas Partnerībai un 
ir vienīgā mazākumtautību ne-
valstiskā organizācija, kas darbo-
sies tīklā. Filiāles atklāšanā bied-
rības Kandavas Partnerība valdes 
priekšsēdētāja Inta Haferberga 
savā uzrunā uzsvēra, ka priecājas 
par jaunu kustību un ierosmēm 
Kandavā.

Pēc Rīgas Vācu kultūras bied-
rības iniciatīvas augustā Latvijā 
vairāku dienu vizītē ieradās Nor-
vēģijas organizācijas “CBNRM 
Networking” līderis, antropologs 
Lāšs T. Seftestads (Lars T. Soef-
testad). Apmeklējot Kandavu, 
eksperts izteica atzinību par pil-
sētas sakoptību un tajā esošo 
NVO gatavību iesaistīties sadar-
bības projektos nākotnē.

Projektu finansē Islande, Li-
htenšteina un Norvēģija ar  EEZ 

un Norvēģijas grantu program-
mu “Aktīvo iedzīvotāju fonds”.

#AktīvoIedzīvotājuFonds.

Andis Kurmis 
Rīgas Vācu kultūras biedrības 

Kandavas filiāles vadītājs

Ieskats Rīgas Vācu kultūras 
biedrības Kandavas filiāles 
vasaras darbos

Antropologs Lāšs T. Seftestads ar biedrības pārstāvēm, viesojoties 
Kandavā.

PAGASTOS PAVEIKTAIS

12



Tukuma Laiks13

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
 s

e
p
te

m
b
r
isPAGASTOS PAVEIKTAIS

Augustā Engures pagas-
ta pārvaldē gatavojām 
dažādu dokumentāciju 
sekmīga un kvalitatīva 
reorganizācijas procesa 
nodrošināšanai. Tikāmies 
ar arhitektu par Engures 
stadiona rekonstrukcijas 
iespējām, sarunu rezul-
tātā ierosināta stadiona 
rekonstrukcijas projekta 
izstrāde.

• Notika pirmā būvsapulce 
Engures ciema ielu pārbūves un 
virsmu segumu rekonstrukciju 
projektos. Septembra sākumā 
tiks uzsākti būvdarbi Rosmes, 
Slimnīcas un Undas ielām. No-
tika būvsapulce ūdens apgādes 
un kanalizācijas tīklu izbūves 
projektā Engures ciema cen-
trālajā daļā. Būvdarbus plānots 
uzsākt septembra beigās. Minē-
tie projekti noris ar Eiropas Jūr-

lietu un zivsaimniecības fonda  
atbalstu.

• Augustā Engures pagasta 
pārvaldē Tukuma novada domes 
vadība tikās ar pagastu pārvalžu 
vadītājiem. Tikšanās laikā ap-
meklējām SIA “Unda” zivju ražo-
šanas uzņēmumu.

• Pašvaldības pārstāvji tiku-
šies ar AAS “Piejūra” pārstāv-
jiem saistībā ar šķiroto atkritumu 
problēmu aktīvajā tūrisma sezo-
nā. Rasts daļējs risinājums, vie-
nojoties par papildu atkritumu 
konteineru uzstādīšanu plastma-
sai Engurē un Ķesterciemā.

Nozīmīgākie notikumi  
kultūras jomā

• 14. augustā tradicionālā En-
gures sporta diena pārtapa par 
sportisko atrakciju dienu, kur 
ikviens interesents varēja piedalī-
ties dažādās atrakcijās. Vakara iz-
skaņā skatītājus Engures stadionā 

pārsteidza muzikālā performan-
ce “Ziedu duets”, tēlus iedzīvināja 
tenors Juris Jope un mecosoprāns 
Baiba Renerte.

• Augusta izskaņā pie Dienvi-
du mola norisinājās Senās uguns 
nakts, līdz ar saules rietu tika aiz-
dedzināti divi ugunskuru krāvu-
mi – “Bākuguns – tiem, kas jūrā” 
un “Vienoti piekrastei” –, kā arī 
spraišļu instalācija “Kuģis pēc 
vētras”. Senās uguns nakti iedejo-
ja Engures deju kolektīvi “Jadals” 
un “Ungurs”, kas piedalījās mir-
kļa akcijā “Kurzemes deju josta”, 
kura norisinājās jūras krastā no 
Lapmežciema līdz Liepājai.

• Engures Saieta nama izstā-
žu zālē bija iespēja apskatīt studi-
jas “Bohēmistes” gleznu izstādi. 
Bibliotēkās augustā eksponētas 
izstādes: LNB ceļojošā foto iz-
stāde “Pieķerts lasot” un  izstāde 
“Latvijas recepšu mammai Anto-
ņinai Masiļūnei 100”. Bibliotēka 

iepirkusi jaunas grāmatas. Lasī-
tāji ar informāciju par jaunajām 
grāmatām var iepazīties Engures 
pagasta Facebook lapā.

 
Svarīgākie notikumi  
izglītības jomā

• Engures vidusskolā pēdējā 
vasaras mēnesī tika uzņemti no-
metņu dalībnieki, notika gatavo-
šanās skolas sākumam, lai skolēni 
varētu uzsākt mācības klātienē.

• Šogad Engures vidusskolas 
skolēnu skaits pieaudzis līdz 237, 
tai skaitā 25 pirmklasnieki, kas 
30. augustā tika laipni sagaidīti 
“Mazajā skoliņā” un iepazīstināti 
ar skolu, skolotājiem un mācī-
bām. Šajā mācību gadā Engures 
vidusskolas skolotāju pulku pa-
pildinājuši deviņi jauni pedago-
gi. Plānots, ka skolēnu mācību 
process tiks uzsākts ar projektu 
dienām “Dzeja dzīvo Engurē”, 
darbosimies dabā, meklēsim 

iedvesmu Engures skaistajā, sa-
koptajā vidē, lai gūtos iespaidus 
pārvērstu dzejā.

• Šogad Engures PII “Spārīte” 
mācības uzsāks 104 bērni. Engures 
PII “Spārīte” aktīvi turpina darbo-
ties Ekoskolu programmā, pēc divu 
gadu pārtraukuma atkal ir ieguvuši 
Ekoskolu Zaļo karogu. Veikts  ap-
jomīgs 1. stāva gaiteņa remonts un 
saremontētas āra nojumes. Pilnībā 
nomainīts jumta segums.

• Engures Mūzikas un mākslas 
skola aktīvi  piedalījusies ELFLA 
starpteritoriju sadarbības projek-
tā “4xmāksla”. Projekta rezultātā 
Engures mūzikas un mākslas sko-
las kamerzālē apskatāma izveido-
to izlases darbu ceļojošā izstāde. 
Izstāde audzēkņiem apskatāma 
līdz 16. septembrim.

Kristīne Raginska
Engures pagasta  

pārvaldes vadītāja

Engures pagasta aktualitātes

Sakarā ar ūdens 
piegādes un ūdens 
kanalizācijas tīklu iz-
būves darbiem Engu-
res ciemā ir iespējami 
satiksmes traucējumi 
Nākotnes un Ostas 
ielās (skat. shēmu).

 
Darbus šajā posmā plā-

nots veikt septembra bei-
gās un oktobrī. Piekļūšana 
māju iedzīvotājiem ar auto 
būs iespējama, bet piekļuves 
trajektorija jāizvērtē atka-
rībā no būvniecības gaitas 
konkrētajā brīdī. Būvdarbu 
veicēji sazināsies ar katru 
īpašuma pārstāvi atsevišķi 
pirms konkrētā pieslēgu-
ma veikšanas, lai precizētu 
pieslēguma vietu un laiku. 
Būvniecības laikā jautāju-
mu gadījumā lūdzam sazi-
nāties ar būvdarbu vadītāju 
Aigaru Zemvaldu pa tālruni 
22089807.

Par ūdens un kanalizācijas tīklu izbūves darbiem Engurē



Tukuma Laiks14

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
 s

e
p
te

m
b
r
is PAGASTOS PAVEIKTAIS

PAGASTU ZIŅAS

Darbību uzsākusi 
Latviešu karavīru 
piemiņas biedrība 
“Lestene”  

8. septembrī Lestenes Brāļu 
kapos notika Latviešu karavīru 
piemiņas biedrības “Lestene” 
svinīgā atklāšana.

Biedrība dibināta ar mērķi 
veicināt un attīstīt patriotismu, 
kalpošanas ideālu sabiedrības 
interesēs un stiprināt pilsonisko 
sabiedrību Latvijā.

Biedrības svinīgajā atklāšanā 
uzrunu teica gan biedrības dibi-
nātāji, gan valsts un pašvaldības 
amatpersonas, bet pēc svētbrīža 
baznīcā izskanēja vēsturnieka 
Valda Kuzmina referāts par Les-
tenes apkārtnes kaujām un to 
nozīmi. Noslēgumā svinīgu kon-
certu sniedza Rīgas projektu kora 
ansamblis.

Karavīru piemiņas biedrības 
galvenie uzdevumi ir pārraudzīt 
Lestenes Brāļu kapu kompleksa 
uzturēšanu, atbalstīt Kurzemes 
kauju muzeja attīstību, Lestenes 
baznīcas atjaunošanu, padarot šo 
kompleksu par vienu no Latvijas 
neatkarības izcīnīšanas, valstis-
kās identitātes un nacionālās 
pašapziņas simboliem, kā arī vei-
cinot diskusijas un vēstures izzi-
nāšanu, jo sevišķi par Kurzemes 
lielkaujām un latviešu leģionāru 
gaitām pasaules notikumu un 
Latvijas vēstures griežos.

Aivars Sinka
Biedrības Valdes priekšsēdētājs

Visticamāk, daudzi lasītā-
ji pat nezina, kur atrodas 
tāda Lazdu bibliotēka. 
Tepat netālu, Tukuma 
pievārtē, Vecmokās. Te 
1946. gadā, neraugoties 
uz pēckara juku laikiem, 
tika atvērta bibliotēka. 
Tobrīd šāds notikums 
bija viens no retajiem 
“gaismas stariņiem” tiem 
cilvēkiem, kuru alkas 
pēc kultūras pieejamības 
nespēja noslāpēt karš un 
tā nodarītie zaudējumi.

Šodien, kad grāmatu lasīšanu 
pamatoti varam saukt par īpašu 
greznību, ko ne katrs atļaujas, 
ir jāatceras un jāpiemin Lazdu 
bibliotēkas nozīme Vecmoku ap-
kārtnes iedzīvotāju dzīvēs un kul-
tūrvides attīstībā. Tādēļ biedrība 
“ASNI 3139” īsteno Tukuma no-
vada pašvaldības atbalstīto kultū-
ras projektu ar vairākām secīgām 

aktivitātēm.
Kopš jūlija vidus uzsākta 

Lazdu bibliotēkas novadpētnie-
cības materiālu digitalizēšana. 
Šie materiāli (laikraksti, žurnā-
li, to kopijas, dažādas sava laika 
rakstveida un foto liecības utt.) 
tiek digitalizēti, lai kļūtu pieeja-
māki sabiedrībai. Tas ir īpaši ak-
tuāli laikā, kad fiziskie kontakti 
un pasākumi ir ierobežoti. Mate-
riāli ir ļoti dažādi, arī to vecums 
atšķiras. Tiem nenoliedzami ir 
vēsturiska vērtība.

Otra aktualitāte, kas īsteno-
jama šajā rudenī, ir Vecmoku 
tūrisma informācijas stenda sa-
tura atjaunošana. Tā kā Vecmo-
ku apkārtnē ir daudz interesantu 
apskates objektu, tad, ejot līdzi 
laikam, jaunajā stendā būs pieeja-
ma plašāka informācija par tiem, 
izmantojot tehnoloģijas jeb QR 
kodus. Līdz pat septembra bei-
gām biedrība “ASNI 3139” aicina 
pieteikties (tālr. 29149365) tos 

Vecmoku apkārtnes uzņēmējus, 
kas vēlētos, lai stendā tiek iekļau-
ta informācija par viņu piedāvā-
jumiem vai biznesa projektiem.

Gada izskaņā, veidojot pro-
jekta kopsavilkumu, aicināsim 
uz sarunu Lazdu bibliotēkas dar-
biniekus, lasītājus un sadarbības 
partnerus, kuriem ir ko pastāstīt 
par savu saistību ar bibliotēku. 

Apkopotie novadpētniecības 
materiāli tiks nodoti Tumes bib-
liotēkas rīcībā turpmākai iz-
mantošanai, taču visu materiālu 
digitalizēšanai ar šo gadu vien 
nepietiks, darbs būs jāturpina arī 
nākamgad.

Aija Balandiņa
Biedrības “ASNI 3139” vadītāja 

Lazdu bibliotēkai – 75

Lielākie darbi  
Cēres pagastā

• Cēres pagastā turpina atjau-
not Cēres pamatskolas fasādi, kas 
bija laikazoba skarta un jau sen 
prasījās pēc remonta. Turpinās 
Cēres parka estrādes projektēša-
na, kā arī būvprojekta izstrāde no-
tekūdeņu attīrīšanas izbūvei Cērē. 

• Ļoti gaidām inventāru ro-
taļu laukuma papildināšanai pie 
Cēres pamatskolas. Lai varētu sa-
vākt koku lapas, septembrī vēl jā-
veic zāles pļaušana Cēres parkā.

Maija Jēce
Cēres pagasta pārvaldes 

vadītāja

KANDAVAS UN 
PAGASTU APVIENĪBĀ 
PAVEIKTAIS

• Augustā pabeigta Matkules pa-
gasta dīķa tīrīšana un uzsākta soci-
ālās mājas “Briedumi” jumta iesegu-
ma nomaiņa.

• 27. augustā Matkules estrādē, 
ievērojot publisku pasākumu rīkoša-
nas drošības noteikumus un spītējot 
nelabvēlīgajiem laika apstākļiem,  
notika Vānes amatierteātra uzve-
dums “Pilsētnieki”.

• Gatavojoties rotaļu iekārtu un 
āra trenažieru uzstādīšanai bērnu 
rotaļu laukumā septembrī, tiek iz-
vērtētas iekārtu atrašanās vietas un 
tehniskās specifikācijas.

• Svarīgi: Matkules pagasta pār-
valdei mainīts telefona numurs, 
turpmāk saziņai jāzvana uz numuru 
(+371) 25482852.

Iveta Dārzniece-Tarvida
Matkules pagasta pārvaldes vadītāja

Matkules pagastā



Tukuma Laiks15

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
 s

e
p
te

m
b
r
isPAGASTOS PAVEIKTAIS

Zemītes pagastā 
paveiktais

• Augustā, tuvojoties Kapu 
svētkiem, tika sakoptas pagasta 
kapsētas, sagrābtas lapas, izra-
vētas taciņas, izšķiroti un izvesti 
atkritumi, salaboti darba rīki, 
uzstādīts jauns darba rīku stends. 
Turpinājās zāles pļaušana ielu un 
ceļu malās. Sabiedriskajos darbos 
strādāja divi strādnieki, GMI jeb 
garantētā minimālā ienākuma 
pabalsta programmā  – viens 
strādnieks. 

• 21. augustā nosvinējām pa-
gasta svētkus, koncertu sniedza 
“Māsas Legzdiņas”.

• 1. septembrī jauno mācību 
gadu uzsāka Zemītes pamatskola. 

• Septembrī uzsāksim pa-
gasta pārvaldes ēkas jumta no-
maiņu, kā arī uzstādīsim  rotaļu 
iekārtas un āra trenažierus.

Rita Diduha
Zemītes pagasta pārvaldes 

vadītāja

KANDAVAS UN 
PAGASTU APVIENĪBĀ 
PAVEIKTAIS

• Kandavas un pagastu ap-
vienība informē, ka tiks izbūvēts 
betona bruģa gājēju celiņš Sabiles 
ielā, posmā no Skolas ielas līdz 
Ozolu ielai. Lai izbūvētu gājēju 
celiņu un uzlabotu satiksmes dro-
šību, tiks veikta grunts norakšana 
nogāzē, veidojot to lēzenāku.

• Aicinām iedzīvotājus būt 
pacietīgiem būvdarbu laikā, lai 
pavisam drīz varētu priecāties 
par drošāku infrastruktūru.

• Atjaunots bruģakmens se-
gums akmens tiltam pār Abavu 
Kandavā

• Kandavas un pagastu ap-
vienība ir īstenojusi bruģakmens 
seguma atjaunošanas darbus ak-
mens tiltam pār Abavu. Atjauno-
šanas darbu ietvaros tika veikta 
esošā bruģa starpkārtas demon-
tāža, jaunas izlīdzinošās kārtas 
izbūve un bruģakmens seguma 
ieklāšana, aizvietojot bojātos 
bruģakmeņus ar jauniem.

• Būvdarbus veica SIA “Kan-
davas ceļi”.

Sintija Kokina
Tukuma novada pašvaldības  

Attīstības nodaļas projektu vadītāja

Vānes pagastā 
paveiktais

• 1. septembrī Vānes pagasta 
pārvaldē tikāmies ar Kandavas 
un pagastu apvienības vadītāju 
J. Mazitānu un pārējo pagastu 
pārvalžu vadītājiem no Cēres, 
Matkules un Zantes. Apskatījām 
Vānes  pagasta teritoriju, apmai-
nījāmies pieredzē par ieviestajām 
un  īstenotajām labajām idejām, 
kā arī pārrunājām visos pagastos  
kopīgi risināmās problēmas.

• Septembra otrajā nedēļā 
sāksies āra trenažieru uzstādīša-
na  atpūtas parkā.

• Vānes “Senlietu krātuvē” ir 
apskatāmas mūsu pašu novad-
nieces Maijas Bujakas gleznas.

• Ir aizvadīti  pagasta svēt-
ki, atjaunotajā brīvdabas estrādē 
baudījām Vānes amatierteātra 
uzvedumu “Pilsētnieki”, bet no-
slēgumā Kaspara Markševica 
koncertprogrammu “Visam ir 
savs laiks”.

• Uzturējām kārtībā pagas-
ta teritoriju – pļāvām zālienus, 
apgriezām krūmus, ravējām do-
bes un celiņus, kā arī apkopām  
dzīvžogus.

No 6. līdz 20. septembrim pa-
gasta pārvaldes vadītāja atrodas 
atvaļinājumā un viņu aizvieto 
Zemītes pagasta pārvaldes vadī-
tāja Rita Diduha.

Daina Priede
Vānes pagasta pārvaldes 

vadītāja

Tiks izbūvēts betona bruģa gājēju  
celiņš Sabiles ielā Kandavā 

• Augusta vidū Zentenes 
pagasta Dzirciema “Brūveros” 
notika tradicionālais divu die-
nu “Hard Enduro” sporta pasā-
kums, kas dinamiskā sacensībā 
dažādos motosporta veidos ļāva 
sacensties Latvijas motobrau-
cējiem un kaimiņiem no  Lie-
tuvas, Igaunijas un Polijas. Uz 
starta stājās 125 dalībnieki, līdz 
finišam tika tikai 11. Veiksmī-
gākais, tāpat kā pērn, bija Ed-
gars Siliņš. Paldies tēvam un 
dēlam Jānim un Laurim Lie-
piņiem par tradīciju kopšanu  
Zentenē!

• Ir atnācis septembris, un 
Sēmes sākumskola klātienē uz-
ņem pamatskolas skolēnus un 
pirmsskolas vecuma bērnus 
piecās grupiņās. Skolā tās pie-
ņemšanas brīdī 25. augustā vēl 
notika pēdējie remontdarbi. Sep-
tiņās telpās nomainīti radiatori, 
SIA “Ritmeks” no Zentenes pa-
gasta Jaunpļavām izgatavojis un 
piegādājis koka saliekamās gulti-
ņas mazajiem bērnudārza grupi-
ņas bērniem, aktu zāle priecē ar 
jaunu noformējumu.

• Augustā abās pārvaldes ēkās 
Ezera ielā 1 un 1a, Sēmes pagas-
tā, izbūvēti siltummezgli, kas ļaus 
ietaupīt un regulēt vienādu siltu-
ma padevi abos ēku stāvos.

• Tradicionālie pagastu 
Sporta svētki šogad tika svinē-
ti 7. augustā kā Ģimeņu diena, 
ievērojot pastāvošos epidemio-
loģiskos nosacījumus pasākumu 
rīkošanā. Aktivitātēs piedalījās 
ap 70 dažādu vecumu dalībnie-
ki no abiem pagastiem. Mastos 
pie Sēmes pakalpojumu centra 
tika uzvilkti abu pagastu karo-
gi, notika prāta spēles Smaidu 

darbnīcas rūķu pavadībā, bēr-
nus izvizināja JSK “Morfijs” zir-
gi no Zentenes, bija iespējama 
fotografēšanās māsu Vitas un 

Ivitas veidotajā foto rāmī. No-
beigumā Rikko – leļļu teātra iz-
rāde un atvadas līdz nākamajam  
gadam.

Silvija Rabkēviča 
Sēmes un Zentenes  
pagastu pārvaldes  

vadītāja

Augusts Sēmes un  
Zentenes pagastu pārvaldē



Tukuma Laiks16

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
 s

e
p
te

m
b
r
is

PAGASTU ZIŅAS
Tumes un Degoles 
pagastu pārvalde

• Augustā  izsolē tika pār-
dots pašvaldības īpašums “Grie-
zes 602”, sākumcena 1680 EUR, 
izsolīts par 11 300 EUR. Bērnu 
uzraudzības grupas “Bitīte” divās 
telpās, guļamistabā un gardero-
bē, veikts kosmētiskais remonts. 
Degoles pakalpojumu centra ka-
ses telpai nomainītas durvis.

• 12. augustā Tukuma novada 
Domē tikāmies ar SIA “Latvijas 
valsts meži” pārstāvjiem, galve-
nais jautājums – Sekļa ezera un 
teritorijas apsaimniekošana.

• 16. augustā notika daudz-
dzīvokļu mājas “Vecmokas” ie-
dzīvotāju sapulce. Tika izstrādāti 
skolēnu pārvadājumu maršruti, 
tikāmies ar SIA “Tukuma Auto” 
izpilddirektoru par skolēnu pār-
vadājumiem.

• SIA “Komunālserviss TIL-
De” no Tumes un Degoles kapsē-
tām izveda šķirotos atkritumus, 
veica pļaušanas un citus saim-
nieciskos darbus. Strādāt turpina 
Valsts probācijas dienesta pie-
spiedu darbos nozīmēta persona, 
kas nodarbināta labiekārtošanā.

• 6. augustā jau septīto rei-
zi notika starpnovadu senioru 
pasākums, kuru organizēja Tu-
kuma pilsētas pensionāru bied-
rības valde. Augustā Tumes un 
Degoles pagastu kapsētās notika 
kapusvētki, piemiņas brīdi vadīja 
mācītājs Oskars Laugalis.

• No 16. augusta līdz 30. sep-
tembrim Tumes Kultūras nama 
foajē telpā, ievērojot drošības pasā-
kumus un iepriekš piesakoties, ap-
skatāma Irlavas jauno mākslinieču 
darbu izstāde “Laikabiedres”.

• 17. augustā Tumes Kultū-
ras namā tikāmies ar biedrības 
“ASNI 3139” vadītāju A. Balandi-
ņu par Lazdu bibliotēkas 70 gadu 
jubilejas svinībām.

• Tumes un Lazdu bibliotēku 
darbinieki veido virtuālo izstādi 
par Kārli Ķezberu.

Lidija Legzdiņa
Tumes un Degoles pagastu 

pārvaldes vadītāja

PAGASTOS PAVEIKTAIS

Septembrī bērnu uzraudzī-
bas grupa “Bitīte” Degoles 
pagasta Vienībā svinēs 
desmit gadu jubileju.

Desmit gadu laikā “Bitītē” iz-
auguši, pirmās prasmes un zinā-
šanas apguvuši pavisam 59 bērni.

Grupiņā vienlaikus draudzīgi 
var rotaļāties 12 bērni no divu 
līdz četru gadu vecumam. Des-
mit gadu laikā “Bitītē” ir nostipri-
nājušās savas tradīcijas – kopīgu 
svētku svinēšana ar cepumu un 
piparkūku cepšanu, kā arī telpu 
rotāšanu. Šobrīd grupiņā seši 
bērni ir divgadnieki, kas, kopā ar 

diviem gados nedaudz vecākiem 
rotaļu biedriem, par savu pirmo 
bērnudārzu ir izvēlējušies “Bitīti”.

No pirmās dienas “Bitītē” strā-
dā audzinātāja Ruta Neimande  
un auklīte Zanda Buza. Šobrīd ik 
dienu ar bērniem kopā ir audzi-
nātājas Ruta, Aira Bogdānova un 
auklīte Zanda.

Priecīgus svētkus vēlot, sakām 
paldies Tumes un Degoles pa-
gastu pārvaldes vadītājai Lidijai 
Legzdiņai un darbiniekiem par 
atbalstu, bet bērnu vecākiem par 
sadarbību.

Ruta Neimande
Audzinātāja

Bērnu uzraudzības 
grupiņai “Bitīte” – 10

Tradicionāli 
augusta 
sākumā Tu-
mes Kultū-
ras namā uz 
senioru saie-
tu pulcējās 

Tukuma novada un pārno-
vadu senioru biedrība.

Tukuma pensionāru biedrība, 
kura jau 12 gadus pēc kārtas or-
ganizē saietu, pulcēja pensionāru 
biedrības un klubus no Rojas, 
Dundagas, Talsiem, Auces, Do-
beles, Bikstiem, Zebrenes, Kul-
dīgas, Slampes, Kandavas, Jaun-
pils, Engures, Džūkstes, Smārdes, 
Lapmežciema.

Tukuma pensionāru biedrī-
bas deju kopas “Vēlreiz” vadītāja 
Valda Drunkas jauniestudētās 
dejas iepriecināja klātesošos. 
Biedrības vīru ansamblis “Tu-
kuma malači” vadītājas Anitas 
Apines vadībā skatītājus priecēja 
ar jaunu programmu. Emocio-
nāls brīdis bija, kad visi kopā ar 
vīru ansambli nodziedāja “Pie 

Dieviņa gari galdi”, bet zāles 
vidū “Vēlreiz” ar deju apliecināja 
kopā būšanas un stipruma nozī-
mi. Prieku par lielo dalībnieku 
pulku, uzdrīkstēšanos satikties 
pēc garā pandēmijas pārtrauku-
ma izteica jaunās Tukuma nova-
da Domes priekšsēdētājs Gun-
dars Važa.

Pasākuma svinīgajā daļā se-
nioriem veselību, savstarpēju sa-
pratni un vēlmi darboties, kopā 
būt novēlēja Tumes un Degoles 
pagastu pārvaldes vadītāja Lidija 
Legzdiņa. Tukuma novada NVO 
vadītāja Gunta Kalviņa priecā-
jās par kuplo dalībnieku skaitu, 
vēlmi tikties un aktivitāti arī šajā 

ierobežotajā un nosacījumiem 
pilnajā laikā.

Paldies visiem senioriem, kas 
piedalījās saietā, par dzīvesprie-
ku, optimismu, vēlmi dejot un 
priecāties. 

Lita Lukša
Tukuma pensionāru  

biedrības vadītāja

Vasaras nogalē tiekas  
pārnovadu senioru biedrības 

Sākot ar 
p a g ā j u š ā 
gada rudeni, 
tika aizsākta 
pieturvietu 
apgleznoša-
na Lapmež-

ciema pagastā. Izlozes kārtībā 
tika noskaidrota apglezno-
jamo pieturvietu secība. Kā 
pirmā tika apgleznota Bigau-
ņciema pietura, kur attēlotas 
butes, kā nākamās – Lapmež-
ciema ar attēlotiem lašiem 
un Ragaciema pieturvieta ar 
attēlotām reņģēm. Mākslinie-

ces Ivetas Meieres ideja – pie-
turā attēlot zivis ar katra cie-
ma nosaukuma pirmo burtu.

Kopdarbā piedalījās Iveta 
Meiere, Kitija Strupe, Nellija 
Strupe, Inta Abramenko, Ilze 
Vīgante, Sandra Šternberga, 
Vija Ozola, Anita Alberta, 
Iveta Ziemele, Līva Ābele. 
Ragaciema pieturvietas ap-
gleznošanā piedalījās arī bi-
jušais iekšlietu ministrs San-
dis Ģirģens.

Iedzīvotāju iniciatīvas 
autores Anita Alberta, Ive-
ta Ziemele, Anita Sproģe un 

Vija Ozola izsaka pateicību 
katram, kurš šo iniciatīvu 
atbalstīja, īpaša pateicība 
māksliniecei Ivetai Meierei 
par ieguldīto darbu pietur-
vietu apgleznošanas reali-
zēšanā, Lapmežciema pa-
gasta pārvaldei un tā brīža 
novada Domei (Engures no-

vads) par materiālu sagādi.  
Iveta Ziemele: “Esam priecī-
gas un gandarītas par pada-
rīto. Ir laba padarītā darba 
sajūta, kas saglabāsies vēl ilgi. 
Esam gatavas veidot jaunas 
iedzīvotāju iniciatīvas, jo ti-
kai kopā mēs veidojam savu 
pagastu, savu ciemu.”

Lapmežciema pagasta  
darbi augustā

• Lapmežciema pagastā pabeigta autobusu 
pieturvietu apgleznošana, kas tika uzsākta pa-
gājušā gada rudenī pēc iedzīvotāju iniciatīvas 
un ar pašvaldības atbalstu. 

• Noslēgti līgumi ielu asfaltēšanai, saska-
ņotas atļaujas asfaltēšanas darbiem. Septembrī 
plānota kārtējā ielu grants seguma greiderēšana.

• Kultūras jomā joprojām darbojamies at-
bilstoši noteiktajiem ierobežojumiem. Parkā 
pretī bibliotēkai atvērts “Grāmatu skapis”, kas 
ļauj iedzīvotājiem apmainīties ar grāmatām.    

• Lapmežciema stadions ikdienā atvērts vi-
siem iedzīvotiem un Sporta halle atsāk komandu 
treniņus atbilstoši noteiktajiem ierobežojumiem.

• Veikti teritorijas labiekārtošanas ikdienas 
darbi, pludmales atkritumu savākšana un tualetes 
uzkopšana, zālāju pļaušana un krūmu griešana 
pašvaldības objektos. 

Sergejs Kirilovs
Lapmežciema pagasta pārvaldes vadītājs

Lapmežciema 
pagastā apgleznotas 
pieturvietas

PAGASTU ZIŅAS



Tukuma Laiks17

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
 s

e
p
te

m
b
r
isSAIASTOŠIE NOTEIKUMI

Paskaidrojuma raksts saistošajiem noteikumiem Nr.   23   
“Par Tukuma novada pašvaldības saistošo noteikumu  

publicēšanas vietu”
Paskaidrojuma  
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Saskaņā ar Apdzīvoto teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas no-
teikumu 17. punktu 2021. gada pašvaldību vēlēšanās ievēlētā novada dome 
izvērtē bijušo novadu veidojošo bijušo pašvaldību pieņemtos saistošos notei-
kumus un pieņem jaunus novada saistošos noteikumus.

Saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 45. panta piekto daļu saistošos no-
teikumus un to paskaidrojuma rakstu publicē oficiālajā izdevumā “Latvijas 
Vēstnesis”. Novada domes saistošos noteikumus un to paskaidrojuma rakstu 
publicē oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” vai vietējā laikrakstā, vai bez-
maksas izdevumā. Novada dome pieņem saistošos noteikumus, kuros nosaka 
saistošo noteikumu publicēšanas vietu.

Saskaņā ar Oficiālo publikāciju un tiesiskās informācijas likuma 3. panta 
pirmo daļu Pašvaldību saistošos noteikumus oficiālajā izdevumā publicē li-
kumā “Par pašvaldībām” noteiktajā apjomā. 2021. gada 1. janvārī stājās spēkā 
2020. gada 24. novembra likums “Grozījumi Oficiālo publikāciju un tiesis-
kās informācijas likumā”, saskaņā ar kuru no 2021. gada 1. janvāra visiem 
informācijas iesniedzējiem, tai skaitā pašvaldību institūcijām, nav jāmaksā 
par publikācijām oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”, tajā skaitā arī par 
pašvaldību saistošo noteikumu un to paskaidrojuma raksta publicēšanu.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Ar saistošajiem noteikumiem Tukuma novada dome nosaka saistošo no-
teikumu publicēšanas vietu – oficiālo izdevumu “Latvijas Vēstnesis” (vestne-
sis.lv), lai veicinātu informācijas pieejamību un sistematizāciju.

Nodrošinot pašvaldības izdoto saistošo noteikumu publicēšanu oficiālajā iz-
devumā “Latvijas Vēstnesis”, paredzamie Tukuma novada pašvaldības ieguvumi: 

1) saistošo noteikumu publicēšanas operativitāte;
2) plašāks personu loks būs informēts par Tukuma novada domes izdota-

jiem saistošajiem noteikumiem;
3) oficiālais izdevums “Latvijas Vēstnesis” nodrošina izdoto saistošo no-

teikumu aktualizāciju;
4) Tukuma novada domes saistošie noteikumi tiks publicēti kopējā Latvi-

jas Republikas normatīvo aktu tīmekļa vietnē www.likumi.lv;
5) tiks uzlabota labas pārvaldības principa ievērošana pašvaldības darbā.
 Pašvaldības saistošie noteikumi, atbilstoši likuma “Par pašvaldībām” 

45. panta septītajai daļai, pēc to stāšanās spēkā joprojām tiks publicēti pašval-
dības mājaslapā internetā www.tukums.lv.

Lai nodrošinātu Tukuma novada iedzīvotāju, kas nelieto internetu, infor-
mētību par pašvaldības saistošajiem noteikumiem, saistošie noteikumi, pēc 
to spēkā stāšanās tiks publicēti pašvaldības informatīvajā izdevumā. 

3. Informācija 
par plānotā 
projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Saistošo noteikumu projekts neparedz ietekmi uz pašvaldības budžetu, 
jo saistošo noteikumu un to paskaidrojumu rakstu publikācijas izdevumus 
sedz valsts. 

4. Informācija 
par plānotā 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Saistošo noteikumu projekts tiešā veidā neietekmēs sabiedrību un uzņē-
mējdarbību. Saistošo noteikumu publikācija oficiālajā izdevumā “Latvijas 
Vēstnesis” paātrinās saistošo noteikumu spēkā stāšanos.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Institūcija, kurā privātpersona var vērsties saistošo noteikumu piemēroša-
nā, ir Tukuma novada pašvaldība.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav attiecināms. 

Domes priekšsēdētājs                   G.Važa

TUKUMA NOVADA DOME
Reģistrācijas Nr.90000050975

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101
Tālrunis 63122707, mobilais tālrunis 26603299, 29288876

www.tukums.lv e-pasts: pasts@tukums.lv

L Ē M U M S
Tukumā

2021. gada 25. augustā      
prot. Nr. 17, 1. §.

Par saistošo noteikumu “Par sociālo 
palīdzību Tukuma novada pašvaldībā” apstiprināšanu

1. Apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 25 “Par sociālo palīdzību Tukuma novada 
pašvaldībā” (pievienoti).
2. Saistošos noteikumus Nr. 25 “Par sociālo palīdzību Tukuma novada pašvaldībā” 
triju darba dienu laikā pēc to parakstīšanas nosūtīt atzinuma sniegšanai Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai elektroniskā veidā parakstītus ar 
drošu elektronisko parakstu, kas satur laika zīmogu.
3. Noteikt, ka saistošie noteikumi Nr. 25 “Par sociālo palīdzību Tukuma novada 
pašvaldībā” stājas spēkā 2021. gada 1. oktobrī.
4. Saistošos noteikumus Nr. 25 “Par sociālo palīdzību Tukuma novada pašvaldībā”:

4.1. publicēt Tukuma novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv;
4.2. izvietot pieejamā vietā Tukuma novada pašvaldības ēkā un pagastu pārvaldēs;
4.3. publicēt oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” un Tukuma novada domes 
informatīvajā izdevumā.

Domes priekšsēdētājs       G.Važa

TUKUMA NOVADA DOME
Reģistrācijas Nr.90000050975

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101
Tālrunis 63122707, mobilais tālrunis 26603299, 29288876

www.tukums.lv e-pasts: pasts@tukums.lv

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada domes 28.07.2021. lēmumu (prot. Nr.14, 1.§)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā

2021. gada 28. jūlijā       Nr.23
(prot. Nr. 14, 1.§)

Par Tukuma novada pašvaldības saistošo noteikumu publicēšanas vietu

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 45. panta piekto daļu 
1. Saistošie noteikumi nosaka Tukuma novada pašvaldības saistošo noteikumu 
publicēšanas vietu.
2. Tukuma novada pašvaldības saistošo noteikumu publicēšanas vieta ir oficiālais 
izdevums “Latvijas Vēstnesis”.
3. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudē: 

3.1. Tukuma novada domes 2016. gada 28. janvāra saistošie noteikumi Nr. 1 “Par 
Tukuma novada Domes saistošo noteikumu publicēšanas vietu” (apstiprināti ar 
Tukuma novada domes 2016. gada 28. janvāra lēmumu (prot.Nr.2, 5.§));
3.2. Engures novada domes 2016. gada 26. janvāra saistošie noteikumi Nr. 2 “Par 
Engures novada domes saistošo noteikumu publicēšanas vietu” (apstiprināti ar 
Engures novada domes 2016. gada 26. janvāra lēmumu (prot.Nr. 1, p.9));
3.3. Kandavas novada domes 2015. gada 26. novembra saistošie noteikumi Nr. 24 
“Par Kandavas novada domes saistošo noteikumu publicēšanas vietu” (apstiprināti 
ar Kandavas novada domes 2015. gada 26. novembra lēmumu (prot.Nr.18, 3.§));
3.4. Jaunpils novada domes 2016. gada 28. janvāra saistošie noteikumi Nr. 19 “Par 
Jaunpils novada domes saistošo noteikumu publicēšanas vietu” (apstiprināti ar 
Jaunpils novada domes 2016. gada 28. janvāra lēmumu (prot.Nr.1, 20.p.)).

Domes priekšsēdētājs      G.Važa

SAISTOŠO NOTEIKUMU NR. 25 
“Par sociālo palīdzību Tukuma novada pašvaldībā”

 paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma  
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Administratīvi teritoriālās reformas rezultātā Tukuma novada pašvaldī-
bas teritorijā spēkā ir 6 saistošie noteikumi, kuri nosaka sociālās palīdzības 
saņemšanas kārtību. Pašreiz Tukuma novada teritorijā vairākās teritorijas 
vienībās ir dažādi sociālo pabalstu mērķi, apmēri, dažādas sociālās palīdzī-
bas saņemšanas pieejas. Sociālā palīdzība nodrošina pamatvajadzības, līdz 
ar to normatīvu sakārtošana ir ļoti būtiska. Viena vienota normatīvā akta 
izdošana vienā administratīvajā teritorijā nodrošinās efektīgāku pabalstu 
saņemšanas administrēšanu, vienkāršos pabalsta saņemšanas nosacījumu 
pārskatāmību, mazinās nevienlīdzību starp sociālās palīdzības saņēmējiem 
viena novada teritorijā. Vienlaicīgi, nosakot vienotu sociālās palīdzības sa-
ņemšanas kārtību un pabalsta apmērus, tiks veikta esošo pabalstu pārskatī-
šana, ņemot vērā ārējos normatīvos aktos noteikto un pieejamo pašvaldības 
budžetu, pēc iespējas ievērojot visu iedzīvotāju intereses visā novada teri-
torijā kopumā.

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma Pārejas noteikumu 
40.punkts nosaka, ka ne ilgāk kā līdz 2021. gada 1. oktobrim piemērojami 
esošajos pašvaldību saistošajos noteikumos noteiktie sociālās palīdzības 
pabalstu veidi, izņemot pabalstu garantētā minimālā ienākumu līmeņa 
nodrošināšanai un dzīvokļa pabalstu, un to piešķiršanas kritēriji.

No augstāk minētā izriet, ka pašvaldībām ir pienākums izdod jaunus 
saistošos noteikumus attiecība uz sociālās palīdzības saņemšanu, kuri spē-
kā ir ar 2021. gada 1. oktobri.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Noteikumi nosaka maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieks-
ni Tukuma novadā, kā arī sociālās palīdzības veidus, apmēru, piešķiršanas 
un izmaksas kārtību Tukuma novadā.

3. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Budžeta pieaugums attiecīgajam pabalsta mērķim:
• Maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksnis: netiek ietek-
mēts pašvaldības budžets
• Mājokļa pabalsts:  netiek ietekmēts pašvaldības budžets 
• Materiālais pabalsts un psihosociālā palīdzība krīzes situācijā: Sniedzot 
palīdzību tikai pamatvajadzību nodrošināšanai krīzes situācija, budžeta 
pieaugums gada laikā līdz 2000 euro, bet ir nepieciešams veidot vienotu 
pieeju pašvaldībā likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināša-
nā”26.panta kārtībā par vienreizēju pabalstu dzīvojamās telpas vai dzī-
vojamās mājas remontam, ja tā ir cietusi stihiskas nelaimes laikā.
• Vienreizēja materiālā palīdzība: Nav būtiskas ietekmes uz pašvaldības 
budžetu
• Pabalsts atsevišķu izmaksu segšanai - pabalsts veselības aprūpei: Gadā 
papildus plānotajiem nepieciešami līdzekļi pabalsta nodrošināšanai 
6200 euro

4. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Projekts šo jomu neskar.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Administratīvajām procedūrām tiek pakļauta lēmuma pieņemšana,  
izpildes administrēšana un pārsūdzība.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav organizētas.

Domes priekšsēdētājs                  G.Važa



Tukuma Laiks18

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
 s

e
p
te

m
b
r
is NOVADĀ

Noteikumos lietotie termini:
• Mājsaimniecība - vairākas personas, kuras dzīvo vienā mājoklī (pastāvīgai dzīvošanai 
paredzēta dzīvojamā māja vai dzīvoklis daudzdzīvokļu mājā, vai istaba komunālajā dzīvoklī 
u.c.) un kopīgi sedz izdevumus, vai viena persona, kura saimnieko atsevišķi.
• Krīzes situācija - situācija, kurā ģimene (persona) katastrofas vai citu ārēju notikumu 
dēļ vairs nav iespējams izmantot ierastos problēmu risināšanas veidus, tā pati saviem 
spēkiem nespēj pārvarēt šo notikumu radītās sekas un tai ir nepieciešama psihosociāla vai 
materiāla palīdzība.
• Sociālā funkcionēšana - personas spējas darboties dzīvei nepieciešamās jomās un pildīt 
atbilstošās sociālās lomas, kuras nemitīgi tiek pakļautas apkārtējās vides ietekmei un ietver 
sabiedrības gaidas un objektīvās prasības.

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosaka maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni Tuku-
ma novadā, vienreizējas materiālās palīdzības apmēru, saņemšanas un piešķiršanas kārtību, 
un šādu sociālās palīdzības veidu apmēru, piešķiršanas un izmaksas kārtību Tukuma 
novadā:
1.1. mājokļa pabalsts;
1.2. materiālais pabalsts un psihosociālā palīdzība krīzes situācijā;
1.3. vienreizēja materiāla palīdzība;
1.4. pabalsts atsevišķu izmaksu segšanai:
1.4.1. pabalsts veselības aprūpei.

II. Maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksnis
2. Tukuma novadā noteiktais maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksnis ir:
2.1. 327,00 euro pirmajai vai vienīgajai mājsaimniecībā esošai personai un 229,00 euro 
pārējām personām mājsaimniecībā,
2.2. 375,00 euro atsevišķi dzīvojošai vecuma pensiju sasniegušai personai vai personai ar 
invaliditāti.
3. Maznodrošinātas mājsaimniecības statusa saņemšanas kārtība, kā arī mājsaimniecības 
izvērtēšanas kārtība maznodrošinātas mājsaimniecības statusam noteikta Sociālo pakalpo-
jumu un sociālās palīdzības likumā un Ministru kabineta noteikumos par mājsaimniecības 
materiālās situācijas izvērtēšanu un sociālās palīdzības saņemšanu.
4. Tukuma novada pašvaldības teritorijā esošas mājsaimniecības atbilstību vai neatbilstību 
maznodrošinātas mājsaimniecības statusam nosaka Tukuma novada sociālais dienests ar lē-
mumu. Tukuma novada sociālā dienesta lēmumu par mājsaimniecības atbilstību maznodro-
šinātas mājsaimniecības statusam mājsaimniecībā esoša pilngadīga persona vai tās likumis-
kais pārstāvis var apstrīdēt Tukuma novada pašvaldības Administratīvo aktu strīdu komisijā.

III. Mājokļa pabalsts
5. Mājokļa pabalsts sniedz materiālu atbalstu izdevumu, kas saistīti ar mājokļa lietošanu, ap-
maksai Tukuma novada teritorijā esošā mājsaimniecībā deklarētām personām vai personai.
6. Mājokļa pabalsta saņemšanas un piešķiršanas kārtība ir noteikta Sociālo pakalpojumu 
un sociālās palīdzības likumā un Ministru kabineta noteikumos par mājsaimniecības mate-
riālās situācijas izvērtēšanu un sociālās palīdzības saņemšanu.
7. Mājokļa pabalstu izmaksā vienu reizi mēnesī. Mājokļa pabalstu, ja tas iespējams izmaksā 
attiecīgajam pakalpojuma sniedzējam, savukārt, ja tas nav iespējams, tad pabalsta pieprasī-
tājam, ieskaitot pabalsta pieprasītāja norādītajā bankas kontā vai Tukuma novada pašvaldī-
bas kasēs visā novada teritorijā.
8. Tukuma novada sociālā dienesta lēmumu par mājokļa pabalsta piešķiršanu vai atteiku-
mu piešķirt mājokļa pabalstu, mājsaimniecībā esoša pilngadīga persona vai tās likumiskais 
pārstāvis var apstrīdēt Tukuma novada domes Administratīvo aktu strīdu komisijā.

IV. Materiālais pabalsts un psihosociālā palīdzība krīzes situācijā
9. Lai saņemtu materiālo pabalstu krīzes situācijā, Tukuma novada pašvaldības teritorijā 
esošās mājsaimniecības pārstāvis viena mēneša laikā pēc krīzes situācijas rašanās ir jāie-
sniedz Tukuma novada sociālajā dienestā iesniegums par materiālā pabalsta krīzes situācijā 
pieprasīšanu un dokumenta kopiju (uzrādot oriģinālu), kas apliecina krīzes situācijas faktu.
10. Materiālais pabalstu krīzes situācijā ir operatīvi sniegts materiāls atbalsts Tukuma nova-
da pašvaldības teritorijā esošā mājsaimniecībā deklarētām personām, ārēju notikumu seku 
novēršanai vai mazināšanai krīzes situācijā. 
11. Materiālu pabalstu krīzes situācijā, piešķir Tukuma novada sociālais dienests, pamato-
joties uz sociālā darbinieka sniegto atzinumu par ģimenes (personas) sociālo situāciju un to 
atbilstību krīzes situācijai. Tukuma novada sociālā dienesta lēmumu par materiālā pabalsta 
krīzes situācijā piešķiršanu vai atteikumu piešķirt minēto pabalstu, mājsaimniecībā esoša 
pilngadīga persona vai tās likumiskais pārstāvis var apstrīdēt Tukuma novada domes Ad-
ministratīvo aktu strīdu komisijā.

TUKUMA NOVADA DOME
Reģistrācijas Nr.90000050975

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101
Tālrunis 63122707, mobilais tālrunis 26603299, 29288876

www.tukums.lv e-pasts: pasts@tukums.lv

APSTIPRINĀTI
ar Tukuma novada Domes 25.08.2021.

lēmumu (prot. Nr.17, 1.§.)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā

2021. gada 25. augustā                                                                          Nr.25
(prot. Nr.17, 1.§.)

Par sociālo palīdzību Tukuma novada pašvaldībā

Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās  
palīdzības likuma 3. panta otro, 33. panta trešo daļu

12. Materiāla pabalsta krīzes situācijā apmērs ir 272,00 euro mēnesī uz vienu mājsaimnie-
cībā deklarēto personu vai atsevišķi dzīvojošu personu, un 190,00 euro uz katru nākamo 
mājsaimniecībā deklarēto personu mēnesī. Gadījumos, ja nepieciešams materiāls atbalsts 
konkrētas pamatvajadzības nodrošināšanai (pakalpojuma vai preces iegādei), pabalsta 
apmērs ir faktisko izmaksu apmērā, nepārsniedzot šajā punktā noteikto apmēru.
13. Materiālo pabalstu krīzes situācijā pēc sociālā darbinieka ieteikuma var aizstāt ar pabal-
stu natūrā, kas nozīmē, ka Tukuma novada sociālais dienests sedz izdevumus par ģimeni 
(personai) nepieciešamo preču vai pakalpojumu izdevumu segšanu sociālo funkcionēšanas 
spēju nodrošināšanai.
14. Psihosociālo palīdzība krīzes situācijā sniedz saskaņā ar sociālā darbinieka sniegto 
izvērtējumu par personas psihoemocionālo stāvokli un nepieciešamību pēc psihosociālā 
atbalsta, sedzot personai, kura faktiski dzīvo mājsaimniecībā Tukuma novada teritorijā, 
nepieciešamā psihosociālā atbalsta pakalpojumu izmaksas krīzes situācijā radušo seku 
novēršanai vai mazināšanai.

V. Vienreizēja materiālā palīdzība
15. Vienreizēju materiālu palīdzību ir tiesīga saņemt persona, kurai objektīvu apstākļu 
dēļ nav mājokļa vai deklarētās dzīvesvietas un tā savu patstāvīgo dzīvesvietu ir izvēlējusies 
Tukuma novadā, kuras administratīvā teritorija nav personas pēdējā dzīvesvieta.
16. Vienreizējas materiālās palīdzības apmēru aprēķina, kā starpību starp personas ienāku-
miem un garantēto minimālo ienākumu slieksni.
17. Vienreizēju materiālu palīdzību saņem un piešķir sociālās palīdzības saņemšanas un 
piešķiršanas kārtībā, kura noteikta Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā un 
Ministru kabineta noteikumos par mājsaimniecības materiālās situācijas izvērtēšanu un 
sociālās palīdzības saņemšanu. Tukuma novada sociālā dienesta lēmumu par vienreizējās 
materiālās palīdzības piešķiršanu vai atteikumu piešķirt vienreizējo materiālo palīdzību, 
mājsaimniecībā esoša pilngadīga persona vai tās likumiskais pārstāvis var apstrīdēt Tuku-
ma novada domes Administratīvo aktu strīdu komisijā.

VI. Pabalsts atsevišķu izmaksu segšanai 
18. Pabalsta atsevišķu izmaksu segšanai mērķis ir sniegt materiālu palīdzību personām, ja 
tā dzīvo mājsaimniecībā, kura kvalificējas trūcīgas vai maznodrošinātas mājsaimniecības 
statusa saņemšanai un ir deklarēta Tukuma novadā sociālās funkcionēšanas un neatkarīgas 
dzīves veicināšanai.
19. Tukuma novadā noteiktie pabalsti atsevišķu izmaksu segšanai:
19.1. Pabalsts veselības aprūpei. Pabalstu veselības aprūpei piešķir par mēnesi, kurā radu-
šies izdevumi par veselības aprūpi, nepārsniedzot kopumā sešu mēnešu periodu attiecīgajā 
kalendārajā gadā, ja personas mājsaimniecībai attiecīgajā mēnesī piešķirts trūcīgas vai 
maznodrošinātas mājsaimniecības statuss. Veselības pabalsta apmēru aprēķina, izmantojot 
šādu aprēķinu un nepārsniedzot faktisko izdevumu apmēru:
PVA=NIL x N +IVA-I, kur
PVA –pabalsts veselības aprūpei mēnesī; 
NIL –noteiktais ienākuma līmenis 130,00 euro mēnesī ;
N –personu skaits ģimenē (mājsaimniecībā);
I –ģimenes (personas) kopējais ienākuma līmenis mēnesī
IVA – viena mēneša veselības aprūpes izdevumi, saskaņā ar čeku, kvīti, maksājuma uzdevu-
mu vai komersanta izsniegtu apliecinājumu, par:
19.1.1. medikamentiem, ja tos izrakstījis ģimenes ārsts vai ārstējošais ārsts;
19.1.2. ārstnieciskajām manipulācijām, nepieciešamajām operācijām, stacionāriem, medi-
cīniskajām rehabilitācijām, izmeklējumiem, speciālistu konsultācijām, ja ir ģimenes ārsta 
vai ārstējošā ārsta nosūtījums, kā arī par ģimenes ārstu konsultācijām;
19.1.3. ārstēšanos no alkohola, narkotisko vielu vai azartspēļu atkarības, ja ir ārstējošā ārsta 
nosūtījums;
19.1.4. redzes korekcijas līdzekļiem, ja ir ārstējošā ārsta izraksts par to nepieciešamību.
19.1.5. zobārstniecības un protezēšanas (tai skaitā protēžu labošana) pakalpojumiem, 
sedzot faktiskos izdevumus līdz 150,00 euro gadā katrai mājsaimniecībā dzīvojošai pilnga-
dīgai personai, saskaņā ar saskaņā ar čeku, kvīti, maksājuma uzdevumu vai ārsta izsniegtu 
apliecinājumu. 
19.1.6. 100% no faktiskajiem ortodontijas pakalpojuma izdevumiem, bet ne vairāk kā 
1000,00 euro vienam bērnam līdz 18 gadu vecuma sasniegšanai, kā arī personai līdz 24 
gadu vecumam, ja līdz bērna 18 gadu vecumam ir uzsākta un turpinās ortodontijas ārstēša-
na saskaņā ar ārstēšanas plānu. Veselības pabalstu ortodontijas izdevumu segšanai piešķir 
ortodonta konsultācijām un rentgena izmeklējumiem, ja to veic atkārtoti, kā arī ārstēšanas 
manipulācijām, kuras netiek segtas no valsts budžeta līdzekļiem.
20. Pabalsta atsevišķu izmaksu segšanai piešķir, pamatojoties uz personas iesniegumu 
Tukuma novada sociālajam dienestam par attiecīgā pabalsta pieprasīšanu. Lēmumu par 
pabalsta atsevišķu izmaksu segšanai piešķiršanu vai atteikumu piešķirt pabalstu atsevišķu 
izmaksu segšanai pieņem Tukuma novada sociālais dienests viena mēneša laikā no pabalsta 
pieprasīšanas dienas. Tukuma novada sociālā dienesta lēmumu par pabalsta atsevišķu iz-
maksu segšanai vai atteikumu piešķirt pabalsta atsevišķu izmaksu segšanai, mājsaimniecībā 
esoša pilngadīga persona vai tās likumiskais pārstāvis var apstrīdēt Tukuma novada domes 
Administratīvo aktu strīdu komisijā.

VII. Noslēguma jautājumi
21. Saistošie noteikumi stājas spēkā no 2021. gada 1. oktobra.
22. Ar šo noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudē:
22.1. 2019. gada 29. augusta Kandavas novada domes saistošie noteikumi Nr. 12 “Par 
sociālās palīdzības pabalstu piešķiršanu”; 
22.2. 2011. gada 18. decembra Jaunpils novada domes saistošie noteikumi Nr. 8 “Par 
Jaunpils novada pašvaldības sociālo palīdzību un pašvaldības pabalstiem”;
22.3. 2021. gada 28. janvāra Engures novada domes saistošie noteikumi Nr. 4 “Par sociālo 
palīdzību Engures novada pašvaldībā”;
22.4. 2020. gada 22. decembra Jaunpils novada domes saistošie noteikumi Nr. 14/2020 “Par 
Maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu sliekšņa noteikšanu”;
22.5. 2021. gada 2. februāra Kandavas novada domes saistošie noteikumi Nr. 13 “Par 
maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni Kandavas novadā”;
22.6. 2020. gada 23. decembra Tukuma novada Domes saistošie noteikumi Nr. 41 “Par 
sociālo palīdzību Tukuma novada pašvaldībā” (prot. Nr. 27, 18.§).

Domes priekšsēdētājs            G.Važa



Tukuma Laiks19

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
 s

e
p
te

m
b
r
isNOVADĀ

Saskaņā ar Tukuma nova-
da Domes 28.07.2021. lēmumu 
Nr. 14, 33. § “Par Tukuma nova-
da teritorijas plānojuma 2011.–
2023. gadam grozījumu 4.0 re-
dakcijas nodošanu publiskajai 
apspriešanai un institūciju atzi-
numu saņemšanai” publiskajai 
apspriešanai tiek nodota Tuku-
ma novada teritorijas plānojuma 
2011.–2023. gadam grozījumu 
pilnveidotā redakcija (4.0).

Publiskās apspriešanas ter-
miņš noteikts no 2021. gada 
25. augusta līdz 2021. gada 
22. septembrim. 

Publiskās apspriešanas laikā ar 
teritorijas plānojuma grozījumu 
pilnveidoto redakciju iespējams  
iepazīties:

• elektroniskā veidā – Tuku-
ma novada pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.tukums.lv un portālā 
geolatvija.lv,

• izdruku veidā – Tukuma 
novada valsts un pašvaldības 
vienotajā klientu apkalpošanas 
centrā, Talsu ielā 4, Tukumā, Tu-
kuma nov., apmeklētāju pieņem-
šanas laikā.

Publiskās apspriešanas sa-
nāksme notika 2021. gada 6. sep-

tembrī plkst. 17.30 Tukuma no-
vada pašvaldības Konferenču 
zālē, Talsu ielā 4, Tukumā, Tu-
kuma nov. Pasākumu klātienē 
varēja apmeklēt Covid-19 pārs-
limojušas vai vakcinētas perso-
nas, uzrādot atbilstošu sertifikātu 
kopā ar personu apliecinošu do-
kumentu. Publiskās apspriešanas 
sanāksmei bija iespēja sekot līdzi 
arī tiešraidē pašvaldības FB lapā.

Publiskās apspriešanas laikā 
apmeklētājus pieņem un papildu 
informāciju par Tukuma nova-
da teritorijas plānojuma 2011.–
2023. gadam grozījumu pilnvei-

doto redakciju iespējams iegūt 
Tukuma novada pašvaldības At-
tīstības nodaļā, Talsu ielā 4, Tuku-
mā, Tukuma nov. (kontaktpersona 
Tukuma novada pašvaldības Attīs-
tības nodaļas teritorijas plānotāja 
Inga Tramdaha, tel. 25426889, 
e-pasts: inga.tramdaha@tukums.
lv, vai SIA “Reģionālie projek-
ti” projektu vadītājs Tālis Skuja, 
tel. 29792097, e-pasts: talis@rp.lv).

Rakstiskus priekšlikumus ie-
spējams iesniegt:

• elektroniski portālā  
geolatvija.lv,

• pa pastu (pasta zīmogs 

līdz 22.09.2021.), adresējot Tu-
kuma novada pašvaldībai, Talsu 
iela 4, Tukums, Tukuma nov.,  
LV-3101,

• klātienē – Tukuma novada 
valsts un pašvaldības vienotajā 
klientu apkalpošanas centrā Tal-
su ielā 4, Tukumā, Tukuma nov., 
vai jebkurā pagasta pārvaldē tās 
darba laikā,

• pa e-pastu, sūtot uz pasts@
tukums.lv un parakstot ar elek-
tronisko parakstu.

Inga Tramdaha
Tukuma novada pašvaldības

teritorijas plānotāja

Atbilde iedzīvotājiem
Pašvaldības budžetā ik gadu 

tiek ieplānoti finanšu līdzekļi 
mājokļa uzturēšanai,  lai īsteno-
tu pašvaldības funkciju – sniegt 
palīdzību iedzīvotājiem dzīvokļa 
jautājumu risināšanā saskaņā ar 
likumu “Par palīdzību dzīvokļa 
jautājumu risināšanā” –, kā arī 
pildītu ar likumu uzliktos dzī-
vokļa īpašnieka pienākumus. 
Savukārt starp pašvaldību un 
īrnieku noslēgtajos dzīvojamo 
telpu īres līgumos ir atrunāti gan 
pašvaldības kā dzīvokļa īpašnieka 
pienākumi, gan pašvaldības dzī-
vokļa īrnieka pienākumi.

Pašvaldības noteiktā īres mak-
sas peļņas daļa personām, kas 
īrē dzīvokli no pašvaldības, tika 

pacelta no 2020. gada 1. janvā-
ra, balstoties uz Tukuma nova-
da domes 2019. gada 25. aprīlī 
pieņemto lēmumu “Par Tukuma 
novada pašvaldības īpašumā vai 
valdījumā esošo dzīvojamo tel-
pu īres maksas peļņas daļas no-
teikšanu Tukuma pilsētā”. Tātad 
Tukuma pilsētā no 2020. gada 
1. janvāra par labiekārtotu dzīvo-
jamo telpu (ūdensvads, kanalizā-
cija, centrālā apkure) iedzīvotā-
jiem noteikta īres maksas peļņas 
daļa 0,80 EUR/m² bez PVN; par 
daļēji labiekārtotu (ūdensvads 
un/vai kanalizācija, malkas ap-
kure) – 0,60 EUR/m² bez PVN; 
par dzīvojamo telpu bez ērtībām 
– 0,40 EUR/m² bez PVN.

Pamatojoties uz “Dzīvojamo 

telpu īres likuma” 31. panta pir-
mo daļu (pašvaldībai piederošas 
vai tās nomātas dzīvojamās tel-
pas īres maksas apmēru nosaka 
pašvaldība), īrniekam iesniedzot 
motivētu iesniegumu, Tukuma 
novada domes Dzīvokļu komisija 
var pieņemt lēmumu un noteikt 
zemāku peļņas daļu šādām iedzī-
votāju kategorijām:

- bez vecāku gādības paliku-
šam bērnam 80 %, un to saglabā 
līdz personas 24 gadu vecuma sa-
sniegšanai; 

- no ieslodzījuma vietas atbrī-
votai personai 80 %, ja persona 
ir atzīta par maznodrošinātu vai 
trūcīgu, un to saglabā uz īres lī-
guma termiņa laiku;

- politiski represētai perso-
nai 80 %, ja persona ir atzīta par 
maznodrošinātu vai trūcīgu, un 
to saglabā uz īres līguma termiņa 
laiku;

- daudzbērnu ģimenei vai ģi-
menei, kura audzina bērnu ar 
invaliditāti, 80 %, ja ģimene ir at-
zīta par maznodrošinātu vai trū-
cīgu, un to saglabā uz īres līguma 
termiņa laiku;

 - pensijas vecuma personai, 
vai personai ar 1. vai 2. grupas 
invaliditāti, 80 %, ja persona ir 
atzīta par maznodrošinātu vai 
trūcīgu, un to saglabā uz īres lī-
guma termiņa laiku;

- personai, ar kuru ir noslēgts 
beztermiņa īres līgums un viņa 
atbilst kādam no augstāk minē-
tajiem kritērijiem, 80 % uz vienu 
gadu, ik pēc gada uz iesnieguma 
pamata var pārskatīt un atkārtoti 
noteikt zemāku peļņas daļu.

Tukuma novadā noteiktais 
maznodrošinātas mājsaim-
niecības ienākumu slieksnis ir 
375,00 EUR pirmajai vai vienī-
gajai personai mājsaimniecībā un 
263,00 EUR pārējām personām 
mājsaimniecībā.

Tāpat persona var vērsties Tu-
kuma novada sociālajā dienestā, 
lai uzzinātu, vai tai ir iespējams 
piešķirt mājokļa pabalstu.

Mājokļa pabalsts ir viens no 
diviem pamata sociālās palī-
dzības pabalstiem, kas tiek iz-
maksāts no pašvaldības budžeta 
līdzekļiem. Mājokļa pabalsta sa-
ņemšanas un piešķiršanas kārtība 

ir noteikta Sociālo pakalpojumu 
un sociālās palīdzības likumā un 
Ministru kabineta noteikumos 
par mājsaimniecības materiālās 
situācijas izvērtēšanu un sociālās 
palīdzības saņemšanu. No 1. jūli-
ja ir papildināts arī pakalpojumu 
klāsts, kas iekļaujams šī pabalsta 
aprēķinā.

 Priekšnosacījums mājokļa 
pabalsta saņemšanai ir mājsaim-
niecības materiālās situācijas 
izvērtēšana, sagatavojot iztikas 
līdzekļu deklarāciju, un izdevu-
mus par mājokli apliecinošu rēķi-
nu, kā arī cita veida pierādījumu 
uzrādīšana pašvaldības sociālajā 
dienestā.

Aicinām iedzīvotājus sekot 
valstī noteiktajām izmaiņām par 
maznodrošinātas personas statu-
sa piešķiršanu. Lai iegūtu papildu 
informāciju par mājokļa pabalsta 
piešķiršanas iespējām, lūdzam 
vērsties Tukuma novada sociālajā 
dienestā.

Sagatavoja 
Tukuma novada pašvaldības

sabiedrisko attiecību un  
mārketinga nodaļa

Paziņojums par Tukuma novada teritorijas 
plānojuma 2011.–2023. gadam grozījumu pilnveidotās 
redakcijas (4.0) publisko apspriešanu

MŪSU PASTĀ

Iedzīvotājs jautā
14. jūlijā Tukuma novada pašvaldībā saņemta 
iedzīvotāju vēstule ar jautājumu: Vai dome budžetā 
nevar paredzēt summu pašvaldības īpašumā vai 
valdījumā esošo dzīvokļu remontiem, jo šobrīd, 
(citējam) “nauda tiek atvilkta no pašvaldību dzīvokļos 
dzīvojošiem nabaga pensionāriem kā peļņas daļa”. 
Vēstuli parakstījusi pensionāru grupa no Kurzemes, 
Celtnieku, Meža un Veidenbauma ielām.

19. augustā notika Tukuma 
novada domes ārkārtas sēde, 
kurā deputāti lēma par Admi-
nistratīvās rajona tiesas sprie-
duma apstrīdēšanu lietā par 
SIA “Pienava wind” vēja elek-
trostaciju parka būvniecību Tu-
kuma novadā. Ar 16 balsīm par 
un 1 balsi pret deputāti pieņēma 
lēmumu pārsūdzēt Administra-
tīvās rajona tiesas spriedumu 
Administratīvajā apgabaltiesā. 
Ārkārtas sēdē piedalījās 17 no 
19 deputātiem.

18. augustā notika Tukuma 
novada domes deputātu tikšanās 
ar Valsts prezidentu Egilu Levi-
tu, kuras laikā notika saruna par 
SIA “Pienava Wind” vēja parka 

iespējamo būvniecību. Deputā-
ti vērsa uzmanību, ka ir nepie-
ciešams izstrādāt kompensāciju 
mehānismu skartās teritorijas 
iedzīvotājiem par pasliktinātu 
vidi un dzīves apstākļiem. Ja tā 
ir valsts politika, ja Latvijai ir 
vajadzīga energopatstāvība, tad 
valdībai būtu šis jautājums jāri-
sina valstiskā līmenī. Pašreiz nav 
izstrādāts neviens šāds normatīvs 
dokuments.

Prezidents un deputāti vie-
nojās, ka pašvaldība izstrādās 
konstruktīvu plānu ar problēmu 
aprakstu, ko iesniegt valdībai 
ar konkrētiem priekšlikumiem 
par iespējamiem šīs situācijas  
risinājumiem.

Deputāti nolemj apstrīdēt Administratīvās rajona tiesas spriedumu par 
SIA “Pienava wind” vēja elektrostaciju parka būvniecību Tukuma novadā



Tukuma Laiks20

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
 s

e
p
te

m
b
r
is SKOLU DZĪVE

MUZEJU ZIŅAS

Kad sauso, tveicīgo vasa-
ru pasteidzies nomainīt 
rudens drēgnais pieskā-
riens, skolotājiem bei-
dzies atvaļinājumu laiks. 
Lai iesildītos, smeltos 
idejas jaunajam darba 
cēlienam, Kandavas Kār-
ļa Mīlenbaha vidusskolā 
24. un 25. augustā tika 
rīkotas skolotāju meto-
diskās dienas.

Pirmajā dienā pieredzē da-
lījās trīs kolēģi. Divi no viņiem 
šovasar pabeiguši mācības kādā 
no augstākās izglītības iestādēm. 
Elīza Vītola, kurai šis ir jau otrais 
maģistra diploms, pastāstīja ko-
lēģiem par savu maģistra darbu 
“Sociālā dienesta un izglītības ies-
tādes sadarbība darbam ar sociālā 
riska ģimenēm Kandavas nova-
dā”. Savukārt Gatis Frīdenbergs 
kolēģus iepazīstināja ar bakalaura 
darba “Jaunā mācību satura iz-
strāde un aprobācija kompeten-
cēs balstītās attālinātās mācībās 
pamatskolas klasēs” rezultātiem.

Angļu valodas skolotāja Inese 
Ozola-Zaļā šovasar ar kolēģiem 
pieredzē dalījās otro reizi, nesko-
pojoties ar padomiem, ko iegu-
vusi mācoties  ASV.

Pateicoties Erasmus+ prog-
rammai un koordinatorei Da-
nutai Dudei, septiņi Kandavas 
K. Mīlenbaha vidusskolas peda-
gogi šovasar izmantoja iespēju 
ceļot un mācīties jeb profesionāli 
sevi pilnveidot. Metodiskajās die-
nās projekta dalībnieces dalījās 
ar citiem skolotājiem par vasarā 
kursos redzēto, dzirdēto, apgūto, 
piedzīvoto.

Danuta Dude pastāstīja par 
projektiem, kas jau ir realizēti un 
kas vēl ir plānoti, dalījās piere-
dzē par Erasmus+ kursiem Mal-
tā – “Skolēnu motivēšana caur 
mākslu un kultūru”. Kursos tika 
aplūkoti dažādu laiku un stilu 
mākslas darbi un apgūta pras-
me tos analizēt. Tāpat skolotāja 
apguva metodes, kas padziļina 
skolēnu kritiskās domāšanas 
prasmes, veicina viņu radošumu 
un paaugstina skolēnu mācību 
motivāciju.

Uzdodot klātesošajiem dažā-
dus praktiskus uzdevumus, sko-
lotāja Lāsma Mūrniece dalījās 
ar iegūto Erasmus+ Barselonā 
notikušajos kursos “Komandas 
veidošana skolā: rotaļas un 
spēles pedagogu komandas  
veidošanai”.

Iekārdināt doties uz Kipru fan-
tastiski izdevās skolotājai Ievai 
Rožkalnei, kas jūlijā apmeklēja 
Erasmus+ kursus “Mācīšanās 
ārpus klases telpām”. Ko no-
zīmē mācīties ārpus klases? Tas 

nozīmē vērīgām acīm ielūkoties 
pasaulē. Pirmkārt, skolēni ir jāie-
interesē, “jāuzķer uz āķa” ar pētā-
mo problēmu, otrkārt, jāsagatavo 
darba lapas konkrēta uzdevuma 
veikšanai, treškārt, jāintegrē ie-
gūtās zināšanas jau esošajās un 
jāiegūst atgriezeniskā saite.

Angļu valodas skolotāja Mai-
ja Kesenfelde vasarā bija Sicīlijā 
kursos “Publiskā runa un pre-
zentēšanas prasmes”, ko organi-
zēja Erasmus Learning Academy. 
Gūstot izpratni par tādiem tema-
tiem kā komunikatīvās prasmes, 
komunikācijas veidi, līderības 
veidi, neverbālā komunikācija, 
publiskās runas struktūra un pa-
matelementi, publikas uzrunā-
šana un uzmanības noturēšana, 
empātija.

Latviešu valodas skolotāja 
Kristīne Čākure Lisabonā Eras-
mus+ kursos “Digitālo stāstu 
veidošana klasē” nostiprinājusi 
pārliecību par šādu stāstu nepie-
ciešamību mācību procesā. Lai 

izveidotu iedarbīgu stāstu par 
konkrētu tēmu, ļoti svarīga ir gan 
stāstīšanas māksla, gan digitālo 
rīku izmantošana.

Apmeklējot Islandi, bioloģijas 
skolotāja Ināra Batņa sevi piln-
veidoja Erasmus+ kursos “Vides 
un āra izglītība”. Kursu prog-
rammā dienas lielākajā daļā bija 
iespējams iepazīt Islandes brīnu-
mainās dabas objektus, bet va-
karos tiešsaistes  nodarbībās tika 
runāts par ekoloģiskās izglītības 
pamatprincipiem, apgūtas ietek-
mīgas mācību metodes, skolēnu 
motivēšanas paņēmieni un dar-
bošanās nepieciešamība  vides 
jautājumu risināšanā.

Itālijas pilsētā Florencē Eras-
mus+ kursos “Konfliktu vadība, 
emocionālā inteliģence un ie-
biedēšanas novēršana” mācīties, 
kā radīt labvēlīgu klases vidi un  
izprast dažādu skolēnu grupu so-
cializēšanās dinamiku un tās ie-
tekmi uz klasi, devās sākumsko-
las skolotāja Sanita Celma.

Erasmus+ projekta skolotāji 
priecājās par vasarā kursos pa-
vadīto laiku, jo tā bija fantastika 
pieredze, iespēja doties ārzemju 
ceļojumā, iepazīt citu tautu kul-
tūru un izglītības sistēmas, ko-
municēt ar kolēģiem no citām 
valstīm un vienlaikus tā bija ie-
spēja sevi profesionāli pilnveidot.

Vairāk informācijas un pre-
zentācijas par katru no Eras-
mus+ kursiem meklējiet Kan-
davas K. Mīlenbaha vidusskolas 
tīmekļa vietnes sadaļā “Projekti” 

Danuta Dude
Projekta koordinatore

Skolotāju metodiskās dienas  
Kandavas K. Mīlenbaha vidusskolā

• Muzejā skatāma fotoizstāde 
“Kandava – vārti uz Kurzemes 
Šveici”. Fotogrāfiem, ceļotājiem 
un Kandavas patriotiem iesakām 
iedziļināties pirms 140 gadiem 
dzimušā Kārļa Ādolfa Vein-
berga (1881–1949), ievērojama 
20. gadsimta pirmās puses skolo-
tāja, botāniķa, ceļojuma apraksta 
“Vadonis pa Kurzemes Šveici” 
(1924) autora un izcila fotogrāfa 
uzņemtajās fotogrāfijās. K. Vein-
berga skatu kartes un stikla fo-
toplates ir vienas no Kandavas 
novada muzeja krājuma unikā-
lajām lietām, tajās fiksēta Kan-
dava un tās apkārtne gandrīz 
pirms 100 gadiem. Liela daļa no 
fotogrāfijām plašākai sabiedrī-
bai apskatei nav bijusi pieejama. 
2020. gadā tika veikta 30 stikla 
fotoplašu digitālā retuša, putek-
ļu un skrāpējumu noņemšana, 
bojāto vai zudušo attēla daļu  
atjaunošana.

2021. gada 18. augustā mu-
zejā viesojās Kārļa Veinberga 
mazmazmazdēls Jānis Veinbergs, 
Kārļa Veinberga sievas Margrie-
tas brāļa dēls Arvīds Kanbergs un 
Gunivaldis Šķēle. Muzejs dāvinā-
jumā no Jāņa Veinberga saņēma 
fotogrāfijas un grāmatas eksem-
plārus no K. Veinberga privātās 
bibliotēkas arhīva.

• No 10. septembra līdz 7. no-
vembrim izstāžu zālē skatītājus 
iepriecinās mākslas studijas “Pū-
res pindzeles & Co” eļļas gleznu 
izstāde.

Mākslas studija darbojas no 
2010. gada mākslinieces Lailas 
Kelles vadībā. Izstādē būs skatā-
mi Baibas Andersones, Andras 
Freimanes, Intas Kristbergas, 
Ilmas Kramēnas, Olgas Ustino-
vas, Solvitas Emsiņas un Liānas 
Vjateres darbi, bet tikšanās ar da-
lībniecēm Kandavas muzejā būs 
19. septembrī plkst. 12.00. 

• No 18. septembra līdz 
16. oktobrim mazajā zālē būs 
apskatāma Eiropas Lauksaimnie-
cības fonda lauku attīstībai līdzfi-
nansētā projekta “Mākslas skolas 
pedagogu un skolēnu prasmju 
pilnveidošana radošās industrijas 
attīstīšanai sadarbības partneru 
teritorijās” (“4xmāksla”) ietva-
ros izveidotā Radošo darbu un 
plenēra mākslas darbu ceļojošā 
izstāde. Ceļojošā izstāde apceļo 
visas 5 projekta partneru teritori-
jas: Madonas novada fonda, Lu-
dzas rajona partnerības, “Partne-
rība laukiem un jūrai”, Kandavas 
Partnerības un noslēgumā Saldus 
rajona attīstības biedrības. 

• Eiropas kultūras mantojuma 
dienu ietvaros Kandavas novad-
pētniecības muzejā 17. septembrī 
plkst. 17.00 notiks Māra Mitrevi-
ca stāstījums “Plostnieka amats 
un tiltu rašanās” un  Kristapa Pil-
diņa  “Latvijas armijas bruņuvil-

cienu darbība Latvijas Neatkarī-
bas kara laikā 1919.-1920. gadā.” 

Pasākumu finansiāli atbalsta 
Nacionālā kultūras mantojuma 
pārvalde. Ieeja brīva. Saskaņā ar 
MK noteikumiem pasākumā var 
piedalīties tikai vakcinētie vai Co-
vid-19 pārslimojušās personas, 
kurām ir Covid-19 sertifikāts.

• 18. septembrī Kandavas 
dzelzceļa stacijas apkārtnē eks-
kursija “Vēsturiskie akcenti.” 
Vadītāja Inga Neimane. Intere-
sentiem dalību pieteikt pa tālru-
ni 26687442 līdz 16. septembrim 
(ieskaitot).

Inese Roze
Muzeja vadītāja

Kandavas novadpētniecības 
muzejā septembrī

No kreisās: Aksilda Petrevica- muzeja vēsturniece, Gunivaldis Šķēle, 
Arvīds Kanbergs, Jānis Veinbergs un Marta Haferberga- muzeja 
krājuma glabātāja.



Tukuma Laiks21

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
 s

e
p
te

m
b
r
isSKOLU DZĪVE

Augusta pirmajā nedēļā, 
kad Latvijā vasara sāka 
jau atkāpties, Kandavas 
Reģionālās vidusskolas 
skolotāja Iluta Reinsone 
devās uz Barselonu, lai 
piedalītos kursos “Planše-
tes un viedtālruņi: mobilo 
ierīču izmantošana par 
mācību līdzekļiem” un rei-
zē arī pagarinātu vasaru 
Spānijas siltajā saulē. Kur-
si notika Europass Teacher 
Academy Erasmus+ pro-
jekta “Pedagogu profesio-
nālā pilnveide mūsdienīga 
mācību procesa nodroši-
nāšanai” ietvaros.

Stāsta Iluta Reinsone: 
“Kursos piedalījās skolotāji no 

Ungārijas, Polijas, Grieķijas un 
Kipras. No Latvijas biju vienīgā 
pārstāve, kopumā bijām 10 dalīb-
nieki. Nodarbību laikā apguvām 
dažādas interneta vietnes un apli-
kācijas, kuras var noderēt mācību 
procesā – to padarot interaktīvu, 
aizraujošu, skolēniem saistošāku. 
Interesanti šajos kursos bija tas, 
ka, apgūstot dažādus digitālos rī-
kus, uzdevumi bija saistīti ar val-
sti, no kuras katrs esam. Kopumā 
varu teikt, ka šis bija neaizmirs-
tams piedzīvojums un ļoti vērtīga 
pieredze. Daudz ieguvu kā ģeo-
grāfijas skolotāja, varēšu iegūto 
informāciju un redzēto nodot 
tālāk saviem skolēniem.”

Skolotāju tālākizglītības 
Erasmus+ gūtās atziņas 
kursos Somijā

Kandavas Reģionālās vidus-
skolas Erasmus+ projekta “Pe-
dagogu profesionālā pilnveide 
mūsdienīga mācību procesa 
nodrošināšanai” ietvaros au-

gusta pirmajā nedēļā  Euro-
pass Teacher Academy rīkotos 
tālākizglītības kursus “Somu 
pieeja skolēnu labizjūtas no-
drošināšanā: kā ienest klasē 
vairāk aktivitātes, jautrības un 
prieka”  Somijas pilsētā Oulu 
apmeklēja Kandavas Reģionā-
lās vidusskolas skolotāja Inga 
Jefremova. 

Stāsta Inga Jefremova: 
“Semināra pasniedzēja mūs 

profesionāli iepazīstināja ar jau-
nākajām pieejām izglītībā, kas 
pasaulē ir atzītas un plaši lietotas, 
kas arī padara Somijas izglītību 

efektīvu un ir labās prakses pie-
mērs citām valstīm.

Aktīvi iepazinos ar labās prak-
ses piemēriem, kā Somijā stipri-
na skolēnu fizisko un emocionālo 
labizjūtu mācību procesā, kā ar 
pozitīvās pedagoģijas pieejām 
un mūsdienīgām tehnoloģijām 
aktīvi iesaistīt skolēnus mācību 
darbā, uzlabojot komunikācijas 
prasmes grupu darbā, pašregu-
lāciju ar kustību un elpošanas 
vingrinājumiem, sistēmu, kurā 
skolēni apzinās un attīsta savas 
stiprās puses un talantus, kā arī 
apguvu paņēmienus, kas veicina 
skolotāja apzinātību.

Erasmus+ seminārā iepazītos 
Somijas izglītības labās prakses 
piemērus prezentēju Kandavas 
Reģionālās vidusskolas Vasaras 
skolā 2021, kur diskusijā ar ko-
lēģiem izvērtējām, ka metodes 
ir praktiskas un iekļaujamas mā-
cību procesā, dažādojot mācību 
notikumus stundas darbā un 
stiprinot katra skolēna stiprās 
puses. Kolēģi atzinīgi novērtēja 
seminārā iegūtās atziņas, aplieci-
not savu interesi tās lietot skolo-
tāja praksē arī turpmāk.”

Angļu valodas prasmes 
Maltā pilnveido  
Madara Meževiča

Kandavas Reģionālās vidus-
skolas vēstures skolotāja Madara 
Meževiča apmeklēja angļu valo-
das kursus Maltas valodu skolā 
ETI, kuros pilnveidoja savas zi-
nāšanas un komunikācijas pras-
mes angļu valodā.

Stāsta Madara Meževiča:
Praktiskās sesijās, izmantojot, 

multivides, interneta un autentis-

kus materiālus, tika papildinātas 
zināšanas angļu valodas grama-
tikā, tika uzlabots vārdu krājums 
un radās pārliecība drošāk ko-
municēt angļu valodā. Kursi deva 
iespēju paaugstināt savas profe-
sionālās kompetences, gūtās zinā-
šanas palīdzēs iesaistīties projek-
tos un komunicēt angļu valodā, 
un tie bija labs stimuls arī turp-
māk mācīties angļu valodu un ie-
saistīties Erasmus+ projektos.

Tā bija iespēja iepazīt Mal-
tu, kas ir arhipelāga salu valsts 
Vidusjūras viducī, īsta Vidusjūras 
pērle – ar savdabīgu arhitektūru, 
300 saulainām dienām gadā un 
draudzīgu attieksmi pret katru 
viesi.

Erasmus+ ir patiešām lieliska 
iespēja sevi profesionāli pilnvei-
dot, kā arī iepazīt citu tautu kultū-
ru un izglītības sistēmu, komuni-
cēt ar kolēģiem no citām valstīm, 
vairo pašapziņu un dod spārnus 
nākamajam izaicinājumam.

Informāciju apkopoja
Ņina Zalcmane

Profesionālās pilnveides kursi Barselonā  
Erasmus+ projekta ietvaros

AKTUALITĀTES

Foto no kursiem Barselonā.

Foto no kursiem Somijā.

Foto: Madara Meževiča.

Tukuma novadā turpinās 
izmantot līdzšinējo 
novada ģerboni
28. jūlija 
Tukuma 
novada 
Domes 
sēdē depu-
tāti kon-
ceptuāli 
pieņēma 
lēmumu 
Tukuma novadā turpināt izmantot 
līdzšinējo, Valsts Heraldikas komi-
sijas apstiprināto, Tukuma novada 
ģerboni. Tas nozīmē, ka Tukuma 
novadā iekļauto novadu – Engu-
res, Jaunpils, Kandavas novada 
– ģerboņi tiks atzīti par spēku zau-
dējušiem. Apstiprinājums vēl būs 
nepieciešams no Valsts Heraldikas 
komisijas. Lēmums tika pieņemts 
vienbalsīgi.

Tukuma novada pašvaldība 
vērš uzmanību, ka ar 2021. gada 
13. augustu, veicot nekustamā 
īpašuma nodokļa maksājumu 
portālā Latvija.lv sadaļā “E-pa-
kalpojumi”, lūdzam pārliecinā-
ties, vai ir šādi rekvizīti:

Saņēmējs:  
Tukuma novada pašvaldība

Reģ. Nr. 90000050975
Adrese: Talsu iela 4, Tukums, 

Tukuma novads, LV-3101

Neskaidrību gadījumā aici-
nām sazināties ar savas adminis-
tratīvās teritorijas nodokļu admi-
nistratorēm:

Ilze Zorika, tālr. 63107068, 
29146415 (Jaunpils un Viesatu 
pagastu pārvalde)

Agrita Žakaite, tālr. 63182025 
(Kandavas un pagastu apvienība)

Inese Tukiša, tālr. 63180948, 
29462606 (Engures, Lapmežcie-
ma un Smārdes pagasta pārvalde)

Maira Zonenberga, tālr. 
63124364; 26603410 (Tukuma 
pilsēta un pagasti)

Par maksājumu veikšanu  
uz Tukuma novada 
pašvaldības kontiem

Swedbank AS, konta Nr. LV17 HABA 0001 4020 40731
SEB banka AS, konta Nr. LV36 UNLA 0050 0052 18803
Citadele AS, konta Nr. LV58 PARX 0001 3960 60003



Tukuma Laiks22

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
 s

e
p
te

m
b
r
is SPORTS

Basketbola klubs “ Kandava “ 
atteicis dalību šīs sezonas Douglas 
Latvijas Sieviešu basketbola līgā. 
Tas noticis COVID-19 pandēmi-
jas radīto iespaidu dēļ, jo nespē-
jām nokomplektēt pietiekamu 
sastāvu gaidāmajai basketbola 
līgas sezonai. 

Paldies par jūsu visu atbalstu 
mūsu sieviešu basketbola koman-
dai iepriekšējā sezonā! Tomēr ne-
nokaram galvas, tās jau nav  bei-
gas, tas ir kā jauna sākums. 

Ļoti ceram, ka nākamajā se-
zonā Kandavas vārds atgriezīsies 
Latvijas Sieviešu basketbola līgas 
kartē.

Roberts Rozentāls
Kandavas kultūras un sporta 

centra vadītājas vietnieks
BK Kandava komanda

Tukuma novada komandai 1. vieta  
vieglatlētikā LSVS 58. sporta spēlēs
28.–29. augustā Cēsīs noti-
ka Latvijas Sporta veterā-
nu savienības 58. sporta 
spēles finālsacensības, 
kurās piedalījās Tukuma 
novada komanda basket-
bolā sievietēm 50+ grupā 
un vīriešiem 55+ grupā, kā 
arī vieglatlētikā. 

Basketbolā kā sieviešu, tā arī 
vīriešu komanda izcīnīja 2. vietu. 
Sieviešu komandā startēja Dace 
Zeltiņa, Inta Kāposta, Iveta Zēber-
ga, Sandra Breide, Vivita Dābola, 
Inese Tīse-Goba, Guna Horelika, 
trenere Liena Breide.Vīriešu ko-
mandā startēja Uldis Horeliks, 
Atis Bērziņš, Juris Neilands, Sau-
ļus Ragauskas, Vladimirs Spolītis, 
Arnis Janbergs, Normunds Velps.

Un vēsturisks notikums! 
Tukuma novada komanda 

1. vietā vieglatlētikas kopvērtē-
jumā LSVS 58. sporta spēlēs.

Vieglatlētikas kopvērtē-
jumā tiek skaitītas katra da-

lībnieka individuāli iegūtās 
vietas. Sacenšoties par kopvēr-
tējumu, bija jāsavāc 25 indivi-
duālās ieskaites un viena stafešu  
ieskaite.

4x100 m stafetē sievietēm 
1. vieta (Agnese Ose, Liene Gud-
riniece, Vineta Lorenca, Anda 
Germova), 4x100 m vīriešiem 
2. vieta (Māris Mednis, Juris Ko-

žeurovs, Raimonds Žizņevskis, 
Kārlis Jurševics).

Individuāli izcīnītās vietas: 
Sievietes: Vineta Lorenca 

1. vieta tāllēkšanā, augstlēkšanā, 
trīssoļlēkšanā, Laila Pētersone 
1. vieta augstlēkšanā, trīssoļlēk-
šanā, lodes grūšanā, Ligija Cīrule 
2. un 3. vieta 3 km un 5 km so-
ļošanā, Gunta Helmane 2. vieta 

tāllēkšanā, šķēpmešanā, 3. vieta 
diska mešanā, Liene Gudrinie-
ce 1. vieta trīssoļlēkšanā, 2. vieta 
tāllēkšanā, augstlēkšanā, Baiba 
Frišenbrūdere 1. vieta 3 km un 
5 km soļošanā, Kristīne Antiņa 
1. vieta 3 km un 5 km soļošanā, 
Anda Germova 1. vieta 100 m, 
200 m un 400 m skrējienā, Irina 
Kacura 3. vieta diska un šķēpa 

mešanā, Mārīte Ozola 3. vieta 
šķēpa mešanā, Modra Liepiņa 
1. vieta 3 km un 5 km soļošanā, 
Elīna Lāce 2. vieta 3 km un 5 km 
soļošanā, Liene Medisone 4. vie-
ta 800 m skrējienā, Agnese Ose 
3. vieta 200 m skrējienā.

Vīrieši: Tālivaldis Krūmiņš 
1. vieta šķēpa mešanā, Raimonds 
Žizņevskis 3. vieta trīssoļlēkšanā, 
Māris Mednis 1. vieta tāllēkšanā, 
2. vieta trīssoļlēkšanā, Madars 
Breide 1. vieta 3 km un 5 km so-
ļošanā, Gunārs Pavlovskis 3. vie-
ta diska mešanā, Kārlis Jurševics 
1. vieta tāllēkšanā, trīssoļlēkšanā, 
2. vieta augstlēkšanā, Viesturs Dri-
ķis 2. vieta lodes un diska mešanā, 
Māris Grīnšteins 2. vieta 3 km 
soļošanā, Modris Liepiņš 1. vie-
ta 3 km un 5 km soļošanā, Krists 
Medisons 2. vieta šķēpa mešanā, 
3. vieta diska mešanā, Juris Kožeu-
rovs 1. vieta tāllēkšanā, trīssoļlēk-
šanā, 2. vieta augstlēkšanā.

Juris Kožeurovs
Tukuma novada pašvaldības 

sporta speciālists

Gundars Važa pārstāv 
Tukuma novadu LFF 
simtgades turnīrā

Aizvadīta Kandavas taku 
skriešanas seriāla 4.kārta

21. augustā Tukuma novada 
Domes priekšsēdētājs Gundars 
Važa “Playoff Arena” Rīgā pār-
stāvēja Tukuma novadu, pieda-
loties Latvijas Futbola federācijas 
(LFF) simtgadei veltītajā turnīrā 
kopā ar citiem Latvijas pašvaldību 
vadītājiem, ekonomikas ministru 
Jāni Vitenbergu, futbola trene-
riem, LFF valdi un administrāci-
ju. Pēc pasākuma notika pašval-
dību vadītāju tikšanās neformālā 
atmosfērā, kurā tika pārrunāti 
novadiem aktuāli jautājumi.

3. septembrī, Kandavā, 
Melnajā mežā, norisinā-
jās Kandavas taku skrie-
šanas seriāla 4. kārta.

Rezultāti: 
• Jaunietes dz.2003.gadā un vē-

lāk  -1.vieta Inese Grīnberga (Cēre)
• Sievietes bez vecuma ierobe-

žojuma- 1.vieta Liene Medisone ( 
Lielais ciems)

• Jaunieši dz.2003.gadā un vē-
lāk- 1.vieta Ingus Rožinskis (Cēre)

• Vīrieši bez vecuma ierobežoju-
ma- 1.vieta Dainis Rasa (Tukums).

Kopvērtējums pēc četrām 
kārtām: 

• Jaunietes dz.2003.gadā un vē-
lāk  -1.vieta Inese Grīnberga  -Cēre

• Sievietes bez vecuma ierobe-
žojuma- 1.vieta- Liene Mediso-
ne- Lielais ciems

• Jaunieši dz.2003.gadā un 
vēlāk- 1.vieta –Ingus Rožinskis – 
Cēre

• Vīrieši bez vecuma ierobe-
žojuma - 1.vieta Dainis Rasa- 
Tukums.

Uldis Vēciņš

9. septembrī Tukuma novada 
domes priekšsēdētājs Gundars 
Važa tikās ar mūsu novada tre-
neriem Modri Liepiņu un Ha-
raldu Lučkovski, kuru audzēkņi 
piedalījās Tokijas olimpiskajās 
spēlēs. 

Modra Liepiņa audzēknis soļo-
tājs Ruslans Smolonskis olimpis-
kajās spēlēs startēja 50 km soļoša-
nas distancē. Jāpiezīmē, ka mūsu 

novada titulētajam sportistam 
Modrim Liepiņam šī bija debija 
olimpiskajās spēlēs kā trenerim.

Haralda Lučkovska audzēknis 
Jurijs Semjonovs piedalījās Tokijas 
paralimpiskajās spēlēs peldēšanā. 

Tikšanās laikā ar novada domes 
vadību tika pārrunāti sacensību 
rezultāti, aprīkojums un atbalsts 
mūsu olimpiešiem olimpiādē, sa-
dzīves apstākļi un citas lietas. 

Domes priekšsēdētājs tiekas ar 
novada treneriem, kuru audzēkņi 
piedalījās Tokijas olimpiskajās spēlēs

BK Kandava nepiedalīsies šīs sezonas 
Latvijas Sieviešu basketbola līgas spēlēs



Tukuma Laiks23

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
 s

e
p
te

m
b
r
isPROJEKTI

INFORMĀCIJA

Tukuma novada pašvaldība 
īsteno projektu “Slimību pro-
filakses un veselības veicināša-
nas pasākumi Tukuma novadā, 
Kandavas un pagastu apvienībā”, 
Nr. 9.2.4.2./16/I/080.

Projekta mērķis ir panākt, 
ka visiem Kandavas un pagastu 
apvienības teritorijas iedzīvo-
tājiem, it īpaši nabadzības un 
sociālās atstumtības riskam pa-
kļautai vietējai sabiedrībai, uzla-
bojas veselības veicināšanas un 
slimību profilakses pasākumu 
pieejamība, laika periodā no 
2017. līdz 2023. gadam īstenojot 
darbību kompleksu iedzīvotā-

ju veselības paradumu maiņai. 
Kopējās projekta izmaksas ir 
169 278,00 EUR, tai skaitā Ei-
ropas Sociālā Fonda finansē-
jums 143 886,30 EUR apmērā 
un valsts budžeta finansējums 
25 391,70 EUR apmērā.

Aktivitātes ir bezmaksas, un 
uz nodarbībām aicinām ikvienu 
novada iedzīvotāju.

Ar projekta pasākumu grafi-
ku 2021. gada septembrim var 
iepazīties www.kandava.lv.

Linda Tarasova 
Attīstības nodaļas  
projektu vadītāja 

Atjaunošanas darbu ietvaros 
tika uzstādītas jaunas šūpoles un 
divi zemes līmenī iebūvēti batuti, 
kā arī tika ieklāts triecienu absor-
bējošs gumijas vienlaidu segums.

Lūdzam izturēties saudzīgi 
pret uzstādītajām iekārtām un 
gumijas segumu! Atgādinām, ka 
drošības nolūkos Kandavas Vec-
pilsētas promenādē tiek veikta arī 
videonovērošana.

Rotaļu iekārtu uzstādīšanu un 
gumijas seguma ieklāšanu veica 
SIA “JLD”.

Sintija Kokina
Tukuma novada pašvaldības

Attīstības nodaļas projektu 
vadītāja

Biedrībai Jaunpils reģionālās 
attīstības centrs “Rats”, saņemot 
lielāko punktu skaitu iesniegto 
projektu konkurencē “Atbalsts 
sabiedrisko aktivitāšu nodro-
šināšanai”, apstiprināts Eiropas 
Lauksaimniecības Fonda lau-
ku attīstībai, LEADER projekts 
“Mūzikas izglītības veicināšana 
lauku reģionā”.

Šī projekta rezultātā iegādāts 
aprīkojums ģitārspēles nodarbī-
bu norisei. Projekta mērķis ir cil-
vēkkapitāla stiprināšana laukos, 
palielinot lauku iedzīvotāju dro-
šumspēju, nodrošinot sabiedrī-
bas virzītu sabiedrisko aktivitāšu 
dažādošanu personiskai izaugs-
mei. Tiek plānots īstenot grupas 
nodarbības un darbnīcas ģitār-
spēles dažādu iemaņu līmeņiem.

Pieejami neskaitāmi pētīju-
mi un publikācijas par mūzikas 
pozitīvo ietekmi uz cilvēka prā-
ta spējām un labsajūtu. Mūzi-
kas instrumenta apguve attīsta 
koncentrēšanās spēju, tādējādi 
atbalsta spēju apgūt arī citu jau-
nu informāciju, uztvert un ap-
gūt jaunas tēmas, kas mūsdienu 
mainīgajā ikdienā ir īpaši būtiski. 
Apgūstot mūzikas instrumen-
ta spēli, vienlaikus tiek attīstītas 
prāta spējas, vingrināta koordi-
nācija un atmiņa, kas nozīmīga 
ne tikai jauniešiem, bet īpaši vi-
dēja un vecāka gadagājuma cil-
vēkiem, lai uzturētu darba spējas.

Renāte Zīverte
Pieaugušo izglītības koordinatore

Projekta vadītāja

Slimību profilakses un 
veselības veicināšanas 
pasākumi Kandavas 
un pagastu apvienības 
teritorijā

Atjaunots rotaļu laukums Kandavas 
Vecpilsētas promenādē, Tirgus laukumā 9

Mūzikas izglītības  
veicināšana lauku reģionā

Batuti Kandavas promenādē.

Durbes pils 
(M. Parka ielā 7, Tukumā) 
• Izstāde “ARTEFACTUM” – Tukuma 
muzeja 85 gadu jubilejas izstāde vēl 
arvien skatāma Durbes pilī. Tajā izcelti 
cilvēka darinātie priekšmeti un muzeja 
kolekcijas ar īpašu – māksliniecisku, vēstu-
risku, zinātnisku vai simbolisku – vērtību, 
kas sniedz ieskatu Ziemeļaustrumkurze-
mes kultūrvides savdabībā.
• Izstāde “Zudušo laiku meklējot. Kuzņe-
cova porcelāns Zuzānu kolekcijā”. Izstādes 
apskates laiks ir pagarināts līdz 2022. gada 
10. aprīlim. Izstāde piedāvā ieskatu Kuz-
ņecova fabrikās Krievijā un Latvijā ražotā 
porcelāna un fajansa, māla priekšmetiem, 
kas tapuši no 19. gadsimta otrās puses līdz 
pat Otrajam Pasaules karam.
• Ekspozīcija “Krustcelēs” akcentē 
cilvēciskās izvēles vēsturiski nozīmī-
gos laika posmos: 1905. gadā, Pirmajā 
pasaules karā, Latvijas Neatkarības 
kara laikā (1918–1921. Īpaša uzmanība 
veltīta 1919. gada notikumiem Tukumā un 
Latvijā, kad Durbes pilī darbojās Baltijas 
Landesvēra 1. lazarete.
• Durbes pils interjera ekspozīcija rada 
priekšstatu gan par tipiskas Kurzemes 
muižas kungu mājas iekārtojumu, gan arī 
sniedz ieskatu baltvācu kultūrā 19. gs. bei-
gās–20. gs. sākumā. Pateicoties Valsts 
Kultūrkapitāla fonda un Tukuma novada 
pašvaldības atbalstam, Durbes pils lielās 
zāles vēsturiskais interjers papildināts ar 
mēbeļu garnitūru Luija XVI stila formās.
• Ekspozīcija “Rainis un Tukums” iepa-
zīstina ar pirmo Raiņa muzeju, kas astoņus 
gadus (1929–1937) pastāvēja Durbes pilī. 
Tā veidošanā piedalījies pats dzejnieks
• Durbes pils pagalmā visu vasaru 
skatāma brīvdabas mākslas izstāde 
“Mieriņš muižā”, kurā eksponētas sešas 
novadnieka, mākslinieka Laimoņa Mie-
riņa (1929–2011) gleznu reprodukcijas. 
Laimoņa Mieriņa gleznas Tukuma muzejs 
kā dāvinājumu saņēma no mākslinieka 
dzīvesbiedres Ilgas Mieriņš 2021. gadā. 

Darba laiks: O.–Sv.: 10.00–17.00;  
informācija: 26305946,  

durbespils@tukumamuzejs.lv.

Tukuma pilsētas vēstures 
muzejs “Pils tornis” 
(Brīvības laukumā 19a, Tukumā)
• 29. septembrī – Starptautiskajā kafijas 
dienā – aicinām iegriezties “Pils tornī”, lai 
virtuālajā vidē plašāk uzzinātu par Tuku-
ma kafijas vēsturi. Visas dienas garumā 
būs iespēja nobaudīt Tukuma kafiju.
• Izstāde “Tukku Magi. Paralēlas līnijas 
krustojas!” veidota kā vizuāli izzinoša 
instalācija par Tukumu pasaulē un pasauli 
Tukumā, par izcilām personībām, par viņu 
spēku un uzdrīkstēšanos, par pagātnes 
kultūras mantojumu un nākotnes kultūras 
skatījumu.
• Pastāvīgā ekspozīcija “Savējo stāsti, 
ne svešo” atspoguļo pilsētas vēsturi 
20. gadsimtā, stāstot par dažādu tautību, 
etnisko grupu un ideoloģisko pārliecību 
tukumniekiem. 
• Lakoniskā ekspozīcija “Tukuma 
Livonijas pils” aicina atgriezties senatnē, 
kad Tukums bija miests ar pili, baznīcu un 
20 ēkām, un izsekot līdzi pils pārvērtībām 
gadsimtu gaitā.
• Interaktīvā ekspozīcijā “Vēstules nāka-
mībai” ietvertas uz bērza tāss rakstītas vēs-
tules, kas glabā vēstures liecības Sibīrijā, kā 
arī sniegta informācija par vēstuļu autoriem 
un to adresātiem.  Vēstules uz bērza tāss ir 

iekļautas UNESCO programmas “Pasaules 
atmiņa” Latvijas nacionālajā reģistrā.

Darba laiks: O.–Se.: 10.00–17.00,  
Sv.: 11.00–16.00; informācija: 25622131, 

pilstornis@tukumamuzejs.lv.

Tukuma Mākslas muzejs 
(Harmonijas ielā 7, Tukumā)
• No 21. augusta skatāma tematiska 
Tukuma muzeja mākslas krājuma izstāde 
“Darbs un darbarīks”. Tajā apkopoti 
kolekcijas izcilākie sadzīves un portreta 
žanra mākslas darbi, kuros mākslinieki 
pievērsušies dažādu cilvēku nodarbošanās 
attēlojumam darba un atpūtas brīžos. Izstā-
de skatāma līdz 2021. gada 7. novembrim.
• Pastāvīgā ekspozīcija “Āriņa istaba” 
veltīta Tukuma muzeja dibinātājam 
Leonīdam Āriņam (1907–1991).
• Pilnīgi jauna ir atvērtā krājuma 
ekspozīcija “No mākslas krājuma”, 
kurā aplūkojami 20. gadsimta sākumā 
un pirmajā pusē Latvijas profesionālajā 
glezniecības vēsturē zināmāko mākslinie-
ku vecmeistaru – Jaņa Rozentāla, Johana 
Valtera, Valdemāra Tones un Vilhelma 
Purvīša – gleznotie darbi no Tukuma 
muzeja krājuma. Ekspozīcija skatāma 
Tukuma Mākslas muzeja otrajā stāvā, 
iepriekš piesakoties.
• Brīvdabas ekspozīciju “Māksla 
Tukuma ielās” jebkurā diennakts laikā 
var skatīt Harmonijas, Jaunajā un Dārza 
ielā, kā arī pie ēkām Brīvības laukumā 8 un 
Kurzemes ielā 2. Plašāku informāciju par 
reproducēto gleznu vēsturi un autoriem ie-
spējams iegūt, noskenējot turpat izvietotos 
QR kodus.
• Digitālā ekspozīcija “Tukuma 
muzejs cauri laikiem” apmeklētājiem 
sniedz iespēju iepazīt muzeja vēsturi un 
110 mākslinieku vairāk nekā 250 gleznas 
no Tukuma muzeja kolekcijas. 

Darba laiks: O.–Pk.: 11.00–17.00,  
Se., Sv.: 11.00–16.00; informācija: 

25494677, makslasmuzejs@tukumamuzejs.lv. 

Tukuma Audēju darbnīca
(Tidaholmas ielā 3, Tukumā)
• No 4. septembra – Tautas Lietišķās 
mākslas studijas “Durbe”, keramiķes Zai-
gas Reimanes un muzeja krājumu izstāde 
“Rozes zied līdz pirmajām salnām”. Izstādē 
skatāmi TLMS “Durbe” audēju pēdējo divu 
gadu laikā tapušie darbi dažādās rokdarbu 
tehnikās. Apskatāma arī 20. gadsimta 30. ga-
dos izšūta rožu sega no Tukuma muzeja krā-
juma. Izstāde skatāma līdz 30. novembrim.
• Pastāvīga interaktīva ekspozīcija “No 
vilnas līdz audumam”, kurā atspoguļots 
auduma tapšanas process – sākot no ma-
teriālu ieguves un apstrādes un beidzot ar 
gatavu audumu. Ekspozīcija nepārtraukti 
mainās, jo tajā darbojas Tukuma Tautas 
lietišķās mākslas studijas “Durbe” audējas 
un darina audumus dažādās tehnikās. 

Darba laiks: O.–Se.: 10.00–17.00; 
informācija: 25622267, audejudarbnica@

tukumamuzejs.lv.

Mākslas galerija “Durvis”
(Brīvības laukumā 21, Tukumā) 
• No 14. augusta līdz 23. septembrim 
pirmo reizi Tukumā skatāma gleznotājas 
Lindas Strujevicas un tekstilmākslinieces 
Ingas Šleseres-Gražules darbu izstāde 
“Linda Pintando”, kas tulkojumā nozīmē 
“Skaista glezna”. Linda darbu radīšanai 
eksperimentē ar akrila krāsu izvirdumiem 
uz audekla, savukārt Inga – ar īpašiem 
melnbaltiem ainavu tekstildarbiem, kas 
darināti šūšanas tehnikā uz samta auduma.
• No 25. septembra līdz 4. novembrim 
gleznotāja Eināra Plūksnas un kerami-
ķes Violetas Jātnieces darbu  izstāde.
• Ekspozīcija “Tukuma pilsētas vēstures 
ainiņas” ataino Tukuma pilsētas vēsturi no 
12. līdz 20. gadsimtam. 

Darba laiks: Pr., Se.: 9.00–15.00;  
O.–Pk.: 9.00–17.00; informācija: 28391437, 

galerijadurvis@tukumamuzejs.lv.

Džūkstes Pasaku muzejs
(Lanciņu skolā, Džūkstes pagastā, 
Tukuma novadā)
• 12. septembrī Tēva diena notika Pasa-
ku muzeja dārzā. Tā veltīta tēva lomas go-
dināšanai ģimenē un bērna audzināšanai, 
kurā uzdevumu veikšanai būs nepiecie-
šams tēva padoms, prasmes, iemaņas un 
gudrība. Ieeja ar muzeja biļeti.
• Brīvdabas ekspozīcija “Pa Pasaku tēva 
pēdām” izveidota vecajā Lancenieku sko-
las augļu dārzā, ko pirms teju 140 gadiem 
radīja skolotājs Anss Lerhis-Puškaitis 
(1859–1903).  Brīvdabas ekspozīcija tapusi, 
pateicoties Tukuma novada pašvaldības 
finansējumam programmas “Tukuma 
novads ceļā uz Latvijas simtgadi” ietvaros.
• Izstādē “Lāča bērni” skatāma Ansa 
Lerha-Puškaiša skolnieka Luda Bērziņa 
(1870–1965) pierakstītās tautas šūpuļ-
dziesmas “Aijā žūžū lāča bērni” 16 ilustrā-
cijas, ko darinājis viņa dēls Ansis Bērziņš. 
• Ekspozīcija “Anss Lerhis-Puškaitis 
un pasakas” veltīta skolotāja, rakstnie-
ka, folklorista, sabiedriskā darbinieka 
dzīvesstāstam. Ekspozīcijā, kas iekārtota 
folklorista kādreizējā dzīvoklī – kabinetā 
un viesistabā –, radīts priekšstats par izcilā 
folklorista darba vidi, viņa paradumiem. 

Darba laiks: O.–S.: 10.00–17.00,  
Sv.: 11.00–16.00; informācija: 26513314, 

pasakumuzejs@tukumamuzejs.lv.

Pastariņa muzejs 
(“Bisniekos”, Zentenes pagastā, 
Tukuma novadā)
• 19. septembrī Pastariņa muzejā visas 
dienas garumā godinās Rudens saulgrie-
žus. Apmeklētājiem iespēja iejusties lauku 
sētas dzīvē, kur veicami rudens saulgriežu 
tradicionālie darbi: ražas vākšana, jumja 
meklēšana un ķeršana. Iespēja vērot seno 
amatu demonstrējumus un to, kā saim-
nieces gatavo mielastu svētku galdam, un 
piedalīties svētku svinēšanā ar  saulgriežu 
dziesmām un rotaļām. Rudens saulgriežos 
būs jūtama amatierteātra klātbūtne. Dalība 
ar pasākuma biļeti.
• No 13. līdz 19. septembrim muzejā 
skatāma divu amatierteātru režisoru 
– Ivetas Dambes un Ivitas Kalnozo-
las-Kalseres – darināto Leļļu rudens 
ražas izstāde.
• Brīvdabas ekspozīcija “Ziemeļkurze-
mes lauku sēta – Pastariņa pasaule” iz-
veidota, atzīmējot Ernesta Birznieka-Upīša 
(1871–1960) 150. dzimšanas dienu. 
• Ekspozīcija par pienu atklāj piena tēmu 
rakstnieka Ernesta Birznieka-Upīša (1871–
1960) darbos. Ekspozīcija “Pastariņa 
pasaule” dod ieskatu Dzirciema, kā arī 
Birznieku dzimtas vēsturē un rakstnieka 
Ernesta Birznieka-Upīša daiļradē.
• Atjaunota un papildināta pastāvīgā 
izstāde pirtiņā “99 tējas pret 1001 slimī-
bu” – ārstniecisko tēju izstāde. 

Darba laiks: Tr.–Sv.: 10.00–17.00;  
informācija: 28651091,  

pastarinamuzejs@tukumamuzejs.lv.

Informācija par Tukuma muzeju darba 
laikiem un aktuālā informācija atrodama 
muzeja tīmekļa vietnē www.tukumamu-
zejs.lv un katra muzeja Facebook lapās. 
Atbilstoši epidemioloģiskajiem norādī-
jumiem muzeju apmeklējums var notikt 
individuālajiem apmeklētājiem un vienas 
mājsaimniecības locekļiem. Iesakām 
iepriekš apmeklējumu pieteikt. 

Egita Volinska
Tukuma muzeja

Komunikācijas nodaļas vadītāja p. i.

TUKUMA MUZEJA AKTUALITĀTES SEPTEMBRĪ



Tukuma Laiks

NOVADĀ

24

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
 s

e
p
te

m
b
r
is

Kas Kad Kur Kontakti
Senioru deju kolektīvs 
“Vēlreiz”

Sestdienās 
9.00 – 11.00

Tidaholmas 
ielā 3

Vadītājs  
V. Drunks 
29224998

Vīru vokālais 
ansamblis  
“Tukuma Malači”

Trešdienās
10.00 – 12.00

Talsu ielā 20 Organizators 
R. Keičs 

26537615
Zolītes klubs 
“Kreicene”

Otrdienās 
10.00 – 12.00

Talsu ielā 20 Prezidents 
R. Keičs 

26537615
Vokālais ansamblis 
“Sidrabrasa”

Trešdienās 
13.00 – 16.30

Tukuma  
kultūras 

namā

Vadītāja 
T. Grosšteine 

26805637
Teātra kopa 
“Kaprīze”

Pirmdienās 
11.00 – 12.30

Tukuma  
Kultūras 

namā

Kopas vecākā  
I. Lagzdiņa 
29212367

Līnijdeju kolektīvs 
“Kamenes”

Piektdienās 
10.00 – 11.00

Tukuma  
kultūras 

namā

Grupas vecākā 
M. Lindenbauma 

26248831
Nūjotāju pulciņš Pirmdienās

Trešdienās
Piektdienās
8.00 – 9.00

Pulcēšanās 
pie Spartaka 
ielas bērnu 

dārza

Organizatore  
Dz. Blite 
28206901

Vingrotāju pulciņš Pirmdienās
Ceturtdienās
9.00 – 10.00

Ledus hallē Grupas vecākā  
S. Norniece 
26457141

 

• Pēc vasaras pārtraukuma Tukuma 
pilsētas Kultūras nama Lielajā zālē tika 
atsākta kino sezona. Septembrī uz ekrā-
niem trīs lieliskas filmas.
• Drāma “Tēvs” ar izcilajiem aktieriem 
Entoniju Hopkinsu un Olīviju Kolmenu
14. septembrī 19.00
18. septembrī 19.00
28. septembrī 19.00
Ieeja ar personu apliecinošu dokumentu 
un derīgu COVID-19 vakcinācijas
vai izslimošanas sertifikātu.
• Latviešu valodā dublētā ģimenes filma 
“Polijs” 18. septembrī 13.00
Ieeja ar personu apliecinošu dokumentu 
un derīgu COVID-19 apliecinājumu: par 
vakcināciju, izslimošanu vai negatīvu 
testa rezultātu. Līdz 12 gadu vecumam 
apliecinājumu uzrādīt nav nepieciešams.
• Aizkustinošā 2020. gada franču filma 
“Parfīms”
18. septembrī 16.00
21. septembrī 19.00
Ieeja ar personu apliecinošu dokumentu 
un derīgu COVID-19 vakcinācijas
vai izslimošanas sertifikātu.
Biļetes uz kino seansiem jāiegādājas 
neatkarīgi no skatītāju vecuma.
Biļetes iepriekšpārdošanā “Biļešu 
paradīzes” kasēs un internetā www.
bilesuparadize.lv. Kino apmeklētājus 
aicinām iepazīties ar Valstī noteiktajiem 
epidemioloģiskajiem ierobežojumiem. 
Vairāk informācijas Tukuma pilsētas 
Kultūras nama mājaslapā vai sociālajā 
tīklā Facebook.
• 17. septembrī, plkst. 18.00 Tukuma 
pilsētas Kultūras nams mazos skatītājus 
aicina uz Liepājas Leļļu teātra izrādi 
“Ilgonis un (Vis)visums".

 Astronoms Ilgonis ar saviem uzticama-
jiem pavadoņiem – astrosuņiem Kosu un 
Mosu – dodas Visuma izpētes ekspedīci-
jā, lai rastu atbildes uz jautājumiem, kas 
jau ilgi nomoka cilvēci:
 “kas mēs esam?”, “no kurienes mēs esam 
cēlušies?”, “vai pastāv dzīvība uz citām 
planētām?”. Kosmosa ceļojums norit 
veiksmīgi līdz brīdim, kad…
Biļetes: 2 EUR. Tās iespējams iegādāties 
Biļešu paradīzes kasēs vai internetā.
Apmeklējot izrādi bērniem no 12 gadu ve-
cuma un pieaugušajiem jāuzrāda personu 
apliecinošs dokuments un derīgs CO-
VID-19 apliecinājums: par vakcināciju, 
izslimošanu vai negatīvu testa rezultātu. 
Pasākumam norisinoties iekštelpās, nepie-
ciešams lietot sejas un mutes aizsegus.
• 26. septembrī 19.00 Tukuma pilsētas 
Kultūras namā Hip-Hop un laikmetīgās 
dejas izrāde bērniem un jauniešiem 
“T@E”, kuras iedvesma ir šī brīža 
straujais interneta laikmets. Izrādē 
dejos Tukuma deju skolas 3. un 4. klases 
audzēkņi no grupām Mini Street un Ice 
Crew, Čirkas un Juniores jaunākās.
Režisore: Liene Bēniņa 
Horeogrāfi: Liene Bēniņa, Zigmārs Lācis, 
Madara Aulaciema, Inita Upmale u.c.
Skaņa: Artis Rūdiens un Valērijs Černejs
Gaismu mākslinieks: Niks Rācenājs  
Ieeja: 5.00 EUR. Pasākumu iespējams 
apmeklēt, uzrādot vai nu ar derīgu 
COVID-19 vakcinācijas vai izslimošanas 
sertifikātu, vai negatīvu testu.
• 27. septembrī 13.00 šo izrādi Tukuma 
pilsētas Kultūras namā varēs izbaudīt bērni 
un jaunieši. Biļetes tikai iepriekšpārdošanā  
2 EUR. Pasākumu iespējams apmeklēt, 
uzrādot negatīvu COVID-19 testu.

• Sestdien, 2. oktobrī, plkst. 17.00 uz 
Tukuma pilsētas Kultūras nama skatuves 
uzstāsies Vestards Šimkus un Liepājas 
Simfoniskais orķestris.
Programmā: Vestards Šimkus (*1984) 
“Likteņa vārti” (2018), Vestards Šimkus 
“Koncerts klavierēm un stīgu orķestrim” 
(veltīts neērtajam cilvēkam) (2008), 
Ludvigs van Bēthovens (1770–1827) 5. 
simfonija (1808), I. Allegro con brio, II. 
Andante con moto, III. Scherzo: Allegro, 
IV. Allegro
Notikums tapis ar Valsts kultūrkapitāla 
fonda atbalstu. Biļetes iespējams iegādā-
ties Biļešu paradīzes kasēs un internetā.
Apmeklējot pasākumu, jāuzrāda 
COVID-19 sertifikāts, kas apliecina, 
ka apmeklētājs (tai skaitā bērns) ir 
pabeidzis pilnu vakcinācijas kursu vai 
pārslimojis COVID-19 pēdējo 6 mēnešu 
laikā. Biļetes uz pasākumu jāiegādājas 
neatkarīgi no apmeklētāja vecuma.
• Klāt rudens, un ārpus koncerttūres 
ietvariem Ivo Fomins ar grupu savu 
jauno mūzikas albumu “Cilvēks” 
aizvedīs uz Tukumu, sniedzot patiesu un 
izjustu koncertu saviem. Skanēs daudz 
jaunu dziesmu no albuma “Cilvēks” un, 
protams, visiem sen zināmās, populārās 
Ivo dziesmas. Tiekamies 16. oktobrī 
plkst. 19:00 Tukuma pilsētas Kultūras 
namā. Biļetes iepriekšpārdošanā Tukuma 
pilsētas Kultūras nama un Biļešu para-
dīzes kasēs. 
• Oktobrī Tukuma pilsētas Kultūras 
namā tiks izrādīti filmu “Toms un 
Džerijs”, “Kāpa” un “Tizlenes” seansi. 
Vairāk informācijas sekos Tukuma pilsē-
tas Kultūras nama mājaslapā un sociālajā 
tīklā Facebook.

3. septembrī Šloken-
bekas muižā, uzsākot 
2021./2022. gada amatier-
mākslas kolektīvu dar-
bības sezonu, seminārā 
“Praktiskais radošums 
darba kolektīva labizjū-
tai – pamats profesionā-
lai izaugsmei” (lektore 
Vita Brakovska) tikās 
Tukuma novada kultūras 
darbinieki.

Semināra dalībniekus uzrunā-
ja un sveica Tukuma novada koru 
v irsdiriģents Romāns Vanags, 
deju kolektīvu virsvadītāja Zanda 
Mūrniece, novada domes priekš-
sēdētāja vietniece Inga Priede un 
n ovada izpilddirektora vietniece 
Baiba Pļaviņa.

Semināra laikā ar Tukuma no-
v ada pašvaldības Pateicības raks-
t iem par profesionālu un radošu 
ieguldījumu kultūras nozares po-
pularizēšanā un kultūras mantoju-
ma saglabāšanā tika apbalvoti vai-
rāki novada kultūras darbinieki:

• Valdeķu Kultūras nama un 
b ibliotēkas vadītāja Brigita Pē-
t ersone, sveicot 50 gadu darba 
jubilejā,

• Slampes Kultūras pils direk-
t ore Ivonna Bredovska, sveicot 
30 gadu darba jubilejā,

•  Džūkstes Kultūras nama 
vadītāja Aija Ektermane, sveicot 
35 gadu darba jubilejā,

• Kandavas Kultūras un spor-
t a centra vadītāja Iveta Grunte, 
sveicot 40 gadu darba jubilejā.

Kā pārsteigums semināra da-
l ībniekiem bija aktieru Ginta 

Grāveļa un Ērikas Eglijas-Grāve-
les muzikālais sveiciens.

N ovada kultūras darbinie-
kiem, uzsākot jauno darba sezo-
nu, novēlam savās plaukstās tu-
rēt, nepazaudēt un izdalīt visiem 
t os mazos kultūras graudiņus, 
kas jums iedoti diedzēšanai, au-
d zēšanai un izplaukšanai bagātā 
kultūras druvā!

Santa Laurinoviča
Tukuma novada pašvaldības
Kultūras, sporta un tūrisma  

pārvaldes vadītāja

22. augustā Cēsu Pils 
parka estrādē notika 
3. Vislatvijas senioru 
vokālo ansambļu sadzie-
dāšanās svētki, kurus 
organizēja Latvijas pen-
sionāru federācija. 

S vētki iesākās ar 500 senioru 
lielā pulka gājienu.

Senioru vokālie ansambļi savu 
s niegumu rādīja piecu stundu 
garumā. Viskuplākais dalībnieku 
s kaits bija no Vidzemes reģio-
n a – 18 ansambļi, no Zemgales 

r eģiona – 11; Latgales reģionu 
p ārstāvēja deviņi, Rīgu – četri 
ansambļi.

Tukuma novads bija iekļauts 
K urzemes reģionā, kuru šoreiz 
p ārstāvēja tikai trīs senioru an-
sambļi. Mēs varam lepoties ar to, 
k a divi ansambļi bija no mūsu 
n ovada: Tukuma pilsētas pen-
s ionāru biedrības senioru vīru 
ansamblis “Tukuma Malači” (va-
d ītāja Anita Apine) un Jaunpils 
a nsamblis “Pīlādzītis” (vadītāja 
Agita Aleksejonoka). Trešais an-
samblis bija no Saldus.

P ēc katra reģiona ansambļu 
uzstāšanās dziedātāji izpildīja re-
ģionu kopdziesmu. Kurzemei bija 
u zticēta “Pie Dzintara jūras”, un 
to diriģēja Anita Apine, pavadīju-
mu spēlēja Agrita Aleksejonoka.

Svētku nobeigumā visi senioru 
vokālie ansambļi vienojās kopējā 
dziesmā “Daugav’s abas malas”.

S vētki bija noorganizēti ļoti 
pārdomāti un emocionāli.

Lita Lukša
Tukuma pilsētas pensionāru 

biedrības priekšsēdētāja

Tukuma pilsētas pensionāru biedrība, 
ievērojot valstī noteiktos drošības 
pasākumus, jaunajā sezonā aicina 
iesaistīties sekojošu pulciņu darbībā:

Lita Lukša  
Tukuma pilsētas pensionāri biedrības priekšsēdētāja

INFORMĀCIJA

TUKUMA PILSĒTAS KULTŪRAS NAMA PASĀKUMI

Uzsākot amatiermākslas kolektīvu sezonu, 
tiekas Tukuma novada kultūras darbinieki

Cēsīs tiekas Latvijas senioru ansambļi

KULTŪRAS ZIŅAS

INFORMĀCIJA

Tukuma novada pašvaldības informatīvais izdevums  
“Tukuma Laiks”.

Iznāk vienu reizi mēnesī kopš 2003. gada marta.
Tirāža: 23400 eks. Bezmaksas.

Izdevējs: Tukuma novada pašvaldība, Talsu iela 4, Tukums, LV-3101
e-pasts: pasts@tukums.lv 

Atbildīgais par izdevumu: Elīna Zviedre  
redakcijas e-pasts: tukumalaiks@tukums.lv

Iespiests SIA “Poligrāfijas grupa MŪKUSALA”
Izplatītājs “Latvijas Pasts”  

Par informācijas korektumu atbild publikācijas  
autors/informācijas sniedzējs.


